
BESEDE IN DEJANJA 
NOVI MEHANIZEM 

Ne želimo centralističnega meha­
nizma; zavestno smo se mu odpo­
vedali in ga nimamo več. Novi me­
hanizem, izpopolnjen z ustavnimi 
dopolnili, preprečuje posamezni re­
publiki, da vsili rešitev, ki nasprotu­
je bistvenim interesom drugih. Pri­
mer za to je v novejši praksi tobač­
na epizoda v zvezni skupščini. Toda 
ta sistem še ne deluje dovolj gladko, 
ko je potrebno izvajati rešitev, ki je 
smotrna s stališča potreb in intere­
sov skupnosti kot celote. 

Komunist - 15. X. 1971 

NAJVPLIVNEJŠI VPLETENI 
V NEPOŠTENOST 

Dopisi, ki smo jih te dni objavili 
iz Mataruške Banje in iz Bara so 
ponovno vzbudili pozornost javnosti 
na obsežne nepoštenosti pri graditvi 
privatnih vikend hiš. Podatki so 
zares otipljivi: samo v teh dveh 
turističnih krajih so protizakonito 
zgradili nekaj sto zgradb, a v to 
so vpleteni najvplivnejši ljudje v 
občinah. 

Politika - 10. X. 1971 

NEPRIJETNO DEJSTVO 
Torej, nič ne pomaga, inflacija se 

nadaljuje. To neprijetno dejstvo po­
udarjamo zato, da bi kar najbolj 
realno ocenjevali »intenzivnost« no­
vih stabilizacijskih ukrepov, ki sta 
jih prejšnji teden napovedala' 
p

0

redsednik in podpredsednik ZIS 
Djemal Bijedic in di,. Jakov Sirotko­
vic. Kaj bi rekli o teh napovedih? 
Nekaj prav gotovo v prid zveznim 
organom - vsebujejo v glavnem vse 
tisto, kar je spričo opisanega polo• 
žaja najbrž res potrebno storiti: to 
so ukrepi za nadaljnje spodbujanje 
izvoza in večje devizno varčevanje, 
to je podaljšanje »začasne« zamrz• 
nitve cen, sem sodi restrikcija stop• 
nje porasta denarne mase (od 14 na 
12 odstotkov), tu so ukrepi, ki naj 
bi onemogočili pretakanje kratko­
ročnih sredstev v investicijsko po• 
trošn,jo ter inflaci.isko financiranje 
zlasti družbeno-političnih skupnosti. 

C..ospodarski vestnik -
12. X.1971 

PREMOG ZA MESO 
Kjerkoli se te dni človek sreča 

z gospodarstveniki, je pogovor o 
nelikvidnosti neizbežen: trdijo, da 
cele ekipe vodilnih dve tretjini svo­
jega delovnega časa porabijo za za­
gotovitev osebnih dohodkov, a le 
tretjino za svoje redno delo. Primeri 
iznajdljivosti so različni. Toda eden 
od vrhunskih je vsekakor tisti iz 
Titovih rudnikov Kreka-Banoviči s 
kmetijsko-industrijskim kombina• 
tom iz Vojvodine. 

Ko so izčrpali ves arsenal ukrepov 
za izterjavo dolgo - od opominov, 
tožb, akceptnih nalogov do misije 
dobre volje - so se moderni gospo­
darstveniki dvajsetega stoletja spom­
nili zamenjave blaga prvobitnih dru­
žbenih skupnosti. Meso iz kombina­
ta Kreka plačajo s premogom; kom­
binat plača premog z mesom. 

Ekonomska politika -
11.X.1971 
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•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdala ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
In klišeji čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .,_ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov:• Uprava a,:V-15• Ljubljana, Beethovne"~ 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun !>01-8-29 pri SDK Ljubljana Telefonske 
številke: glavni In odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

TITOVA OCENA MANEVROV »SVOBODA 71 • 

Tradicije naše revolucije so 
vraščene v naš obrambni sistem 

Kot smo že poročali, je bilo ob koncu 
manevrov »Svoboda 71« v Karlovcu ve­
ličastno zborovanje, ki se ga je udele­
žilo nad sto tisoč ljudi. Na njem je to­
variš Tito kot vrhovni komandant obo, 
roženih sil in maršal Jugoslavije, pa tu• 
cli kot pobudnik in ustvwrjalec zamisli 
naše vseljudske obrambe v pomembnem 
govoru ocen:i:l manevre, zlasti, kako je 
ljudstvo opravilo izpit za splošni odpor, 
s kakršnim bi se edino lahko uspešno 
branili, med sodobno vojno. Govor to­
variša Tita je zlasti pomemben, ker je 
jasen odgovor vsem po svetu, tistim, 
ki bi morda hoteli našim manevrom 
pripisovati nepravi namen in ki bi se 
radi veselili, da Jugoslavija nd več zve­
sta, svojim načelom neuvrščenosti v zu­
nanji politiki in znotraj našemu druž 
benemu razvoju po načelih samouprav­
ljanja. 

Tovariš Tito je v uvodu poudaril: Na 
tem manevru sem videl, da so tradicije 
naše revolucije globoko vraščene v našo 
ureditev vseljudske obrambe in da se 
še nadalje globlje vraščajo. Uspešno 
delovanje naše ureclitve vseljudske ob­
rambe pa tudi kaže, da so naši občani 
in proizvajalci globoko zavedni samo­
upravljalci, ki gledajo na naloge in dol­
žnosti pri obrambi domovine z vso od­
govornostjo. Saj pa tudi ve1:ik.i uspehi, 
ki smo j:iJh dosegli na družbenopolitič­
nem, gospodarskem, kulturnem itd. 
področju, že sami spodbujajo naše ob­
čane, zlasti delavski razred in mladino, 
da branimo to, kar smo pridobili, če· 
prav bi terjalo največje žrtve. 

Nato je tovariš Tito jasno oprede1il 
našo obrambno politiko in hkrati odgo­
voril na vprašanje, čemu pravzaprav 
manevri. Zavrnil je tiste, ki bi hoteli 
pripisovati našim manevrom, češ da so 
naperjeni proti komurkoli določno. Ti 
manevri so bHi preiz;kušnja, da bi se 
pokazalo, kaj je naša armada dosegla 
doslej in kaj pomeni naša teritorialna 
obramba že zdaj. 

»Naša miroljubna politika je znana 
vsemu svetu, kakor tudi to, da naši 
narodi niso nikdar v svoja zgodovini ni­
kogar ogrožali. Kar smo rekli že zdav­
naj, to zdaj spet ponavljamo: Tujega 
nočemo, svojega ne damo! Oborožene 
sile rnpopolnjujemo edino zato, da bi 
branile našo domovino, če bi se kdo 
drznil, da bi hotel poseči po naši neod­
visnosti in se vmešavati v naše notranje 
zadeve. Zakaj mi obsojamo vsako na­
padalno politiko in vmešavanje v zade­
ve drugih držav,« je dejal tovariš Tito. 

Vsakomur, ki bi morda računal s 
kakšno bliskovito vojno proti Jugosla­
viji, pa je tovariš Tito povedal vnaprej: 

- prvič, da bi sleherni poskus na­
pasti našo domovino, naletel na naš 
najširši, vseljudski odpor in da bomo 
domovino branili z vsemi sredstvi; 

- drugič, da bo naša skupnost z 
vsemi silami najodločneje branila svoJo 
pravico do prostega razvoja naše samo­
upravne družbe, takšne, kakršna ustre­
za koristim delavskega razreda in vseh 
naših narodov. 

To pa pomeni, da je naša koncepcija 
vseljudske obrambe v korist utrditve 
svetovnega miru in uveljavitve načela o 
enakopravnosti med narodi. Sodimo, da 
je nastopil zadnji čas, ko bi se morale 
v.se države, predvsem pa velike, odpo­
vedati uporabi sile in grožnjam s silo, 
če se naj svet reši vojne pogube. Saj 

Vrbovni komandant Je spremljal potek manevrov na komandnem mestu 

je vendar jasno, da si velikanska večina 
ljudi na svetu želi mir. Vendar so še 
na žailost nekatere sile, ki si hočejo z 
nasiljem prilastiti gospostvo nad drugi­
mi državami in narodi. Ogrožene pa so 
predvsem male in srednje velike drža­
ve. Toda naša enotna in močna obram­
ba je bila doslej in bo v prihodnje naj­
večja ovira vsake politike, ki se opira 
na silo, naperjene proti naši državi. 

Moč naše obrambe sloni na dveh 
enako pomembnih dejavnikih: 

- prvič - na moralnopolitični trd­
nosti in psihološki pripravljenosti naših 
delovnih ljudi, da bi se najodločneje 
uprli zunanjemu pritisku in napadu vsa­
kogar; 

- drugič, na popolni vojaški orga. 
niziranosti, opremljenosti in izurjenosti 
naših oboroženih sil, kakor tudi vseh 
delovnih in družbenih organizacij. Ta 
dejavnika se med seboj dopolnjujeta in 
sta neločljiva celota. 

Tova,riš Tito je tudi opozoril, kako 
velikega pomena je za našo obrambno 

sposobnost, da se naša družba gmotno 
krepi ter uspešno zmaguje vse naloge 
stabilizacije. čim hi,treje bomo razvija­
li proizvajalne sile in dvigali življenjsko 
raven naših delovnih ljudi, tem večj.i 
bosta tudi njihova pripravljenost in spo­
sobnost za obrambo domovine. 

Nadalje se je tovariš Tito dotaknil 
tistih ovir in protisocialističnih sil, ki 
bi hotele ovirati naš razvoj a1i ga pre­
usmer:iJti na postojanke premaganega 
razrednega sovražnika. • Poodaril je, da 
naše ljudi preveva duh enotnosti in da 
med ljudstvom ni nobenega razkola, ko 
gre za to, da je treba slrupno varovati 
ali braniti domovino. 

Tovariš Tito je govoril tudi o zuna­
nji politiki. Omenil je nedavni obisk 
generalnega sekretarja CK KPSZ Leoni­
da Brežnjeva, kakor tudi srečanja z 
drugimi državniki in bližnje svoje obiske 
v Iranu, Indiji, ZDA in Kanadi. Vsa 
ta živahna zunanjepolitična dejavnost 

(Nadaljevanje na 9. strani) 
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2. stran 

DOGODKI TEDNA 

• ZIS je na seji pod vodstvom Dže­
mala Bijedica sprejel dokument z oce­
nami in stališči o gospoda,rskih gibanjill 
in o uresničevanju gospodarske politike 
ter ga poslal zvermi slQ.lpščini. ZIS je v 
njem opozoril na dosledno izvajanje se­
danjih ukrepov in napovedal še nove 
ukrepe v krediitno-monetarni polilti.ki. 
Z republiškimd zakoni naj bi mgotovili 
družbeni dogovor o politiki dohodka, 
odločiti pa bi bilo treba tudi o deviznem 
in zunanjetrgovinskemu sistemu ter pre­
dlagati rešitev v sistemu in politilti cen. 
Spremembe so nujne tudi v kreditno 
monetarnem sistemu. V zadnjem poglav­
ju dokumenta ZIS obravnava svoje iz­
hodišče o gospodarski politiki v prihod­
njem letu. 

• Pri izpopolnjevanju zunanjetrgo­
vinskega sistema se Slovenija zavzema 
za politiko selektivnega pospeševanja iz­
voza, za preureditev sistema povračila 
carin, za ponovno uvedbo kreditiranja 
priprave proizvodnje za izvoz ter za be­
neficirane obresti pri kredit,iranjru izvo­
za, hkrati pa tudi za dodatne o1a,jšave 
pri izvozu na ameriški trg. Ce na med­
repub1rški ravni ne bi sprejeli pred!loga 
? beneficiranih obrestih za kreditiranje 
JIZV'OZa, bo Slovenija sama skušaJ.a reši­
ti t,o vprašanje. 

Politična komisija generalne skup­
ščine OZN je začela razpravo o krepitvi 
mednarodne varnosti. Sovjetski velepo­
slanik Dobrinin je komisiji predlagal 
osnutelk resolucije, po kateri naj bi se 
vse države odpoved0ile uporabi sHe ali 
groonjd s silo. Zahteval je, naj se konča· 
jo vojaški spopadi v Indokini in na Bliž­
njem vzhodu ter izraelske čete umakne­
jo z arabskih ozemelj. Sovjetska zveza, 
je rekel Dobr.-in, je pripravljena sode 
lova.ti pri poroštvih m spoštovanje spo 
razuma na Bližnjem vzhodu. 

• Sklep ameriškega predsednika 
Nixona, da po obisku v Pekingu potuje 
še v Moskvo, je naletel na skoraj so­
glasne pozitivne ocene. Praktično ves 
svetovni tisk poudarja, da bo obisk ute 
gnM pomeniti začetek novega obdobja 
in boljših perspektiv za pomiritev tako 
v Evropi kot na svetu ter da je šef Bele 
hiše vzel zelo resno svojo obljubo, da 
hoče preiti od dobe konfrontacije k do­
bi pogajanj. Tudi iz Kitajske ni doslej 
nobenih reaikcij, na Zahodu pa v tej zve. 
zi pišejo, da v Pekingu ne morejo biti 
preveč zadovoljni z NixotlQVlim obiskom 
v Sovjetslm 2lVezi. 

Sestava avstrijske vlade, ki ji 
predseduje dr. Bruno Kreisky, je osta­
la po parlamentarnih volitvah nespre­
menjena. Sklep je sprejelo predsedstvo 
socialistične stranke, ki se je sestalo na 
Dunaju. V novem parlaimentu so si so­
cialisti zagotovili 92 sedežev, opozicija 
pa 91. »92 sedežev - je izjavil kam.oler 
Kreisky - pomeni absolutno večino plus 
en sedež, kar nam zadostuje, da vlada­
mo sami.« 

• Predsednik republike Josip Broz 
Tito se je s svojim spremstvom udeležil 
proslave 2500-letnice perzijskega ce.sar· 
stva. Iz Irana je predsednik nto odpo­
toval na prijateljski obisk v Indijo, kjer 
sta najvišji delegaciji Indije in Jugosla­
vije proučili precej šdrok krog medna­
rodnih vprašanj in dvostranskih odno• 
sov. Med drugimi vprašanji je bila ze­
lo zanimiva in :iwrpna razprava o po11-
tiiki neuvrščenosti. Kot. je mano, je 
Indija dokaj nezadovoljna zaira.di pre­
majhne a:ktlimosti in učinkovitosti ne­
uvrščenih in že1i o t.em problemu itz.črp­
nej'še posvete. Indijska stran je ver­
jetno razlaži:la trudi svoje poglede na spo 
razum med Indijo in ZSSR in njegove 
posledice. Predsednika Tita na poti v 
Iran, Indijo in Egipt spremlj,ata član 
predsedništva SFRJ Rato Dugonjic m 
član 2lVez.nega izvršnega sveta dr. An· 
ton Vratuša. 

• Zadnje čase so vznemirjali jugo­
slovansko javnost »neznani leteči pred­
meti«, katerih wvora si znanstveniki ni­
so znali pojasniti. Zdaj pa so vojaški 
strokovnjaki končno dobili priložnost, 
da ugotovijo naravo teh sknivnostnih 
»letal«, ko je eno izmed njih strmogla­
vilo v bli'žini mesteca Biljana v Booni 
Izvedenci vojaškega leta,lstva, ki so ta· 
koj prihiteli na kraj, so baje našli za. 
pleten sistem naprav, katerega irzvor 
skušajo ugotoviti. Doslej se še ni izve­
delo, kaj so pravzaprav naš1i v,o,jaki, 
ker je preiskava strogo t;a,jna. Domneva 
pa se, da gre l!la napnwe balona, ki so 
ga uporabljali v meteorološke ali vo­
hunske namen. General leta.1skih voj­
nih sil Stevan Roglic je izjavil, da bi 
·bilo nevarno poj8Sl1Ji.ti javnosti izvor 
NLP. Na v;praša.nje, če so po njegovem 
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mnenju ta »letaJ.a« na kakšen način po­
vezana z manevri jugo,sl.ova.nske arma­
de, je Roglic odvrnil: »Na tako vpraša­
nje ne morete pričakovati odgovora.« 

• Menda so ameriški strokovnjaki 
že na dobri poti, da pripravijo novo 
orožje, ki naj bi delJOvalo na podlag,i la­
serja. Predstavniki ameriške lromisije 
za jedrsko energijo in generalnega šta­
ba ameriške vojske so izjavili, da se 
znanstveniki že dolgo ukvarjaj.o s tem 
problemom. V zvezi s tem so tudi go­
vorice, da so znanstveniki z laserjem 
sestrelili poskusno letalo. Laser je na­
prava, ki ima lastnost, da oddaja med­
no ooek svetlobni žarek s precejšnjo 
energijo, ki zlomi odpor teles, katere 
zadene. 

e V Luksemburgu so se sestali zu­
nanji ministri šestih držav članic skup­
nega evropskega trga EGS. Razpravlja­
li so o gospodarskem sodelovanju med 
EGS in ZDA. Predvsem so se pogovar­
jali o tem, kako odgovoriti na ameriške 
protekcionistične ukrepe, ki pomenijo 
za obstoj EGS največjo nevarnost. 

e Ob 27-letnici osvt>boditve Beo 
grada je bila tradicionalna slovesna aka 
demija v domu prijateljstva v Moskvi. 
Proslave so se udeležili predstavniki voj­
nih veteranov pod vodstvom predsednl 
ka generala Batova, zatem predstavni­
ki moskovskega mestnega komiteia KP 
SZ, sovjetske armade, komsomola, de­
lavcev Moskve itd. Akademije se je ude­
ležil tudi jugoslovanslki veleposlanik v 
Moskvi Miodrag Pešic. 

• V razpravi o kitajskem predstav­
ništvu v OZN, ki se je začela in bo 
traja.la verjetno dva tedna, bo sodelo 
valo okrog 100 držav. PrVi je nastopil 
predstavnik Albanije, nato. pa alžirski in 
ameriški predstavnik. Najbolj se zani­
majo za staldšče kaikih 20 držav, ki so 
glede Kd.tajske doslej podpirale ZDA. Le­
te poskušajo izsiliti sprejetje svojega 
predloga o dVOjlilem kiitajsikem pred· 
stavništvu v OZN. Skupščina bo mčela 
glasova.nje verjetno šele konec meseca, 
ko bo že bolj jasno. kakšno je resnično 
razmerje sil. 

e Sovjetski premier Kosigin se mu­
di na uradnem obisku v Kanadi. Zve­
delo se je, da je nek1i madžarski emi­
grant poskušal fizično obračunati s Ko­
siginom. Do inoi:denta je prišlo, lro sta 
Kosigin in Trudeau šla iz središča me­
sta proti predmestju; tedaj je moožar,skj 
emigrant nenadoma prebil kordon in na­
padel sovjetskega premiera. Le-temu je 
priskočil na pomoč kanadski premier 
Trudea.u. 

• Na seji komiteja IS za promet so 
soglaša1i s predlogom, da bi spričo vse 
večjega pomanjkanja denarja za ceste 
in čedalje nujnejše modernizacije cest­
nega omrežja že v kratkem podražili po. 
gonska goriva. Talko naj bi se liter ben 
cina podražil najmanj za 30 in največ za 
40 par, nafta pa za 20 par. Soglašali so 
tudi s predlogom, da bi cestne takse za 
vsa voziila ( osebna in tovorna) 21višali za 
100 odstotkov. Denar, ki bi ga dobili s 
podražttvij,o, naj bi porabili izklljučno za 
modernizacijo cest. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

,,Vro,če" 

Sredozemlje 
Sredozemsko morje, ta pradavna vez 

treh celin - Evrope, Azije lin Afrike, 
je v zadnJem času postailo znova med• 
no »vroče«. Dve veliki sili, ki sta se 
utrdili na njegovih obalah, sta začeli v 
njem čedalje bolj utrjevati svoj vpliv. 
Vzrok: egiptovski predsednik Anvar el 
Sadat je nekajkrat zapored pribil, da je 
treba štiri in pol leta trajaj<>čo bližnje­
vzhodno krizo naposled vendarle konča· 
ti, zlepa ali zgrda, do izteka tega leta. 
Nekateri poznavalci bližnjevzhodnih ra?..• 
mer so takoj začell opozarjati na to, 
da hoče egiptovski predsednik s to grož­
njo samo podkrepiti svoJo živahno di· 
plomatsko akcijo, obenem pa si prido­
biti čim več podpore pri svojem ljud­
stvu in vojski. Kakorkoli že, res je spet, 
da zadnji čas napetost vse bolj narašča 
in da se zdi, kot da je potrebna le majh­
na iskra, pa bo prekinjena 15 mesecev 
trajajoča prekinitev sovraznosti na obeh 
straneh Sueskega prekopa. K temu je 
ondan pripomogel še izraelskd obramb­
ni minister, ko je izjavil. da bi se -
če že mora izbirati med vojno in mi 
rom, raje odločil za vojno, ker da je 
Izrael nanjo bolje pripravljen. 

Obe velilu sili, ki brarota svoje in· 
terese na obeh sprtih st,raneh, ZDA v 
Izraelu, Sovjetska z11eza pa v arabskib 
državah, sta vpregli vse svoje sile, da 
jima vajeti nadzorstva ne bi ušle iz rok 
še posebno je bila zadnja dva tedna ži· 
vahna . di,plomatska akcija Sovjetske 
zveze. 

Sovjetski premier Aleksej Kosigin je 
obiskal Alž.i:rijo in Maroko, dve arabski 
državi v zahodnem delu Sredozemlja, ki 
sta od bližnjevzhodnega spora precej od­
daljeni. Alžirija sicer aktivno pomaga 
palestinskemu odporniškemu gibanju, 
vendar pa z drugimi arabskimi državami 
ne sodeluje v skupnih naporih za rešitev 
krize in je bila tudi precej zadržana ob 
ustanovitvi trojne federacije med Libi· 
jo, Egiptom in Sirijo. Sovjetski obisk 
v obeh severozahodnih afriških državah 
torej ni bil toliko povezan s sovjetsko 
bližnjevzhodno, ampak bolj sredozem· 
sko politiko. Njena sredo11:emska Poli· 
tika pa pomeni ustvarjanje ravnotežja z 
zahodno vojaško prisotnostjo v morju 
treh celin. 

Ta vojaška prisotnost je izredno 
močna. v Sredozemskem morju imajo 
namreč obale štiri članice zahodnega 
vojaškega pakta NATO, Francija, Ita· 
lija. Grčija ill1 Turčija. Oporišča sever­
noatlantske vojaške zveze so v Gibral­
tarju, nato v Franciji v Marseillu, Ville· 
franchu in Nici, v Italiji v Genovi, na 
otokih Cipru in Malti, ameriška pomor­
ska vojaška oporišča pa so v španiji v 
Roti., v Italij.i v Gaeti, Neaplju ter Si­
gonelli na Siciliji, v Suda Bayu na Cipru 
ter v Carigradu, Smirni in Iskendarunu 
v Turčiji, kjer se ameriško šesto lad• 
jevje občasno ustavlja in oskrbuje. Ven­
dar pa so morali Američani po prihodu 

VSAK TEDEN ENA ... 

Nikoletina Bursač: »Mi smo včasih razrušili in se umaknili, zdaj pa zgradijo, 
potem se pa umaknejo.« 

polkovnika Gadafdja na oblast leta 1969 
v Llbiji zapustiti veliko vojaško opori­
šče v libijskem Wheelus-u, po prihodu 
Doma Mintoffa na oblast letos na Malti 
pa je moral vojaški poveljnik pakta 
NATO oditi v Italijo. Sovjetska zveza 
je takoj pograbila priložnost in prido­
bhla nekaj vpJ:iva na Malti, po obisku 
ciprskega nadškofa Makariosa v Moskvi 
pa je povečala vpliv tudi na Cipru, kjer 
je prav tako doslej prevladoval zahodni 
vojaški pakt. 

Vendar pa je sovjetski premier Ko­
sigin v Alžiriji poudaril, da si tudi Sov­
jetska zveza prizadeva za to, da bi bilo 
Sredozemlje »morje miru«, brez tujih 
vojaških oporišč - sovjetsko črnomor­
sko ladjevje pluje po njem samo zaradi 
ameriškega šestega ladjevja, ki je po­
prej v njem samo kraljevalo. Kajti pri­
sotnost dveh sil v Sredozemlju predstav­
lja večjo nevarnost, da lahko bližnje­
vzhodni spor preraste lokalne okvire in 
povzroči svetovni spopad. Tega pa si 
niti Vzhod niti Zahod ne želita. 

žal pa to željo potiska v ozadje pra­
stara bojazen obeh sil, da bi izgubile 
svoj ugled in vpliv v drugih državah. 
Zato obenem z diplomatskimi prizade­
vanji za rešitev bližnjevzhodne krize 
skušata s pošiljkami orožja pomiriti obe 
sprti strani. Med zadnjim obiskom egip­
tovskega predsednika v Moskvi je Sov­
jetska zveza menda obljubila Egiptu no­
vo pošiljko orožja, ameriški zunanji 
minister Rogers pa je Izraelu obljubil. 
da mu bodo ZDA v kratkem spet posla­
le sodobna vojaška letala »phantom«. 
Napetost se torej stopnjuje ' 

Vendar pa tako eni kot drugi še niso 
pustili povsem vnemar miroljubne re­
šitve. Res, da so na zasedanju general­
ne skupščine OZN, od katerega so vsi 
precej pričakovali, propadli vsi trije 
predlogi mirne rešitve. egiptovski. iz­
rll.elski in ameriški, toda poskusov is­
kanja miru še ni konec. Po eni strani 
nameravajo poslati Američand na Bliž. 
nji vzhod svojega posebnega posredo­
valca. ki naj bi prepričal obe sprti stra­
ni. naj vsaj malo popustita, da bi do­
segli začasno rešitev: odprtje Sueškega 
prekopa in podaljšanje prekinitve so­
vražnosti. Po drugi strani pa govorijo 
o tem, da skuša Sovjetska zveza na 
skrivaj navezati stike z Izraelom - s 
katerim ima prekinjene diplomatske od­
nose - tako da bi lahko obema strane­
ma posredovala svoj predlog rešitve. 
V presoolnici obeh sprtih strani, Kairo 
in Jeruzalem. bo v kratkem prišla še 
delegacija štirih afriških predsednikov, 
ki bo ponudila svoj predlog mirne re­
šitve - in moino je, da sta pri obliko­
vanju tega predloga na kakšen način so­
delovali tudi obe veliki siU. 

Vsi si želijo miru. Vsi se bojijo voj­
ne, ki bi imela lahko zelo usodne po­
sledice. Toda tu so, tako kot drugod, 
nenehno prisotna prastara človeška ču­
stva: rešiti svojo čast, ugled, dostojan­
stvo. Zato si zdaj, zmeraj bolj mrzlič­
no, prizadevajo, da bi rešili vse -
predvsem pa mi.r. Odgovornost za to 
nimata samo obe sprti strani v vzhod­
nem Sredozemlju, ampak vse Sredo­
zemlje. Tudi mi. In da se tega zave­
damo, pomend med drugim tudi zdaj­
šnji obisk predsedillika Tita v Kairu. 

KOMENTATOR 

Sestali se bo,do 
bo,rci bataljona 

Tito" 
" v Nikšicu se bo 23, in 24. aktobra se-
staLo okoli 150 bi'V'ŠOO jllllgO.Slovanskih ln it.a.­
liija.nskih inoomilralncev m za.pomiikov, ki so 
med II. svetovno vojoo, potem ko so zbe­
žali iz taborišč, bili boroi ba,ta.ljona »T1toc< 
v gartooJ,dins:kJi bri,gadi »Antonio Gramsoi« 
v Italiji. v tem bataLjlOlllll je bi:k> na,j,več 

črnogorcev, Hrvatov in Slovencev, 11€ilmj pa 
je biLo tudi Itali:janov ln sovjets:kilh vojakov. 

Z boroi t.ega ba,ta,ljona se bodo sestali 
tudi predstavniki družbenopolitičnih or­
ganizacij, k:u,lturni in javni delavci, pa 
tudi predstavnilki i,taLijanskrlh občin, na ka­
terih območju je operiral bataljon »Tito« ozi­
roma brigada »Antonio Gramsclcc; na sveča­
nostih bo tudi delegacija ANPI (nacionalno 
zdiruženje partizanov Italiije). 

Po,pravek-
Zbor bivših borcev iz vse Evrope bo v 

Rimu od 18. do 23. novembra in ne od 18. 
do 23 oktobra kot smo pomotoma poro­
čali v· 41. številki TV 15 od 7. oktobra 1971. 

lJredništvo 
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S SEJE RO ZZB NOV HRVATSKE 

Razprava je trajala 15 ur 
Plenum je izglasoval zaupnico predsedniku Ivanu šiblu 

V Zagrebu je bila 12. oktobra seja 
republiškega odbora ZZB NOV Hrvat, 
ske. Na njej so razpravljali o dopolni­
tvah ustave SR Hrvatske in o perečih 
dogodkih, pomembnih za organizacijo 
borcev. 

Franjo Culjak, ki je uvodoma ocenil 
zanimanje članov borčevske organizaci­
je na Hrvatskem za ra21pravo o dopol­
nitvah republiške ustave in izoblikoval 
stališča o več perečih vprašanjih, po­
stavljenih v dosedanjd javni razpravi, je 
govorill. tudi o odporu proti politiziranju 
v Zvezi združenj borcev NOV Hrvatske. 

Začel je s tole ugotovitvijo: organi­
zacija borcev SR Hrvatske je razumela 
pomen dTUŽlbeno-političnih sprememb, 
ki jih je sprožil tovariš Tito, zato je 
program, ki so ga sprejeli na 10. seji 
CK ZKH in na prvi konferenci ZKJ 
sprejela kot svoj. Nato je precej po­
drobno opisal dopolnitve republiške 
ustave. 

Potem ko so člani republiškega od­
bora precej podrobno razpravljali o 
predlogih ustavnih dopolnitev in izobli­
kovali tudi svoje predloge, so začeili 
obravnavati poj,ave v tistih občinskih 
odborih ZZB, ki so zahtevali odstop 
predsednika republiišikega odbora ZZB 
NOV Hrvatske Ivana šibla. 

Kako zelo pereča in pomembna je 
zadeva, o kateri so razpravljali, nam 
pove že sama ugotovitev, da je obrav­
nava trajala skoraj 15 ur in je v njej 
sodelovalo kar 32 razpravljalcev. Dodo­
bra so torej razčistili vse tisto, kar je 
povzročilo, in tudi tisto, kar je pod­
pihovalo nezdrave pojave v nekaterih 
organizacijah ZZB NOV Hrva;tske. Ker 
bi podrobnejši opis poteka dogodkov in 
razprave terjal preveč prostora, naj na­
vedemo le to, da je ob koncu 15-urne 
razprave predsednik republ.iJškega odbo­
ra Ivan šibl naglasil: 

»Nikoli nismo pavšalno ocenjevali 
organizacij ZZB v Vrginmostu, Podrav­
ski Slaitini in Novi Gradiški, marveč le 
posameznike, ki so te organizacije sku­
šali nekorektno izrabiti za svoj.e name­
ne.« 

Plenum je nato sprejel predlagane 

Pogled na Šentjanž na Dolenjskem 

sklepe o dopolnitVi ustave SR Hrvatske 
in o perečih političnih dogodkih, pc>­
membnih za organizacijo borcev. So­
glasno je tudi sklerul, da bo vsestransko 
podpiral dosedanje delo in nadaljnje 
akcije republiškega odbora, ter izglaso­
val zaupnico predsedniku Ivanu šiblu. 

Ob koncu seje se je predsednik za. 
vzel za izvedbo predloga, naj bi se pred­
sedstvo republiškega odbora ZZB NOY 
Hrvatske sestalo z borci iz Vrginmosta, 
Podravske Slatine in Nove Gradiške. 
Pr:i tem pa je naglasil potrebo razloče­
vanj a tistih posameznikov, ki načrtno 
delujejo proti smeri ZKH in ZKJ od ti­
stih, ki jim ni vse jasno. 

Bilo je že precej čez polnoči, ko so 
končali to pomembno sejo. • 

SEJA PREDSEDSTVA ZZB 
NOV SLOVENIJE 

V ponedeljek, 25. oktobra, bo seja 
predsedstva republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije. Na njej bodo obraivna­
vali nekatera invalidska vprašanja ter 
načrt posebnih pogojev za pravice ude­
ležencev NOV iz pokojninskega in inva­
lidskega zavarow.nja. Pog,ovorilli se bo­
do o stal~ih predsedstva do 21~ona o 
financiranju graditve stanovanj ter o 
pripravah na skupščini0 ZZB NOV Slo­
veni.lje. Ra2ll)ravlja,li bodo tudi o Knjiž­
nici NOV in POS. 

V Ljubljani je v teku živahna druž~l!,a akcija za sam~prisp1:yek1 ki naj bi 
pomagal zagotoviti gradnjo vrtcev m sol. V ta na.men Je akcIJSki odbor, za 
uveflbo samoprispevka izdal brošurico s temle ovttkom. V uvodni besedi, ki 
jo je napisat predsednik skupščine mesta Ljubljane in akcijskega odbora za 
uvedbo samoprispevka ing. Miha Košak, je med drugim rečeno: »Razvoj ot. 
roškega varstva, vzgoje in izobraževanja je težka, obsežna in odgovorna n13:lv~· 
ga. Je pa tudi obveza in dolžnost prav vsakega izmed nas ... Draga to"!ar1s1. 
ca, dragi tovariš! Razmislita, prosim, o vsem tem. Vaše spoznanje in vase ho­
tenje b·o odločilo, vi boste v prihodnjih dneh odločili, kakšni naj bodo pogoji 
za varstvo in vzgojo vaših otrok.« 

Šentjanž vabi na veliko slavje 
v nedeljo, 24. oktobra, bo v šent­

janžu na Dolenjskem odkritje spomenika 
partizanskima junailmma Mi!lanu Majcnu 
in Jančetu Mevžlju, ki sta padla 29. 
omtobra 1941 v junaškem boju proti ve­
liki premoči sovražnika. Dolgoletna pri· 
zadevanja borcev in aktivisioov NOB, da 
bi tra.jno in Ukovno upodobHi neilzlrecno 
veliko junaštvo teh dveh partir:zanov, bo­
do s tem uresničena. 

Kraj priaiorišča herojsike borbe v va­
Si Murnice pri šentja.nžu je urejen. Na 
VodenikoV'i hiši, ki jo je Zavod za spo-

meniško v,arstvo 21a to prilHw še pose­
bej uredil, bodo od:kriJi spominsko obe­
Ležje. V sobot.o, 23. okbobra, bodo od­
krili doprsna ktpa obeh juna,kov na dveh 
kraj,ih, pred osnowio Š01o »Mi'lan Maj­
cen« v šentjanžu in v Murni.cah. K.i.rpa 
je iooelal šentjanški rojalk, alkademski 
kipa.r Juldj Renko. V nedeljo, 24. okto· 
bra, pa bodo odkrili 4,5 m visolk spo­
menik, ki ponamrja junaštvo Milana 
Majcna in Jančeta Mevž1ja, ter prispe­
vek vseh padlih borcev na tem obmooju. 
Spomenik je delo kipa.rja Stojana Ba­
tiča in arhitekta Borisa Kobeta. 

Šentjanž bo proslavo, ki bo osrednja 
v počastitev letošnjega občinskega praz­
nika, dočakal prenovljen. Na veldkem 
slavju bodo sodelovali tudi: 12. brigada 
in partizanske enote, godba mHice, 
združeni pevski zbori, reciitatorji. Pri­
čakujejo tudi pripadnike garnizije »Mi­
lan Majcen« iz Novega mesta. V času 
od 17. do 24. oktobra bo v počastitev 
30-letnice tega dogodka tudi vrsta 
športnih prireditev. V šoli »Milana 
Majcna« bo razstava o obeh junakih, 
razstavljal bo tudi domači slikar uči­
telj Anton Zgonc iiz Tržišča. Ob odkri­
tju spomenika bo govoril Janez Vipot­
nik, predsednik republiške konference 
SZDL. Do 24. oktobra bo tudi pod stre­
ho šolska telovadnica, ki jo pri šoli 
»Milan Majcen« gradi »TRIMO« Treb­
nje. Občinski odbor ZZB Sevnica in kra­
jevne organizacije so pripravile vse po­
trebno, da bo proslava dostojna poča­
stitev 30-obletnice vstaje. Kraj je dobil 
tudi asfalt; zaradi pomanjkanja sredstev 
ni bilo moč ustreči želji prebivalstva za 
modernizacijo ceste šentjanž-Krmelj. 

šentjanž vabi vse na svoje veliko 
slavje. Z udeležbo na proslavi bomo do­
kazali, da znamo ceniti vel!čino boja in 
žrtev obeh ju,nakov. 

B. D. 

Spomenik v šentjanžu na Dolen.1skem. 
delo akad. kiparja Stoja.na Batiča 

OB TABORNEM OGNJU , 
ja iz NOB na tem območju. čeprav so daleč od naselij, 
so vsa obeležja tako skrbno urejena, da se nam ni treba 
več bati, da jih bo prerasel mah in da bodo zbledela 
imena na ploščah junakov, ki so tam padli. Pri vsakem 
obeležju je klop, nekatera pa so tudi ograjena, da ne 
more do njih živina. Pri vseh je sveže planinsko cvetje. 
Lepo vreme je prav takrat zvabilo· v lovišče in gore tudi 
druge lovce, 1ci smo jih srečavali na stezah strmih po­
bočij. Vsak je imel šopek cvetja, ki ga je nesel k na­
slednjemu obeležju. 

čevlji, ki je nadaljeval pot proti vrhu, proU novi Pre­
šernovi koči, prott spomeniku, kjer je padel borec Jože 
Koder, ko se je Cankarjeva čet.a bojevala z okupator­
iem in domačimi izda,jalci, februarja 1942. leta. Lovci in spominska 

obeležja 
Lovec Karel Pureber, član lovske drtl2ine »Stol« Ži­

rovnica, naju je z ženo povabil v mesecu septembru v 
lovišče na pobočju Stola. Nisem se namenil pisati o 
divjadi ali lovski koči, kjer smo prenočili. Za pisanje 
sem se odločil zato. da bi izpovedal, kar me je najbolj 
ganilo. že med potjo smo videli obeležja, kjer so padli 
številni borei NOV. Tod se ie zadrževala Cankarjeva 
četa jeseniških prvoborcev. Tod so hodili med vojno 
borci Koroškega odreda, kurirji, od tod so držale zveze 
proti Dragi, na Stajersko, Dolenjsko, čez Savo proti 
Jelovici, proti Mežaklji, Koroški in Kranjski gori. Tu 
je tudi Medji dol, kjer so padli kurirji s svojim ko­
mandantom. 

Lovci lovske družine »Stol« žirovnica so namreč 
prevzeli skrb za spomenike oziroma spominska obelež-

Na vprašanje »kje si bil, kam greš?« odgovarjajo z 
tmeni ki so na spominskih. obeležjih. »Bil sem pri Ja­
nezu, Vojku ... « 

Najbolj pa me Je presenetilo nepričakovano srečanje 
ob spominskem obeležju, posvečenem lovcu Janezu,. Tam 
smo počivali in po nočni nevihti imeli prelep razgled 
Od vasi v podnožju Karavank prek Bleda proti pro­
stranim gozdovom Jelovice, Pokljuke in Julijskim Al­
pam. Mir tn naše premišljevanje je iznenada prekinil 
mladinec Darko, član podmladka lovske družine »Stol«, 
sin lovca Muleja, let je prav tako član lovske družine 
»Stol«. Tovarišu Pureberju je naštel vrsto obeležij, ki 
so potrebna manjših ali večjih popravil. Se nekaj besed 
in spet je zaropotalo kamenje pod težkimi Darkovimi 

Prav ta petnajstletni fant mi je potrdil, cta tmam 
pravilno mnenje o naši mladini. Seveda mladi tega ne 
bi delali, če bi jim st.arejši o tem samo pripovedovali, 
jim dajali naloge tn jih kritizirali. Lovska družina »Stol« 
naj bo za zgled, kako je treba delati z mladimi. Vklju­
čili so jih v svoje vrste. Z njimi gredo 11 revir. Tam 
pa jim ne pripovedujejo le o divjadi tn dolžnosti lovcev 
do nje, ampak tudi o naši preteklosti, težkih dneh NOB, 
o bojih, o borcih, ki so takrat padli tn katerim 
so postavljena obeležja, za katera skrbijo. Mladi člani 
- lovci niso v svojih loviščih ponosni le na lepote po­
krajine, na gamse in drugo divjad, ampak tudi na to, 
da so številni spomeniki in obeležja zaupana prav njim. 
Ponosni so, da Je njihov lovski revir prav v kraju, kjer 
je bilo partizansko gibanje t.ako močno. 

Postojmo tn položimo šopek tistim, ki so prav zato 
dali življenje, ker so hoteli živeti, kot živimo mi etanu 
v svobodi in mtru. 

JAKA KLINAB 



4. stran TV-15--------- 21. okt. 1971 

NOVO MESTO 
BORCI ZA SEVERNO MEJO RAZVILI ZASTAVO 

Boroi za severno mejo iz diol.e!ndsklih kra. 
Jiev so se zbraili na l®i slove511lJ06ti v Novem 
mestu. Udel.ežlba je bila zeLo lepa, t.aikJo da 
je bila divomna Sl!roraj prema,jlma. Slloves­
lllJOSlbi so se udeleržJile tudi depuitacije borcev 
z Gorenjskega, štajerskega, republliškega 
odbora in mestJnega oobora borcev m se­
verno mej.o iz LjUJblja.ne. 

U<le1erbence je uvodiom.a poodiravfil pred­
secliniik :meddb6inskega ooboo:a :mere prosto­
v,o1jcev, borcev za severno mejo, Novo me­
sto, Lojze Mirtič. Zahvalil se je predsed.. 
stvu obČW!l6ke skupščine za ookJ.on,jenosit in 
pCl<dporo borcem za severno mejo, saj je 
bi1o le tako mogoče prwrediiti lepo proslav-o; 
pokiroviteLjstvo je imel predseidlndk ooo.i!n:sk:e 
skupščioo Franci Kl.lihaJr. 

Pevski 2'lbor DPD »Jereb« je OOil)el »Gor 
čez izaro« nakar je spregovoril z.astopniik 
pDkrovitelJa, poc:lJpredsec:lm. občinslke skup­
ščine AiV'bar. Poudariil je velike msLuge bor­
cev za severno mejo iln da ne smemo nwkdax 
pooa,biti, da bi sicer izgUJl>ili mnoge sloven­
ske kraje na severu. Nato je govornik irziro­
čil predsedntku Mirtiču sklep ~ ob­
čine Novo mesto, kii je z njim skup.š,čiina 
podelrlla dom.icil pro,stovo]J,ski 600l1li oodpo­
l'OČlllilikla Otoioo Gregoriča. 

Breclisedinrlk Mirtilč je na.to opdsal, kdo je 
bil Oton Gregorič in kako pomembne so 
njegove ZJ8Sluge klot borca, pov-eljtrtika pro­
stovoljske enote. Gregorič je dolenjski ro­
jak, dcma iz K.ostalt1jevice. Bil je med prvL 
rnd prostovoljci v tist,ern usodnem času !n 
se je dlObro zaN00011, lrako velii,ka nervam,oo.t 
je grooi1a naši domOVW!lii na severu. V ljub­
iljainski bopniški vojiašnici je zbral skupino 
footov, jlih lr2lUlril, kako je treba rll/VlilaJtd s 
tO<pOVii, in v s,odelovantju z Il0Jdiporoooikom 
Edemi Pičmancmi ustanov,H toipnrlško bate-

RAVNE NA KOROŠKEM 

11i,jo ter že lronec decembra 1918 z njo odri• 
ml na K.oroško. S to ootel'lijo je z.eio u.s­
~ posegel v baje. - Gregorič se je po 
Itou~ bojdh dal a.klt-1vliimti, vendair mu ie 
generali.t.eta s1Jaire Jug,oslavtiJe zagren,iJa ž.iv­
lijen.je v vojskii in je kmalJu irzst.opil. Umrl 
je 2. jrul.ija 1951, ko mu je biJl:o komaj 59 
let. 

Bo govor.in se je zače1o s1o<vOOn:o pl'lipen­
jan,je številnih trakov na zastavo. Prvi pod­
predsednik republiškega odbo,m boroev z.r. 
severno mejo štaudeker je po,uclianil, ko je 
priipel trak, k0iko pomembne so bile zasluge 
oodporočniika Gregoriča 1111 njeg,ovill tqpni· 
čarjev pri obrambii ooše severne meje, klo 
je bhla janua;rja 1919 lilasti nevarno ogrožena 
pl'i Booroščdoi. N evwnoot je bila, da bi 
mnogo močnejši SOV'f'aiJllli odde1kli prodlrli 
skozi karavanški predor na Jesenice ter da­
lije na Gorenjsko. SOiVll'0mik je biJ: tedaj od­
b1t prav. po zaslugi Gregoričeve enote. 

Nato je orkester DPD »Jereb« 2'l!lliJgra1 
državno mmno. Slediile so recitooi,je in pet(je. 
Orke.9ter je lrončaJ. lepo prosla,vo z ~om 
partfaanskJm pesmi. 

Letos je že več medobčinskih odbmov boo:. 
cev za severno mejo ram:Ho srvroje restave 
2ldaj sta na V'I'Sm še oobora v Br~iooh in 
Ljutomeru. Prav tako mislijo zastav-o r8.Z'Vl1ti 
v Semic:i. RepUbldški odbor računa da bo 
Olb stoletinici rojsitva Rudolfa Maistra leta 
1974 imel vsak oboinski oclibor s'"°(jo zastavo 
z dlomioili v olbčinoo, kjer imajo odJborii se­
deže. Borci za severno mejo hitro izumirajo 
1111 ko bodo kdaj pozneje n,jliJ.'l]o,ve msitave na 
čaSIU!Jiiih mestiiih med zgodiovinsktlm g;raddivorn 
v muzejdh, bodo ostale o:p,omiln man~m, 
dJa so se nj:iJhovii. predntik:i mora1i bori ti za 
svqj10 diržavo in meje svoje diomovdine. 

FRANC šTA VDEKAR 

TABORNIKI NA PARTIZANSKIH POTEH 
Taborniški oored »koroškim jeldairtiiev« iz 

R.aNien na Koroškem je pri,redliJl v proslavo 
30-letnice ustanovitve OF in hkmtli za pra­
znov0Jll.je IlllVOOlskega krajeviooga IJ(rniZlll!ika 
pohod po poteh kioroiikiih partd:zaoorv. Polhod 
se je začel 9. t. m. Taibomi:lrom >~klorošikih 
jeklarjev<< so se pridružili še taborniki od­
!l"eda iz Dravogimcla illl Sloven,jega Gradca 
ter iz šol v šmiiklaVŽU, Podgorju ilil Do~u. 

Udeležence pohoda je pot vodila mdmo 
Malgajevega s,pomen.ilka v Dobrida!l in &iPO· 
menrllka pa,dJlim. tailcem na Zelenovcu, nato 
pa ob Ketrovem mlmu v Brdinjah, kjer je 
bila konferenca SKOJ. Pr.i Ma1gajevem spo­
meniku in Kefrovem mliJnJu je taboonillrom 
gororil špainski boirec, dlOmačwn I'Wlll'l Ko­
kal-llmre. Bohod se je I10Jdalj0'Val. v Kotlje, 

NOVA GORICA 
USPELO ŠPORTNO SREC:ANJE 

$p(}rtnO dJru:šW10 »Invalid« v Novi Go­
rici je 26. septembra orga:ni:zirawo športno 
srečanije v kegljanju, bal.iooinju, šahu in 
streljanju, S to športno pI'ire:l!itvijo, ki Je 
že tradlicio.n.a1na, je pra,zm.ovalo !O-letnico 
svojega obstoja .in d;e:Jovan,ja ter tudi občin­
siti praznik, ki je 9. sep:;embra. _ 

Prišle so ekipe lz PuJlda, ldJr±je, Ajdov­
ščine, Prvaič,iine pa ce1o irz Rxmk: (Italija). 

Po šporbmh d!isciplilna.h so se ekiJpe t,a. 
lrole zvrSJti,le: keglj01Illje: Nova Gomea ( ek,ipa 
A), Pulia, Nov-a Gorica (ekilpa B). BaliJtla. 

kjer so se tabornJiik:i. pokl0ill,i1i spomiml fte­
žliih:ovega voiranoa. fut so nadal!jeva1i na 
Rdmslti vrelec PollniudiiJd so se pni spomin­
skli pliotšči žrtvam ge,s~a. POit so nadaLje. 
va.li v Kooairnico. UsitavilJi. so se budi pri 
sporne:ruiikiu pa,d,1im med NOB prli >>Jurčku;;. 
Bri kmetu Ošven.u so večerjali, nakair so 
pl1UŽJgalii kres na pobočju UTšlje g:OII'e. 

Naslednjli dan jdh je pot ro:llila mimo 
spommlrov- NOB. Tlllklo so obislmli tudi 
spomeniik sekretarja OF Boldeta Eberla-Jam. 
skega, Oglasili so se na 2'JllJ3lllii part:lzainski 
dlomačiJjd Kooni:lrovih, pri LUJbasu. I'ot so 
oodaljerva,li na Navrškli wh, k;jer je bila ti· 
siti dan proslaiva krajevnega praZil'JJika mesta 
Riarven. 

FRANJO SREBOTNIK 

nje: Nova Gorica, Roo:ki, Prvai'liin,a, Sbre· 
ljanje: Nova Gorica, Idrija, Pu.la, Ajdorv. 
ščina. šah: Nova Gorica, PuJa. 

šporl.Ilo društvo »Invalid« v Novi Gorici 
je v pretekliih 10 Letth re:lino vsako leto origa­
nuzkalo podJo,bna športna srečanja v Novi 
Gorici, pO:eg tega pa se udeleruje števdllini.h 
športmih srečanj tJudi dlrugde, S taHtio ob1iko 
clie1ovanija tio OII"U5tvo lepo goji šport, obe­
nem s 1Jem pa tudJi tova,mštvo in ilzlletnišitvo, 
k1lil' vse je 2ia ude1eženoo koI'i.sitna '.!)OOilvitev 
in na,j,lepše raizvedmiilo. C. Z. 

TEKMOVANJE INVALIDOV V BALINANJU 
V nedeljo, 3. oktobra, je bilo v Novi 

Gorioi repwbl.išloo tekmDrvanje iinvruiJcliov v 
balinanju, Tekmovanje je priiredlhla ~ 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFICNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titova-Likozarjeva--
Tomšičeva · 
BLASNIKOVA TISl{ARNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra~glednice, pro-

spekte in reklamne ti..skovine 
e Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmod&rnejši tehruki 
• V sklopu podJetja je specializi• 

rani obrat za večbarvni. tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

9 Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik »DELOcc 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA<< 

e ilustrirano revijo »TOVARIŠ<< 
e štirinajstdnevnik »NAšI RAZ-

GLEDI« 
e revijo »AVTO« 
e revijo »STOP« 
8 zabavni tednik »ZVITOR,EPECc 

za šporit in rekreacijo invaiHdov. Neposred­
no orgairui=oi,io tekmo,vanja je p,revoolo in 
V'Odilo športno OII"U5tvo »Lnvalid« v NIO<Vii Go­
l'ici, ki je poskrbelo za to, da je tekmova... 
nje potekaJ,o v nad1lep,šem redu in visesit.ran. 
sklo uspešclJJo. 

Bailiinale so ekipe irz Maribora, Ljuiblja­
ne, Trniča, Pirana, Kopra, Pl'V'-lJo.iJ!lie in No­
ve Gorice. Poleg teh ekliJp je nastopila tudi 
ekipa invalidov roa,stva iz dloma v Pollllikvab 
na DoJen,j,skem. Na pobuclio Zv~ m šport 
iln rekreacijo invalidl:llv se je ta ekipa leitos 
prvič udel€tŽJiJa inivaldds,kega telmnovalnda. 

Balioomje je bilo ze1o zanrlmivo, saij so 
bile ~ mamo ilz€in0ioone. Vrstni red je 
klončno dloiočHa razJLikla v številu cliosežanib 
točk, ki pa je bila tudi minimailln:a. Ekipe 
so se takole raizvrstile: Ljubljana, Piran, 
KOtp<er, Norva Gorioa, F,rv,aičilna, M0mLbor, 
Tržič in Ponri!kve na Douenjskem. Brv-e mi 
ekiipe so dobile pOikal i!n vsak č:l0Jll tudi 
spom:nsko mediail(jo (pozlooeno, poorebren:o 
in broinas>to). Tri 1eita je doslej noiSli.la pr­
vienstvo ekipa i?: Ni<ne Gorice. Tokrat se je 
m:i,rala zadJovoljiJti s četrtim mestom. 

Dcmi šolskih cem,trov je po cliogoVIOl'll s 
športnim diruštvom »Lnwiliild<< v NOIVi Goriri 
pripravliil izdamo i:n olkusno lrosihllo in dobre 
kapljfoe tuidii sicer med tekm'.JIV0lajeim nli 
mai!l'jkalo. Le k:dJo bi ip,il, lro pa momJta biti 
glava in rokia. preciizm.,o 001rav,nani v krogle 
na bal!'.ini.šču. Sp,1,J<š.na ooena Je t11.lidrl bila, 
da trna NOtVa Gonioa prekxasoo šlllJI1istemo 
bailmišče. C. z. 

POSTOJNA 
MLADI šERCERJEVCI SO PRAZNOVALI 

Resda je pretekJ!o soboto v Postojni ne­
msmiljeno pihaia stl'Ull)OO.O mrzla bulrja, to 
pa ni motilo prisrČIIlosti, ko so se na dvori­
šču V'Ojašrrice v poip01l.:ianJkih urah začela 

zbirati boroi 2. SNOUB Ljuba šercerja, ki 
nadlai]juje tra.d:iicije te parrtizi~e enote, De­
vetindvajseto obletnico brigade so pra­
movad.i z desetdnevno zamudo, ka.Jti 6. ok­
tobra, na dian, ko je bila 2. SNOUB Lju. 
bo šercer l. 1942 ustainovlj.;ir1.<t n„ Moklrou, 
so biLi ma.newi SVOBODA 71. Prav :i:aito je 
bilo v enoti JLA Lj1Ube šercerja, lti jti pove­
ljuje poi]ilrovln.iJk Vinko Krmelj, še posebej 
slovesno. Generalmajor Jože Ožbolt je V'Oja­
kom in stMešinalln čestitad za uspešno lz­
polinjevanje ru:vlog na manevrih SVOBODA 71 
ter za pramilk brigade. Slovesno so podelili 
pohvale, priznanja m n,a,gr,ade ter prebrali 
UJkaze o napredovanju v višji čin. 

Sedanjim >>Šlereei,jevcem« je v imenu 
partiza,nskruh borcev 2. SNOUB l,J1UJba šer­
cerja priJkazaJ. njeno borbeno pot ed€111 iz­
med njenL'1 komisarj,ev Vinko štlmmda-Ra­
doš ter jm čestital, v imenu post.ojn&kih 
družben04)01,itimiih orgainiizlacij pa ji:h je po. 
zdravil sekretar ObK ZKS inž. Zvone Na. 
stran. Po slanostnenn delu se je nadalje. 
va1o prisrčno DOV'!H'.iško sreranje talko v vo­
ja.šnici kot v prostorih jamske restavracije, 
kjer so glasbeniki. izivajali le bolj plesne ko· 
made - žal da ni bi1o nobenega godca s 
haTinOll1.iiko, ki bi ilma)b]ja,l iz meha partd!zan­
ske pesmi. 

Tekst: Stane škmbar 
Foto: Mair_jwn Garbajs 

1 meli smo ljudi 

Janez Kranjc 

Vsi, ki smo ga pozn.rulJi kot vese­
lega :iJn dobrodušnega moža 1Jridin,ega 
2ldravja, Illismo nekaj časa sploh 
mogli verjeti, da je nenadoma: ~­
lege1 skriti boleznd. Toda resitlllca Je 
nei:2lpr<>Sn,a . • • . . . 

Nas, njegov-e zoonce in pnJa~Je: 
tolaž,i samo to, da pred smrtJo ni 

trpel, da je smrt prišla nenadoma, 
tako kot pri partizanih. Bil si vese~ 
in dobre volje, naslednji hiJp pa s1 
bciJ lahko že mrtev. 

Dolžn,oot nam nalaga, da se ~ 
mndmo Janewve življenjske poti. 
R.Oj€111 je bil pred 60 leti v Ivanjem 

se1u nedaleč od Rakeka. Starši so 
bili, kmetje, ki so si poma,galli tudi 
s pl'iloiž.nostnum zas1užikom t;a,k,o kot 
mnogi d,rugi. Janee; se je leta 193~ 
zaposl!iil. na žielt=llici kot progovru 
delavec nato pa je nekaj let d,elal 
na žagi'. Tam se Je tudi seznaru:1 ~ 
napreclinimi. lju(lmi, ki so mu za.reli 
od[)!trati oči. Kaj kmalu se je tudi 
sam z.ooei u,pilram. Zato so ga takrat­
ni oblasbniki preganjalii ln tudi za­
prLi. 

Ap:nilsk.o vojno leta 1941 je dloča· 
kal kot v,ojak. Uspelo mu je Vll'iOli,ti 
se v domače kraje, kjer se je Vlk;lju­
čil v osvobodilno grlibanje. Srečamo 
ga med prvimi, Iti so zbi.ra1i orooje 

in pripravljali ljudi za upor. Apn· 
la 1942 pa je vstqpil kot parti:zJan 
v 2lil8IT1IO »rakov-ško četo« Ztdanško. 
vega bataljona. V kasnejših leti:h 
je k:Jot parbilzan obrede1 skoraj ~ 
Slovenijo. Med dirUgim je bil tudi 
v beneš1kJ Sloveniji, zadnje leto pa 
!Da, K.orošlkem. 

Po roj!Ili ga srečamo kot predsed­
mka okraijooga ljudskega od,'bora v 
Postojnd, nato pa kot sekretarja 
okrajnega komiteja KP. V zadnJih 
letih je bil večkrat zapovrratjo pred­
sedlniik občinskega odbora Zveze 
borcev, ooiroma Zveze Zldiružemj 
borcev. Kot družbenopo]JitiČl!ltl dela.­

vec je ostal skromen. Vedno je 
gledal na malega čiloveka in Sik'rbel 
zam,j, bolele so ga njegove temve. 
Zato ima velike zasluge m ne­
ikaJtere izboljšave, kJ so ji:h dlO,s,egli 
v POS!tojni. 

Z Janooom Kranjcem je odšel za 
vedino od nas eden izmed sta.re par­
tizanske garde, ki nikoli ni gledala 
nase, am\P8ik p,rev-sem na lror!i~ti 
sk:upnoSlti. ZaJto naj bi mladi v takih 
ljudeh, kakršen je bil, vedno vti.de­
li ltw vzgled, kako je treba btti po­
šten, kako je treba delati in kailro 
ostati skmmen. MP 

Govori nekdanji korisar šercerjeve 
Vinko šum.rada. Poleg njega stoji gene. 
raimajor Jože Ožbolt 

Anton Smole 

Rodil Se je leta 1919 v Selcih v 
kmečki d,ružirni. Ostal je doma na 
kmetiji. Takoj po razpadiu stare J'.1-
goslav1je se je pridružil _osvo~l­
nemu giiban,ju, Leta 1942 Je odšel k 
partizanom. Bojeval se je v Cankar· 
jevi brigadi, dokler ni btl hud,o ra­
njen. Po okrevanju je deloval kot 
aktivdsit v domačem kraju, v rajon­
skem in podkrožnem odiboru. - P_? 
vojni je sprva -opravljal rame dolz­
nosti v okrajnem odboru OF Treb­
nje; nekaJ časa je bil tudi okrajni 
tajni!k.. Leta 1964 je postal predsed· 
nik okrajne komisije za agrarno re­
formo na Kočevskem. Nato je de• 
lova! v resorju za notranje zadeve 
v raznih krajih; bil je načelnik od· 
delka za splošne zadeve, ob upoko• 
jitvi pa sOtdnilk za prekrške na tr~­
banjski občini. Izredno delaven Je 
bil v družbenopolitičnih organizacd· 
jah. - Bil je nosilec partizanske 
spomenice 1941 in več odlikov~ ~ 
zasluge med NOB in po osvobod1tv1. 

Nada De Gleria 

Umrla je v bolni:šin,ioi na Golniku. 
Bila je žeoo. znanega bllej&kega 
zctl'avnrilka. - :te prvo leto okupa­
cije sta z možem morala pobegn,tti 
z Bleda. Naselila sta se v Beli kra­
jini, kjer so ju lijudje sprejeli. z 

odprtimi rokami. - Na,d,a Je bila 
poortvovalna pomočn,ica možu, 
roravnllru, ka je pumaga1 mnogim 
ranjenim partizalnom. - Ko so mo­
ža mternira.ld, je pomagala ran,jen­
cem sama, klolikor je znala im 
mogla. Zaik:01IJ.ca sta se po vojni 
vrnhla na Bled- Sama nis,ta imela 
otrok, zato pa sta plemenito pod­
p~rala mnoge sirote, ne da bi to 
obeša,la. na vel&k:i zvon. Plemeni-ta 
žena je znala tol.Mi1ti bolnike, po­
magala Pa j,im je t'Wdli gmotno, ne 
le z lepo besedo. Sama je tiho tr· 
pela, ko ji je boleoon iz,p,odkopa~~ 
la živ,ljenje. - Nado so na zadnJ1 
poti spremLjaLi št.evilni boroi, ne~­
danji a,kti:vdsti, prija,teljd in 7Jlla.tlCil. 

Vsem bo OOltala v spommu kot sk;ro­
mna, ZaJVOOJna in powtvovailna slo­
venska žooa. 



21. okt. 1971 

ODGOVOR REZKI TRAVEN IN 
CVETU NOVAKU 

v odgovor na najin članek v »TV 15cc sta 
profesor zgodovine Rezka Traven in Cvet? 
Novak obnemela ob nezaslišani predrzno_sti, 
ker zagovarjam svojega pokoJnega oceta 
Franca žnidaršiča, žandarja v bivši Jugosla­
viji, ki Je preganjal komuniste (po njihovih 
besedah), zaradi katerega je večji del ko­
munistov bil v biv. Jug., posebno pa P? 
okupaciji na območju Ljubljanskega okro~­
ja preganjan, zaprt, ustrelj~n od s~rani n_?ct· 
stav in podobno. Tudi midva, sin?va zan­
darja F. žnidaršiča, sva se zdrznila pred 
enostranskimi, grobimi in prav nič dokaza­
nimi trditvami, ki jih navajata profesor 
zgodovine Rezka Traven in Cveto N ov~k v 
TV-15 in ki se odnosijo na žandarja :2:nzdar­
šiča. Naj bosta toliko prijazna in prisluhne­
ta tudi naJinim dokumentom, najinim tr­
ditvam in enostranosti. 

Pravijo, da ima medalja dve plati in če 
čT-Ovek v svoji nerealnosti ne vidi obeh stra­
ni verjetno ne more medalje tudi razpozna­
ti.' In za takega človeka medalja pač ni m~­
dalja. To se pravi, da je resnica lahko večJa 
Od »resnice(( in pop večji od popa. 

Ne misliva zagovarjati žandarja žnidar­
šiča in njegovega dela v bivši Jug., ker je 
preganjal komuniste, ker _bi potemta~em _lah· 
ko obtoževala tudi vse tiste žandarJe, ki so 
v žandermerijz biv. Jug. imeli primerne fu"!'k: 
ki1e in na ta način bili prisilje!li P:eganJatz 
tudi komuniste, pa čeprav so imeli v N_,OB 
tn pozneje v novi Jug. tudi značajne dolzno­
sti in zavdne položaje. Morda jih poznata 
profesor zgodovine R. Traven in C. No~a!', 
posebno še slednji, ki ga poznam kot ofi~r: 
ja JLA. Ravno tako tudi danes "I!re_dstavnz~z 
oblasti preganjajo sovražnike socializma, krz· 
minalce in sl. Vsaka oblast se pač bori ~ 
svoje interese in vsak človek si je sluzil 
kruh v biv. Jug., kot je vedel in znal. N~ 
samo pokojni žnidaršič, temveč tudi drugi, 
ki so ščitili tedanjo oblast, od žandarjev do 
državnih uradnikov, še več, tudi tisti, ki so 
nosili uniformo in orožje okupatorJa do kon­
ca vojne, pa je kljub temu šla mimo njih 
milostna sodba Rezke Traven in Cveta No­
vaka. 

Ne zanikava zgodovinskih zaslug pok. 
Ivana Novaka-Očka in njegovih sinov, toda 
če že C. Novak nama predlaga, naj pregle­
dava dokumente o izdajstvu najinega ?četa'. 
potem bi predložila tudi midva zgodovinarki 
Travnat'! in C. Novaku, naj predgleda_ta ".r• 
hivske dokumente na sodišču mesta LJublJa; 
ne, ki jih je navedel žandar žnidaršič pri 
zaslišanju 1951. leta, ko je bil poklican ~ 
odgovornost za svoje delo za časa_ ok7:paciJe 
in ki dokumentirajo, zaradi česa Je bi_lf: vr:e­
ganjana družina Novak od žandermeriJe biv. 
Jugoslavije Dovolita, ko vidva citi:ata_ do• 
besedno nacistični dokument o zzdaJst~ 
žnidaršiča, naj tudi midva dobesedni?. citi­
rava socialistični dokument Javnega tozilst~ 
za gl. m. Ljubljana št. B_-176(~1, ki se _g~si 
» .•. v teku preiskave (žnidarsiču) pa ni bil~ 
moči ugotoviti, da je s svojimi uslugami 
storjenimi napram okupatorjem, odnosno 
konkretno orožnikom v št. Vidu in š'TIU!~t­
nem izzval od strani teh kakršne koli prisil· 
me ukrepe naprav poedincem, bodisi ~l. KP_, 
ali aktivistom OF, odnosno splo?i pripad7:'i­
kom NOB ... (( Na temelju tega cz_tata Je bi~ 
optožba proti žnidaršiču ustavlJena zar~d.i 
pomanjkanja dokazov. In se~j se sprasu­
jeva kje so bile takrat družine katere na· 
vaja' C. Novak, ki bi lahko dokazale k'!'nk.ret­
no krivico obtoženemu, da so zaradi nJega 
te družine izgubile svojce po krivdi obto­
ženega še več, nihče, nikdar in nikjer se 
na odločbo sodišča ni pritožil in zahteval 
ponovne obravnave. Zanimivo je_ tudi to, !1-'1-
so se vsi ti »dokazni(( dokumenti, ki obtozu­
jejo žnidaršiča kot izdajalca. in. ~i jih navaja­
ta R. Traven in C. Novak, p0Javil1 v momentu 
neposredno po smrti žandarja žnidaršiča, ko 
se točno ve, da se le-ta ne more osebno za­
govarjati. Kje so bili ti dokazi takrat, ko se 
je žnidaršič po osvoboditvi sprehaj".l 2f! l~t 
pred očmi vseh tistih, ki ga danes tituliraJ0 
kot izdajalca. Ne moreva se znebiti vtisa, da 
ost klevet v članku Travnove in Novaka lett 
na naju, sinova žandarja žnidaršiča, . ke:, ~~ 
ne bi bilo tako, potem bi dokazi o kr_ivdi_?:li 
predloženi sodišču še za življenja žmdarszca. 
Res Je prava ironija, da kljub »dokazo:n« 
žandar žnidaršič ni bil obsojen. toda klJub 
temu se sprašujeva, katerim zavedni_m ~:: 
žavljanom gre zahvala, da je bil žnida~si~ 
oproščen vsake krivde, ali so pa bili ~i isti 
ljudje nepošteni, pristranski proti priza~e­
tim osebam, ali pa so bili dokumenti o nJ~­
govem izdajstvu tako pomanjkljivi, ~~ . Je 
tudi najbolJ pošten državljan bil prisilJ~n 
izjaviti ,mi kriv«, pa čeprav se ve, da so bili 
obsojeni ljudje že za manjše krivice, kot se 
pripisujeJo žnidaršiču. Po vseh teh !etih n~­
ma ni jasno in ne moreva razumeti, kaj Je 
vzrok temu, da se je začela polemika o kri?· 
di in nekrivdi proti žnidaršiču šele polnih 
5 let po osvobuditvi, ko je imenovani oprav­
ljal dosti pomembne naloge v biv. opčini št. 
Vid, krajevnem uradu Vižmarje, Milici in 
drugje. 

Kdo in zakaJ Je moral, ali bil prisilje7: 
postaviti vprašanje izdajstva žandarja žm· 
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d.aršiča s kakšnim namenom in zakaj kljub 
vsem dokazom ni uspel dokazati njegove 
krivice? . 

Mnenje Novaka, da je delovanje žandarJa 
žnidaršiča za časa okupacije dvomljive vred­
nosti, pa so zanikale izjave verodostojnih 
prič iz tega območja in ob_7:1-očja šk. i:o~e, 
ko jih je imenovani predlozil ZB št. Vi~ ~n 
ki so na skrivnosten način, kdo ve zakaJ, iz­
ginile in jih danes ni več moči najti, pa če; 
prav dokument o predaji teh izjav Zvezi 
Borcev št. Vid obstoji in ga lahko Novak 
vidi, ali poišče pri naju. Kljub f:S~mu temu 
pa imava še danes verodostojne izJave neka­
terih prič da je žandar Znidaršič sodeloval 
s partizarii že v letu 1942, intenzivnejše v 
letu 1943 naprej. To ne morata zanikati niti 
profesor zgodovine R. Traven, niti Novak, 
brez obzira na njuno osebno mišljenje. V 
Partiji su naJu učili, da je treba smelo_ in~­
ločno pogledati resnici v oči, toda verJamita, 
da midva teJ »resnicfa gledava v oči že pol­
nih 26 let, toda vseeno nisma mogla razvoz­
ljati krivde ali nekrivde, ker ni bilo do se­
daj nobenega človeka, ki bi se »prelevil« v, 
dokazni material. če pa mislita profesor 
zgodovine R. Traven in Novak, da lahko 
ignorirata in prevzameta prvenstvo pred 
dokumentom Javnega tožilstva v socialistični 
družbi potem lahko trdiva, da gre tu za iZ­
korišč~nJe službenega položaja, osebnost in 
nehumanost. 

Ne misliva v bodoče več s profesorjem 
zgodovine Travnovo in Novakom polemizira· 
ti o tem primeru vse do slej, dokler se ne 
ovržejo socialistični dokumenti, tj_ Objava 
Kom. Pozadine IV. JA, odsek za ratne za. 
robljenike št 390 od 26. 8. 1945, Sklep Jav­
nega tožilstva za gl. m. Ljubljana št. 176151 
od 25. 8. 1951, potrdilo Okrajnega m. LO 
tajništvo za notranje zadeve Ljubljana ~t. 
12/21531, izgubljenih 13 izjav o sodeT-OvanJu 
v NOB predate terenskemu odboru ZB št. 
Vid-Podgora-Vižmarje--Gunclje 15. 5. 1962 
in drugih dokumentov, ki govore nasprot­
no Od trditve dosedanjih avtorjev člankov, 
t.j. Travnove in Novaka. 

Poleg tega sprašujeva, zakaj je tedanja 
oblast dovolila, da izdajalec žnidaršič oprav­
lja Od 1945 leta dalje pomembne naloge k?t 
na primer v Narodni Milici, Občini St. Vid 
v svojstvu pomočnika referenta za stano­
vanjska vprašanja, dalje kot poverjenik za 
preskrbo prehrane terena Vižmarje, kot č~n 
skoraj vseh volilnih komisij in drugo. Miš­
ljenja sva, da kot izdajalec slovenskega na· 
roda v nobenem primeru to ne bi mogel 
biti. Zato za sedaj priporočava profesortu 
zgodovine R. Traven in Novaku, da grožnJe, 
ki tako na prefinjen način vejejo iz posa­
meznih vrstic njunih člankov, zadržita za 
sebe in jih uporabita tam, kjer bodo imele 
zanju večji efekt. če pa sta najine navedbe 
dokumente v stanju ovreči in dokazati na­
sprotno, sva tudi midva pripravljena pogle­
dati drugi strani medalje v oči. 

Posebno je pa poglavje v članku Novaka, 
ko omenja nezaslišano predzrnost naju, ko 

odgovarjava R. Travna in ko se Novaku vsi­
ljuje nehote vprašanje, kaj sva midva po­
čela v partizanih. To so besede, katere bo 
moral Novak objasniti na pristojnem mestu, 
kaj je z njimi hotel povedati. šla sva v pa~­
tizane, kadar sva pač mogla, in se v parti• 
zanih s puško v roki pošteno borila za ~o 
stvar, bila vedno v prvih linijah operativ-_ 
nih enot in to nadaljevala po osvoboditvi 
vse do danes. Za svoje delo v partizanih ~ 
v JLA do upokojitve sva dobila za delo ,.,, 
zasluge 14 vojnih in mirnodobskih odliko­
vanj, katerih Ukaze je podpisal vrhovni Kr 
mandant in predsednik republike. če je tudi 
to za Novaka dvomljivo in če misli, ko da 
te zasluge niso zaslužene. potem nama ne 
preostane nič drugega, da vsa ta priznanja 
in odlikovanja prineseva njemu in da jih 
postavi v svojo vitrino. Kako sva pa prišla 
do činov, ki sicer res niso veliki, pa naj No­
vak pogleda v najine dokumente, lahko pa 
rečeva, da sva jih dobila na pošten način. 
Misliva, da je vprašanje, kaj sva delala v 
partizanih, na neki način žalitev celo!'upne 
JLA v kateri sva v najtežjih trenutkih, ko 
so ;e nekateri ki so se borili proti nam, 
vrnili domov, 'si pripravljali svojo kariero, 
postali v teh časih tudi direktorji, e0konomi­
sti inženirji in celo profesorji, njihove polo­
ža1e branila z mitraljezom na ramenih v 
enotah KNOJ in graničarskih enotah na mad­
žarski, romunski, grški, albanski, italijan~k' 
in avstrijski meji in to v najtežjih zgodomn­
skih trenutkih naše socialistične domovir 
S tem nočeva povedati, da sva se samo mi­
dva borila za današnjo stvar, ampak to po­
tencirava samo zaradi nesramnih konstata. 
cij in samovulmosti Novaka, ki naju globo­
ko žalijo. 

Popolnoma se strinjava, da bi se prene­
kateri padli obrnili v grobu, če bi vedelt, ka~ 
se dela še več, vstali bi iz groba, če bi tudi 
vedeli, 'kaj vse si posamezniki danes lahko 
dovolijo. Najina preteklost je čista, prever­
jena in v tem pogledu lahko vsakemu pogle­
dava v oči, kdorkoli naj to bo, ali kakršno­
koli funkcijo in zasluge danes ima. 

Hotela bi na koncu reči tudi, da s tem, 
kar sva napisala, ne stojiva v vrstah tistih, 
ki danes vzdigujejo glave, ker je baje prišel 
»pravi trenutek«, temveč zato, ker sva vse 
svoje življenje delala poš!eno, za novo druž­
bo, za nove resnično socialistične interese, 
katerih del sva tudi midva, za katere se bo­
riva tudi danes, in za take odnose, kjer bo 
resnica res resnica in ko bodo oči zablestele 
vsakemu vselej takrat, ko bomo eden _dru­
gemu lahko rekli: odkritosrčni in posteni 
ljudje smo. 

FRANC IN STANE žNIDARšič 

ŠE ENKRAT POPRAVITE! 
To pismo je namenjeno tovarišu Tonetu 

Kralju v zvezi z njegovim prispevkom >>Pro­
sim, popravite« v 37. številki llTV 15«. 

Spoštovani tovariš Kralj! 

Verjemite, da mi je težko, da se moram 
oglasiti, toda če se že, vam prek llTV 15« pi· 
šem tako pozno zaradi tega, ker sem hotel 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::it 
•• •• •• •• •• •• •• •• :: ZAVOD »BOREC« bi bil pripravljen ponatisniti delo >)NA BOJNI :: 
•• čRTI OSEMNAJSTE«. •• •• •• •• •• •• Gre za obsežno in dokumentirano delo o razvoju i~ bojih Osemna_j- •• 
:: ste divizije NOV in POJ oziroma njenih brigad: Levstikove, De".ete m :: 
:: Ljubljanske. Nad 700 strani obsegajoči 2lg()dov~kd ?ris .~Ja_ bral- :: 
•• <-"& s kronološko razvrščenimi dogodki OsemnaJste diviziJe m tudi drU- •• 
•• gib narodnoosvobodilnih enot na Dolenjskem, Notranjskem ter delno •• 
:: onstran Kolpe, v Gorskem lrotarju - od ita.J!janske kapitulaciJe se~ U 
:: tembra 1943 pa do osvoboditve Lju1:_>ljane ma.ia 1945. ~~ krv~v1h ?.OJ- :: 
•• nih preizkušenj, težav in uspehov na navedenem OZe:tn!J~ Je opisan z_1v~ •• 
•• in naZC'rno osvetljen pa je tudi s šteivlnimi originalnimi fotografsk1m1 •• 
:: posnetki. Avtor LADISLAV KIAUTA je prejel za knjigo Kajuhovo na- :: 
•• grado in nagrado vstaje slovenskega naroda za leto ·1970. •• •• •• •• •• 
:: Zgodovinski oris »NA BOJNI čRTI OSEMNAJSTE« je in bo ostal :: 
•• zanimiv in poučen za vsakogar, še posebej pa za preživele borce in_ a~- •• 
:: tiviste. Ako želite priti do knjige, pohitite s prednaročilom in ga poslJ1- :: 
•• te na naslov: •• •• •• 
:: ZA VOD BOREC, Beethovnova ul. 10, Lju.bljana :: 
•• •• 

··-------------------------------•• •• •• 
•• •• •• •• •• Naročilnica •• 
•• •• 
•• •• 
•• •• •• Prlimei{ in ime ________________ •• 
•• •• 
:: stanujoč ___________________ :: 
•• •• 
•• nepreklicno naročam ponatisnjeno .!t. ... •• 
:: knjig,o Ladislava KIAUTE ,, 'd~ j :: 
•• vezano v celo platno, za ceno ..., .., ee ~ •• 
:: približno 170.- dinarjev. ~i 

0 
; :: .. .,., ..... ~ .. •• Račun bom poravnal v .... obrokih ..:,:; ~ _ •• 
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~ >N--81:: •• ......·~;:l.,,. •• •• Podpis:___________________ ::d ~,.. •• 
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zbrati mnenje udeležencev pohoda AVNOJ 
71. 

Vsi udeleženci so si še zdaj enotni v tem, 
da je bila akcija zanje enkratno doživetje. 
da je ne bodo nikoli pozabili, ker je posta­
la del njih samih. Spominjajo se ?Wporov, 
znoja, predvsem pa širokega in sknvr:ost~e­
ga občutka zmagoslavja takrat, ko Je bila 
akcija končana. Vse skupaj je v človeko~ 
življenju le majhen trenutek, gotovo pa 1e, 
da je to temeljni kamenček v mozaž!cu naši 
domovini zvestega človeka. K temu Je. s svo­
jo prisotnostjo in prednostjo stvari pripomo­
gel tudi tovariš Janko Gregorčič. 

Vsi ga poznamo kot človeka, ki je leta 
1943 kot vodnik VOS (po činu) spremljal na· 
šo delegacijo. Tovariš Janko je povsod po~­
darjal vlogo svojih tovarišev, jih imenoval in 
govoril 0 njih kot ljudeh, ki so vodili sloven­
sko delegacijo v Jajce. Tako poznamo ~as 
kot komandirja čete VOS, poznamo Albina 
Grajzarja. komandanta bataljona VOS _ko1 

komandirJa spremljevalcev, ki je kasneJe 1' 
bojih v Sloveniji padel, Jožeta Kremesca pa 
Mirana, Martina, ki 1e padel pri Križki va• 
si, Dalmatinca in druge. 

O sebi je Gregorič malo govoril. že to, da 
se je sam prijavil k pohodu in da smo šele 
kasneje ugotovili, kdo je, nam mnogo ~e­
ni. Za nas je predvsem čT-Ovek z vsemi tisti­
mi karakterističnimi vrlinami, ki jih mladi 
v predstavah o svetlem liku borca pričaku· 
jemo. Ne iščemo junakov, poveljnikov, am· 
pak ljudi. To je mlademu človeku blizu in 
njegova nujnost. Vsi drugi prisf?Pi u~­
tvarjajo odpor in prenašanju partizanskih 
tradicij gotovo ne koristijo. 

Tega pa, prepričan sem, ne ielimo ne bor· 
Oi NOV in ne tisti, ki delamo za razvijanje 
partizanskih tradicij in pri tem svojem delu 
vidimo zelo pomembno nalogo v oblikovanju 
mlade osebnosti. 

Komandant brigade: 
ROBERT BOBANEC 

PRAVNA· 1 -. . \,~(-. 
POSVETOVALNICA ,,"<;; 

ODŠKODNINA 
ZA PONESREČENEGA SINA 

Z. J. VELENJE 

VPRAŠANJE: Dne 3. 8. Mas se Je 
smrtno poo.esrečhl ~ sin, ko je med ska­
kanjem s skalkalrnoe na VelenjtSilrem jeZEll'U 
zadel z glavo ob steber iln potem utornl. 
Nikogar ni bllo, ki bi fantu, staremu 15 
let, silročH na pomoč iJIJ. šelie 15 minut po 
nesreči so začeli orgam.iziTati reševalno akci­
jo. Odgovorna oseba, kri je p]Jaiča.na za re­
ševainje je samo ir2ljavila: »Zakaj je pa sko. 
čd!l?« Točne poda,tke o olmlnioSltlih nesreče je 
zabeležila milica. Radii bi zaihiteva1i odJško­
dlndloo in zato spraŠIUljete, kJe in kako bi 
51Proii.li po,s,topek. 

ODGOVOR: Prv1 pa,g,oj za uvelj,aivljGl!lje 
odškoclinime je krivda. V tem p,:rt.i::meru je 
š1o za nesrečo samega sma, za katero se­
veda nihče ne more biJti odg,aroren. Pač pa 
je v:prašanje, če tri.siti, kri je od uprave ko­
pališča nastavljen m reševanje iz vode, svo­
jo dollimo,st w111emaril. Samo v primeru, če 
bi didkazalo, da je plavallni mojster zane­
martl svojo dolžnost, da ni reševal, čerp,rav 
bi bil lahko, bi li8Jhko od uprave lropaliišča 
zahtevali od!šlrodJniino. Zahterek je torej 
dviomljwv. ViprašmJ,je je namreč, kJe se je 
nahajal v trenutku nesreče plavalni mojster, 
kaj je delal, zakaj ni pazil ob vodi, ali je 
nesrečo videl, ali ga je kdo o nesreči ob­
vestifil, kdaj in kako, kaj je sir.orli illl uk:re­
ml Vse te okoliščine UJtegnejo biJti pomem­
bne za odlomtev o krivdi oz. o zainemrurja. 
nju obveme dlol.žnosti. Vse te podatke bi 
morali ugotoviti prej, preden se spustite v 
pravdo. Odši!i;;odrrl,ioo pa je mogoče uvelja,v. 
l(jiati samo s tožbo prek oodd,šča. Ce bodo 
olro1išičine nesreče govorile v va,šo lmrdst 
in se boste odločili za tožlx>, bi vam vseka­
kio.r svetovalii odivetmka, ker bo dokaz;~iva­
nje krj,vde težaivno in je uspeh pr81Vde dlvom­
Ljiv. 

POVEČANJE POKOJNINE 
A. M. CELJE 

VPRAŠANJE: Ste dirlllŽlinSka UJpOkojenka 
po možu, ki je umrl leta 1956. Svojemu 
dopisu ste pri1ožiLi pootni odirezek, iz ka.te. 
rega je rru,viidin,o, da ste za zadnji mesec 
dlobili 57960 st. diin. Prej ste diobivaili po­
lroj111ine 57440 c!Jn, potem ste avgusta me­
seca dobili 62100 din. Tako ne veste, pri 
čem ste in koliko 2lllaša sedaj po poveča­
nju vaša družinska pokojnima oz. za kolik.o 
se je ta povečala. 

ODGOVOR: Na podlagi v,aišega o:lreika, 
k1i. ste ga priilooi.li, :in na pod!aigi vaših na­
veolb, vam res ne moremo odgovDrr:iti na 
vprašanje_ Svetujemo, da se obrnete dil­
relkmo na vaš zavod za sociallilo zaivarova­
nje v Celju, saj žiWJte v okiolicd Ce,1ja. Tam 
mm bodo po,vedailrl, kolik:o 2J11a.ša s.edaj vaša 
pokojnina in kaj je predstavljal .mesek, 
ste ga dobili avgusta. 
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Maček s čelado 
Hrva~ki pisatelj Joža Horvat je v knjigi pod gornjim naslovom opisal 

partizansko življenje z vesele strani. Morda se komu njegov način prika­
zovanja dogodkov ne zdi čisto »pravoveren«, toda nasmeje se mu prav 
iz srca, nič manj kot Haškovemu švejku. 

Knjigo je izdal ZAVOD BOREC v Ljubljani. Ima 360 strani in stane 
22,- dinarjev. 

- Statisti.one po,ootke, Vsak mo,m po­
vedaiti, kako ilil zakaj je prišel in kakšen 
je cilj njegovega boja. Kaipara, začni! 

- Tovariši, v tem, m kakšne smotre 
se bijemo, smo si vsi na jasnem. Borim.o 
se za socializem. Kako iin zakaj smo pr.i.šll 
" boj, v tem smo si različlllii. No, tiovariša 
Imbra Falačeca je v boj nagna,la žena Za 
,voljo žene, ki se je je bal, je pobegnil v 
brigado ... 

. . . v odenjaik, začlnli ! 
- Tovartši, jaz sem btl okupatorjev 

hllapec, Bil sem diornobmn. Naš vod je bil 
v bunkerju pri iielemiškern mosbu na reki 
Beclll1Ji blwu Novega Mairofa. Ponoči smo 
trepeta;li ob strelmh Linah, podnervi okoli 
bunkerja za bodooo ži,c,o. Nekega j1Utra je 
nekii Pav.Jek ~ Bjelovara šel na breg prat 
obujke, nagnil se je, dia bi narnoči;l cwnje, 
ko - pik! Nedt.ie je prasndwa pUIŠka, a moj 
Pav.Jek tof v vodo - mrtev! Mi smo jo 
pO<pihali v bulnker. Kaj bomo 2'idiaj? ~­
mišljamo, skle,pamo in se odločimo, dia se 
vdamo, ker so nam popustili živci in ndismc 
moghi ostati v bunkerju, ~rali smo rorej 
puške, strelivo, odeje, vse smo ~lli ilil se 
napotili v ~- Mislili smo, dia se bomo 
že ob prvem koraklu srečali s parti=i, kaj 
še! O partirzlalnih niti sledu! šele čez dva 
dni smo napooled naleteli na parti=sko 
sk.1.11pi1Il.o. Tedaj se je olro1i nas nabrala vsa 
vas. Komisar je imel pred nami milting, 
pojasnil oom je cilje boja in nas pozval, naj 
ostanemo pri partizanih. Tedaj se je bilo 
treba odboottii. Tiste, ki so se od1ioohlli, tla 
eredo domov, bodo paa,tizrund Slleikli, poteg. 

nili bodo z n,j,fill hlače in j,opice in jili bodo 
pust.tli v gataJh. In tako se je začelo, OOii 
se sla6ijo, dirugi mtslijo ostati, w,e to pa 
so opaa;ovali partiizani. in ne samo partizani, 
pač pa, kot sem dejal, vsa vas, žene star. 
čki, otroci . . • Blizu mene je stalo 'brhko 
dekle, rdeče kot jabolko. Prav mradd tega 
dietkleta me je oblil 2'JOOj. BoLj ilil oolij se je 
bližal trrenutek moje odil.omtve. Rad bi bil 
šel domov, a vedel sem, da imam umaizooe 
in razt,rgane gaJte; v zemljo bi se bm udrl 
od sramu! Kaj naj storcim, kaj naj storim? 
Dekle gleda mene, jaz gledam njo md1slim 
pa samo oo svoje preklete doroobwke ga. 
te in obliva me moj. Ko je prtšla vrsta 
name, da se odi1očtm, aJii naj ostanem ali 
naj slečem hlaiče, sem W'ldlignil roko 1!n v 
ObtllpU vzklilmil: Tava.riši, jaiz sem vaš ••. 

. . . Delegat je zaptsal v ootes: »Vode­
n,jak, domobran, je ostal zamadi ua:na.zaJnih 
gat!« ' 

Pa spet Kapara: 
- Kapsula, si p:rniprav1jen? 

- Da, sem! Vstal je, potiSlruiil roke v 
žep, popasel s paglediom in rekel prepro. 
sto: - Moja l?gOdlba je kratika. RodJiJl sem 
se blizu Petrinje, bil sem orožn:ik ilil lani 
se je vsa na,ša posadka v Blatni reki v>dala 
partizanom. 

- Po dvodnevnem boju! ga je opozorH 
Kapara, ne brez bodice. 

- Da, Po d!vodnevnern boiju, se lrzlviije 
Kapsula, priznam . . • Zdaj sem partilza.n. 
Vse se šteje v sl-oobeno diobo .•• 

- Ali je res, Kaipsula, ga vipraša dele-

Vse kar kupujete pri DARWI­
LU je garantirano. 

še nikoli se lil zgodilo, da bi 
DARWIWVA ura ali nakit -
to je zlati nakit iz 14, 18 in 22 
karatnega :zlata :.... bil brez 
najzanesljivejše garancije. 

1 

(!j) 

DAR'HIL 
TRST 

gat, da še danes nosiiš v žepu žandiairsk~ Li­
sice? 

- Nosim, je odkirito priznal Kapsula, 
mneraj se n,a,jde kakšen baloorut •.• Naj bo­
do llisice pri roki! 

Delegat zapiše v notes: »Kapsula, žaln. 
dar, ostal za,radi sloobe!« 

- Meni pa se nič ne šteje v službeno 
dobo, je takoj za njdm nacta.Ijeval naj1bolj 
ia'Jobrnooni ilil zabo najbolj raooapan,i vojak 
desetnije, Ilaik. - ~redeo. sem priJšel v bri­
gado, sem bil študent pravia v Za,,,oirebu. 
s politiko se nikoli nisem ukvarjal ne jaz, 
ne moj oče, ne moj ded! Nekega clne sem 
na križiŠČIU čakal n,a svoje dekle, ko sta 
prtstopila k m€1lld diva noooona človeka, iz. 
vbekla pištoli in - roke kvli:šku! Tepli so 
me z bilroviko ko viola. Potem pa: Fanta, 
to ni Duka, to je netkdo drug! čez kakšen 
trenutek sem bil na u~i. Zaveden! Zaived­
nejši kot katerikoli člaln rajonskega komd­
t'eja v Zagrebu. Deset dlll1 pooneje sem pri­
šel na Kalniik in ooaj sem tu. grajen in 
politiČillo zaveden. 

Delegat je zaipisail: »Ilruk, mzreclino za. 
veclen, zgradrula ga je policija!« 

' - Jaz! Jaz sem tu n,a,jm1ajši, se je ogla­
sil Steviica RadanOVlic. Lall1i, kio sem cto­
rastel za pUIŠko, sem rekel materi, dia bom 
šel v brigado. Siale, mna moja, de ona, 
kaj ti pride na misell! A jaz se ne -iiam. 
in beseda dia besedJO, maiti se omaje, pl"li­
voli in mi pripravi torbo. Ob slovesu mi 
reče: Silile, poj.dli in sreča naj te ~remlja, 
a glej, da prideš v četo, v kiateI'li je ko. 
mandh- Srb. Začudim je in pravim: Zakaj 
Srb, ko smo bratje in se slrupaj boil"imo? 
Kako mi bo Srb lromandirr-, ko grem v bri. 
gado »Bratov Radie«! Naj bo, sine, pravi 
ona, naj bo brigada katerakoli že, naj bo 
lromandlal!1t brigade Hrvalt, naj bo lroima.n­
dant dii.V'i0ije celo Turek, samo naj bo ko· 
mandir tvoje čete Srb! Glejte, tioviari:ši, ta­
ko sem jaz, mali Stevi.ca, p:rwšel k parti­
mnoan in v četo lrorrumdiirja Latre, on je 
Srb, pa naj pazi na otroke! 

Delegat za.piše: »Stevtlca nima jasnih poj­
mov o narodnostnem viprašan,ju.« 

Nadaljevail je M1lil"billl. 
- Da sem bil ~er v opekiarnd v Kri-

ževcih ilil da sem že t.a.m pootJa.l 6l.ain part:ltle, 
o tem ne bom govoril. Ce verjamete ali ne, 
k partizanom me je pripeljailia kirava! Da, 
naša cliomača kraval Nekega dine je pr.hšel 
k meni v opekarno stric Polšek, terenski 
delaNec. Ta je rekel: Imam diobro s1Jrojruco, 
le kravo mou-am oobiiti! Kravo? Da, dso1bitJ. 
moram molzno kravo! Dobro mol:mitco! 
Hm .. s kiravo ni težko. Spomnil sem se, 
da je• na Kalniku p~ Slovencev, naseljen­
cev, ki so jih naselili na posestva Srbov. 
Kravo bomo wieli kakšnemu Iro10tnistu, pa 
mirna Bosna. Int,e:ndant je določil, komu 
bova vze.1a kravo. Ves tista dan in seveda 
vso naslednjo noč sva gOll1liJa tisto kravo, 
diokler rnsiva prišla v neko vas, daleč od 
partizansikib oporišč, in tam je moJ stric 
potrkal na vrata. Vse je bilo zmenjeno. 
Kmet je postavil pred n,a,ju steklenico žga• 
nja, sam pa šel na Sfalil1dk po strognico. Ne­
koliko preveč se je zadržal in, preden se 
je vrnil, je moj stmc izpramil steklenico, 
Kravo sva morala odignatii n,a konec vasi, 
k smu. In smo se napomH: stric iil1 jaz, 
puškomitraljez m kravia .•. stod! je zavpil 
moj stric: Kdo prihaja? Presenečeni žan· 
darji so obstali ko vkopani. Stric se ni zme• 
del. Tolrole natreskan se je otresavo zadrl: 
GospodJje hrvatski orožnikii, iizvoiite se 
umakntti 1Jod lroraka ljudska vojska! In 
trrr! žan'darjj so pobegllli1i, kravia pa ni nit.i 
z repom zamahnila. Prava partJzanska klra­
va! Tu sem s prav tisto str,ajniico . 

Delegat zapiše: »Martin, šofer, kmva ga 
je proQ;Jeljala k par1liixialnom!« 

Kočijaž že stoji pri.praivljen iin čaka. 
- Tovariši, i1Il1e mi je Bezjak, pa mi 

vsi prawjo Kočijaž, ker sem dva,n,a,j,st let 
služil pri popu in sem mu bil m IročiiJa­
ža • . Koga vse nisem viooiil od popa k po.. 
pu! jaiz sem, tov8'1"iši, videl rimslrokiabo1i­
ško cerkev v njeni notranjščini, nekaiko v 
trebUlhn.t! Ko so prvikrat pnšli part;irz;aITTli v 
našo vas, sem tailroj ~l popove konje 
in v popOV:i kočiji sem se <4>elja! v štab. 
Kočii,jo sem oddal intendantu in se kdaj pa 
kdaj še dandanes SIPreviaila v njej lrom0iilOOl!l.t 
kalruškega področja. Tol.i,ko o tem, kako 
sem prišel k ~. zooj pa še nekaj 

Nadaljevanje n,a 11. strani 

Ce kupujete zlato, zlat nakit in drage kamne 
- kupujte z garancijo: Kupujte pri DARWILU! 
Med DARWIWVIMI kolekcijami lahko izbere­
te zlato JD nakit za vse kategorije ku11cev: med 
sto tisoč najrazličnejšimi (vedno elegantnih, 
vedno modernih) kolekcijann lahko najde vsa­
kdo nakit po svojem okusu in po zmožnostih 
svojega žepa. Ze za 60 dinarjev lahko dobite pr. 
stan iz belega zlata s čistim biserom. Prstan z 
naravnim topazom dobite že za 100 <hnarjev. 
DARWIL-ov naldt je izdelan iz 14. 18 in 22 kara. 
tnega zlata. 
DARWIL je vaša hiša: švicarska firma, ki ved­
no misli na tiste, za katere proizvaja, DARWIL 
nima niti enega proizvoda - bodisi da gre za 
eno od 600 vrst ur, ali od ogromnega števila 
zlatih nakitov - ki jih je poslal na trg, ki bi 
bil brez garancije. 
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21. nl<t 1971. 

Richard Burton in Hardy Kriiger v sce­
ni, ko je bil tovariš Tito ranjen 

Na snemanju 
Sutj~ske 

Pred kratkim so partii.za:nii spet po­
novili epopejo Sutjeske! Gre seveda za 
filmsko Sutjesko in oo.še vojaJk.e, ki v 
filmu igrajo partizane. Režiser De1i6 je 
lahko posnel Sili!ko ~ oblroliitve pa,rtmm­
skih enot leta 1943 samo ooradi izredne 
požrtvovalnosti bataljona majorja Draga 
Pilpovi6a. 

Sceno so snemali na Suhi, kotlini 
blizu TJentišlla. Ob prvem mraku bi 
bili morali po okoliških višinah zažgati 
kresove, prav take kot so jdh med voj­
no zakurili Nemoi, da bi s tem pokaza­
li partizanom, v kakšnem brezupnem 
položaju so. Zdaj naj bi vojaJki kresove 
zakurili s pomočjo petroleja. Dvesto 
vojaJmv-planincev je ves dan pleooilo po 
skalah s twkimi bremeni na hrbtih več 
kot 1600 metrov visoko. Ponoči je bilo 
preveč nevarno, da bi se vrnili, zato so 
morali v skalovju tudi prenočiti. 

Prvi večer ni bHo s snemanjem nič, 
ker so bili kresovi premajhni. Zato so 
naslednji večer morali znova kuriti. Ves 
dan so imeli čas, zato so nabrali dovolj 
drv. Snemanje je drugič popolnoma 
uspelo. Zagorelo je okoli 40 kresov, vi· 
sokih vsaj po pet metrov, da j,ih je lah­
ko ujela kamera iz dl()IJ.ine. 

Naslednjega dne zjutraj je major Pi­
povic vpra:šel voj,aJk.e, če se strinja.jo s 
stavo s komandanbom pollka pollkovni­
kom Desimirom Ni,'kolicem. Stavili so 
namreč, da bodo prišti z Vučeva, hri­
ba. visoke~ okoli 1600 metrov in odda­
ljenega od Tjentišba okoli 25 kilome• 
trov, v manj kot dveh urah in pol. 
Partizanski bataljon je stavo sprejel in 
tudi dobil. Po poti so vojaJkom razpadali 
stari zaplenjeni čev'l:ii. toda vanje so da• 
jali čepice, da bi lahko hodili. 

Major Pipovic je po končani akciji 
delat da so se POSebno j7Jcaa;ali vojaki 
Matija Starčevic, Goiko Pribarac, 
Franc KrQIU'Da in Slo'bodam BUjic. 

D. S, 

Film Revolucija 
še teče 

Viba-film lmnčuje srednjemetra.žn.1 
dokumentarnd fi:lm »Revolucija še te­
če«, ki ga je režira;l Milan Ljubič. Gre 
za predsta~tev zgodovine Jugoslavije in 
njen razvoj v mdnjih tridesetih letih. 
Film so posneli v čmo-beld m barvni 
tehnilki ter v njem upmabild velimo ar­
hivskega gradiva. Narediti namerava.jo 
kar 135 kopij v desetih jezlmvnih verzi, 
jah, od teh štiri verzije v jezikih jugo­
s1,ovanskih narodov, šest pa v tujih je­
zikih - sekretariat za informacije ZIS 
pa namerava ob letošnjem dnevu repu­
blike organizirati slavnn",t.np oredsrave 
filma llRevoluoij,a <':p t,.,.i:q,< ,, ""eh drža­
vah, s katerimi ima naša dirfuva diplo­
matske stike. 
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ROBERTO BATT ALGIA: 

Odporniško gibanje v Italiji 
Vsekakor je bilo odporniŠlklO gibanje 

ali rezistenca v Italiji eno tisth svetlh 
in junaških strani novejše itailijanske 
zgodovine, o kateri imamo danes nešte­
to dokumentov, pričevanj, spommov in 
posameznih študij za posamoona obdob­
ja, kraje, čase in ljudi. Sintetično po­
dobo tega giba,nja, ki je zgodovinsko 
formailno ujeto med datuma 8. septem­
ber 1943 in 25. april 1945. pa je doslej 
zagotovo najpopolneje in najpregledneje 
obdelal Roberto BatJtaglia v svojem delu 
pod naslovom »Odporniško gibanje v 
Italijd«. 

Vsekakor ni bilo looko iz množice 
dokumentov in pričevanj podai1Ji čim ob­
jektivneje, sociološko, politično in zgo­
dovinsoo prerez skOZi zgodovino in do­
godke, ki so se odvijali pred mzmero­
ma kratkim obdobjem. 

Battaglia je vsekakor, in to mu pri­
znavajo tudi v !ta.liji, napisaJ. doslej naj­
boljše takšno sinitetično delo, ki skuša 
tudi družbeno, politično in nadonalno 
rruz1ooilti fenomen, kii mu na kratkio pra­
vimo italija.nska rezistenoa. Italija se je 
v tem času namreč spet po dolgem ča­
su zavedela same sebe, svojega napred­
nega duha, svojega bojevitega antifašiz­
ma in svojega odpora taJko proti Nem· 
cem kot proti talw imenovani itali:jan­
sk;i faši,sti6ni socialni saLojski republi!ki. 
Prvič so se v tem boju združile najraz-
1ičnejše stranke, od komunistične par­
tije Italije do demokriJSJtjanov, da bi 
vodile enoten in odločen boj proti fašiz­
mu z orožjem v romi. Tudi delavske 
množice, zl-asti v SeveI'lllli Italdji, so že s 
stavkami pod fašizmom prve nrupoveda­
le odporniško gibanje, ki bo po kapi­
tulaciji Italije zadobi<lo šele resničen 
vseljudski obseg in dosegJ.o S'V'Oj vrh v 
oboroženi borbi. In lmnčno, pra;v s 
svojo borbo je italijansko ljudstvo zbri­
salo s sebe m0,dež, kli so mu ga povzro­
čili Mussolini in dolgoletni faši2Jem na 
obl~;sti ter pripeljali Italijo na riob pro­
pada v drugi svetovni vojni, dokler ni 
ljudstvo samo vzel:o v roke svoje usode 
in se odločno posllavilo po robu temnim 
sHam fašizma in nacizma. 

Pa še na nekaj bi radi opozorili! ob 
Batta~lievi knjtgi. V modernem zgodo­
vfinopisju danes vsekakor ne kaže pre­
več pouda,rjati, da je ta ali oni narod 
največ prispeval k uničenju fašfama. 
Veliko bol,je je zapis,arti, da je vsa'k na· 
rod po svojih močeh k temu prispeval. 
Kljub samohvali posamemi:ka a'l!:i mor­
da tudi narodov, namreč le ostane zgo­
dovinsko dokazana resnica, da je v vsa­
kli OS'VObodilni vojni vsa;k na,!'od pri_<:ipe­
val svoj delež, ki ga ie bil dol~ dati, 
če je hotel ostati ali biti SV01boden. Prav 

taiko seveda tudi vsadt posameznik. Za­
to je k,riV'ično, da opazimo v · zgodovi· 
nopisju nekaterih osvobodilnih vojn 
najprej in v prvi vrsti po vojrn gla6ne 
junaJke, tihih pa ne. Prav Battaglieva 
zgodovina pa je ena redkih zgodovin 
odporniškega gibalilja in osvobodilne 
viojne, ki daje prwi.lno taro obema vr­
stama junallmv :in lepo u,got,a,vlja, da bi 
brez tihih, »vsaikdrunjih« jooaštev ne bi­
Lo velilkih. Talko šteje v v,rsto junakov 
kakšnega hribovskega župnika v Abruz. 
zib a1i Piemontu, ki je kot organizator 
in borec padel v boju z Nemci aili neo­
faštsti na čeLu svojiih faran,o,v, pa tudi 
še žiivega aJ.d mrtvega nosiloa dveh zla­
tih medaLj, državne in partizanske, je 
pravHno med drugim zapisal v tehtnem 
uvodu h knjigi dr. Metod Mikuž. 

Battaglieva knjiga bo torej sloven­
skim bralcem raz1m-iila podrobnosti, 
ozadje, sintezo in ~j i'taliijan.sikega 
osvobodilnega @banja in bo zarto ne­
dvomno prispeva,la k boljšemu razume­
vanju zgodovinskega razvoja in tudi da­
našnjega trenutka naših sosedov - I-ta­
lijanov. 

Knjtgo, ki je Q1Premljena s številni­
mi dollmmenta;mimi f1oitografijami, je 
prevedel Leopotld Vrbovšek. i:2Jdal pa za­
v,od »Borec« v Ljubljiani. 

DUšAN žELJEZNOV 

III. SREčAN.JE PIONIRJEV - DOPISNIKOV IN LITERATOV 

Mladi nagrajenci „TV 15u 
Dne 15. ·in 16. oktobra je bilo v 

Murski Soboti III. srečanje pionirjev 
dopisnikov in literatov Slovenije, za 

Partizanska 
ljudska pesem 

Spet so 
laso 
vrgli 

Spet so laso vrgli, 
spet je vzklila kri, 
spet srce je vztrepetalo: 
Njega ni? Ga ni! 

Smeje se nebo opoldansko 
kakor njegovo oko: 
Niso ga, niso ujeli, 
čakaj ga, vrnil se bo. 

· Ana Gale 

katerega so uredništva Cicibana, Dela, 
Kurirčka, Pionirja, Pionirskega lista, 
Ljubljanskega dnevnika, mladinskih od­
daj RTV in »TV 15« izbrala kar stopet­
deset pionirk in pionirjev iz vse Slo­
venije in jih s tem nagradila za njihovo 
prizadevno delo. 

V imenu našega uredništva so se sre­
čanja v Murski Soboti udeležili: 

ALENKA TRONTELJ, STRANSKA 
POT III, GROSUPLJE, NATALIJA KA· 
JIN, PODKLANEC 14, VINICA PRI 
čRNOMLJU, DRAGICA TRNOVšEK, 
žELEZNO 21, žALEC, JURIJ TRETJAK, 
KOSESKEGA 36, MARIBOR, SONJA 
čESNIK, PALčJE 71, PIVKA, SLAVI­
CA DRAGOŠ, MOHORičEVA 6, IDRI· 
JA, RAJKO čEH, MARIBORSKA 5, 
DRAVOGRAD, MAJDA šLAMBERGER, 
POLJCANE 131, POLJCANE, DANILO 
MURšEC, Biš 58, TRNOVSKA VAS, 
NIKOLA MUCič, CESTA SVOBODE 51, 
BLED, VERICA ERBEžNIK, GRADI­
ščE 6, DOLENJSKE TOPLICE, SONJA 
SKOK, šKOFLJE 14, VREMSKI BRI· 
TOF, MARTINA žIBERT, KLADJE 9, 
BLANCA, VESNA VREš, IZSELJENI 
šKA 6, SLOVENSKA BISTRICA, MILKA 
šTRAJNAR, DOL. GRADiščE 5, DOL. 
TOPLICE, MIROSLAVA BESEDNJAK, 
KIDRIČEVA 2, KRANJ, JANA KUNST, 
TREBČE 27, BISTRICA OB SOTLI, JEL­
KA MIKLA Včič, CERKNO 40, CERK­
NO, LADKA MIKLA Včič, CERKNO 40, 
CERKNO. 

O tretjem srečanju pionirjev dopis­
nikov in literatov Slovenije bomo obšir­
neje poročali v prihodnji številki na 
mladinski strani »TV 15«. 

BELEŽKE 
ANGLEŽI O II. SVETOVNI 
VOJNI 

Angleška televfr.ijska družba je za. 
čela s snemanjem šestindvajsetur­
ne televizijske nadaljevanke o dru· 
gi svetovni vojni. Vsako nadaljeva­
nje bo trajalo eno uro, cela nada­
ljevanka pa bo stala okoli 1,2 mili· 
Jon dolarjev. Pri p,isanju scenarija 
in dialogov bo sodelovalo šest pisa­
teljev, ki bodo uporabili arhivske 
dokumente in posnetke iz nemških, 
ruskih, francoskih , japonskih ter 
ameriških arhivov. 

SPOMINI VLADISLAVA 
GOMULKE 

Clan poljskega politbiroja Stevan 
Olzovski je pred kratkim na tele­
viziji govoril o Vladislavu Gomulki, 
Id je decembra lani prenehal op­
ravljati dolžnost prvega sekretarja 
poljske partije. Po besedah Olzov­
skega je začel šestinšestdesetletni 
Gomulka, ki trenutno živi v Varša­
vi, »prejema pokojnino in se ne uk· 
varja s politično dejavnostjo«, pisati 
spomine. 

HADžlC SNEMA NOV FILM 
Režiser dokumentarnih fihnov 

Srdjan Hadžic snema film po knji­
gi »Nezaboravnik«. Avtor knjige je 
Djoko Stojčic, priprwvil pa jo je po 
raznih zapiskih in anonimni litera­
raturi iz časa delovanja SKOJ. 

KNJIGA O GIBANJU MLADIH 
Prejšnji petek je bll v Zagrebu 

končan simpozij »Revolucionarno 
mladinsko gibanje od leta 1941 do 
leta 1948«, Id so ga pripravili v po• 
častitev dvainpetdesetletnice SKOJ 
in tridesete obletnice vstaje jugoslo­
vanskih narodov. Referati in sporni· 
ni sodelavcev simpozija bodo po na­
tančnem znanstvenem proučevanju 
predstavljeni v posebni knjigi. 

JOHNSON OBTOŽUJE 
Bivši ameriški predsednik Lyn• 

don Johnson je napisal knjigo o 
svo,jih predsedniških letih. V njej 
dolži Kennedyja za vojno v Vietna­
mu. Delež Kennedyjeve administra­
cije pri strmoglavljenju južnoviet­
tamskega predsednika Ngo Din Di· 
jema je bil »velika napaka«. To je 
povzročilo pot:tično zmedo v Juž. 
nem Vietnamu in zato se je oprede­
W za pošiljanje ameriških čet v 
Južni Vietnam. 

»SVOBODA 71« ZA 
MARJANO DERŽAJ 

Manever »Sivoboda 71« so sprem­
ljale tudi mnoge kulturno-zabavne 
prired'.tve. Poleg zabavnega orke­
stra Doma JLA s pevcema Nikolo 
Karovicem in Ljubo Stepanovicem 
je na prireditvah sodeloval tudi 
plesni orkester ljubljanskega gami• 
zona s pevko Marjano Deržaj. Raz. 
mere niso bile lahke in so zahte­
vale posebne napore umetniških 
skupin. Zato so pripadniki osemin• 
dvajsetega pehotnega polka predla­
gali, da Marjana Deržaj dobi spo­
minsko značko »Svoboda 71«. 

PAVLOVICU OKTOBRSKA 
NAGRADA 

Letošnjo Oktobrsko nagrado Beo­
grada za fHmsko umetnost v znesku 
tisoč dinarjev je prejel režiser ži. 
vojin Pavlll'Vic za film »Rdeče klas­
je«. 
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ZANIMIVOSTI 
»VROČA LINIJA« 

Združene države Amerike in Sov­
jetska zveza so zadnjega dne sep• 
tembra podpisale dva sporazuma s 
področja omejevanja oborožitve. 
Sporazuma zajemata modernizacijo 
»vroče linije«, uporabo satelitskih 
komunikacij in nujne posvete z na­
menom, da obe državi preprečita 
jedrsko vojno, do katere bi utegnilo 
priti po naključju. 

»Vročo linijo« so vzpostavili že 
leta 1963. Kremelj in Belo hišo je 
povezovala prek transatlantskih ka­
blov in evropskih kopenskih zvez, 
kot rezervo pa so imeli radijsko 
zvezo. Sedaj sta se Sovjetska zveza 
in ZDA sporazumeli, da bosta v te 
namene uporabljali dva satelita tele• 
komunikacijska sistema: prvi je za­
hodni »intelsat«, ki že deluje, drugi 
pa novi sovjetski sistem »molnja-
11«, ki bo začel obratovati čez dve 
leti. 

Neki višji funkcionar ameriške 
vlade je izjavil, da bodo novo »vro­
čo linijo« začeli uporabljati čez 18-
24 mesecev, dotlej pa morajo v obeh 
državah zgraditi še ustrezne oddaj­
ne in sprejemne postaje. 

Obe državi sta se obvezali, da 
bosta nemudoma drugo obvestili v 
primeru kakega nenadnega, nepo• 
oblaščenega ali nepojasnjenega inci­
denta, ki bi utegnil povzročiti eks­
plozijo kakega , jedrskega orožja in 
sprožiti vojno. Prav tako bo vsaka 
od teh dežel obvestila drugo, če 
ima v načrtu izstrelitev kakega pro­
jektila zunaj svojega oo:emlja. 

MANEVRI 
NA čEšKOSLOVAšKEM 

Konec septembra so se na Ceško­
slovaškem končali skupni sovjetsko­
čehoslovaški manevri pod poveljst­
vom sovjetskega generalpolkovnika 
Aleksandra Majorova, poveljnika 
sovjetskih sil v tej deželi. Ni znano, 
koliko časa so trajali, potekali pa 
so v severni Ceški in Moravski. 

To so tretji letošnji manevri sil 
varšavskega sporazuma. Pred temi 
so bili sovjetsko-madžarski manevri 
na Madžarskem in manevri bolgar­
skih enot v Bolgariji. 

MANEVRI 
V ZAHODNI NEMČIJI 

V Zahodni Nemčiji se pripravlja­
jo že na tretje letošnje manevre. 
Udeležile se jih bodo zahodnonem­
ške, ameriške in kanadske enote, 
njihov cilj pa je v tem, da preverijo 
sistem dualnih oporišč za hiter pre­
voz ameriških enot v Evropo. 

V teh manevrih so iz ZDA v Za­
hod.no Nemčijo prepeljali kakih 
11.000 vojakov. Gre za dve brigadi 
l. pehotne divizije, ki sta razporeje­
ni na ameriški celini in ki naj bi 
se priključili tretji brigadi iste divi­
zije, ki je razmeščena v Zahodni 
Nemčiji. Brigadi sta v teh dneh že 
prispeli na cilj (na letališča pri 
Frankfurtu, Stuttgartu in Ramstei­
nu ), iz skladišč vzeli vso potrebno 
oborožitev in drugo opremo ter 
krenili na Bavarsko, ker naj bi se 
po 11. oktobru udeležili manevrov. 
Po manevrih bodo priredili še po­
skusno streljanje iz iopov in tankov. 
Vojaštvo se bo vrnilo v ZDA po 11. 
novembru, ko bodo manevri konča­
ni. 

NOVA SOVJETSKA 
PODZEMSKA JEDRSKA 
EKSPLOZIJA 

Ameriška komisija za atomsko 
energijo je sporočila, da so 27. sep­
tembra seizmološke postaje registri­
rale izredno močno jedrsko eksplo­
zijo, in sicer na sovjetskem poskus­
nem poligonu na Novi zemlji. Eks­
plozija je imela moč 2-4 megatone 
in izmed vseh dosedanjih takšnih 
eksplozij je bila le ena močnejša 
od te najnovejše. Enajstega oktobra 
lani so prav tam registrirali sovjet­
sko eksplozijo z močjo 3-6 megaton. 
Največja dosedanja podzemska je­

drska eksplozija, kar so jih izvedli 
Američani, je imela nekaj več kot 
eno megatono, ioda že v prihodnjem 
mesecu bodo blizu Aljaske sprožili 
podzemski Jedrski naboj z močjo 5 
megaion. 

TV-15--------- 21. okt. 1971 
Somme, Flrancija, 
15. september 1916 

Med škripa,nijem zoiootilh k,oiJes se je oo:­
j~ železni stroj \liStJalVli1. PoroČlnii!k B:iil.l 
Samson, ki je buljtill skozi spre,dincto opazo­
valno lino, se je vznemiril, ko so štil"!i so­
v,rružni:kove graioote ~lodliJraile Sik:JoI'aj na 
isti tooki le kakih sto metrov daileč od 
tainlka. 

»Nemško balteriljo sam Il0ibainčoo rvddel 
pred seboj,« se spominja sedaj že 81-ilelmi 
upokojeni poclipioihlrovni: Willi1i&n Henry 
Samoon. »Topovli so biild na pobočju, dbtr­
n,j€1llem p,roti nam. ZačelJi so strelja.ti v hi­
pu, ko smo se morlllli ustaviti, da bi odpra­
vili olwaro na motorij!ll,« 

Tistega dne so bliitalnske enote kiroo,ille v 
odločen napad na sovra~, Na čelu udatr­
nih s'il je bilo briit0ITT:slko no,vo »tadno oroo­
je«. To so billa z j,etk;J,einimi p,loščami Olb· 
dana vozila, v,išja od človeka ill1 obqirožena 
z mitrailjezi, pre!k nera,v,nega terena pa so se 
pom@mla s pornočj10 dJveh neslronČl!llih go. 
senic, 

Krogle iz p!UŠlk in miroraiuewv so se od­
bija.le od oklepa. VOO!iJa niso potrebovala 
cest, ampaik so se lahko prebija1a sk.ooi 
goooove :iJl1 čez travnike, prek strel\Sdl:lih j:a,r 
kov in žiičnih ovir, spotoma pa soviražiniika 
obstreJ,je;,a,1a z mitral,jezi. 

Ta vozi!la, ki so jdh kmm:l'i za taillllre, so 
se na bojišču prvič pojavila pred 55 leti. Po­
velj!Illliku prve tam,k,OV'S'ke enote, tiak,rat 26-
letnemu p,oročnilku Samsonu, so powiroča­

la hude preg,JaVlice. 
»Vsruko vozilo je imel,o 1e dvu ,rerervoo.r­

ja, v vsakem pa je biJo prostora za petmaj.st 
litrov goriva,« se spomi,n(ja Samson. »s tan 
gortv,om -je tainik l0Jhk,o prišel le tli khliornet­
re dalleč. Da bi njegov lllkcijsikli raidi(j po. 
večaili, smo v notran,iostli tJa.nka imeli poleg 
naših sedežev še šmrideset kantic po dJva 
liitra letalskega bencina, ki smo ga sproti 
doHvaili v rezervoa,rja. To je bilo sicer hu­
dičevo nevM1110, toda kaikega dru:gega who­
dla ni btlo. 

Ustlw1ti smo se moa-a,Ji, ml, že p,rec1 pr­
v,im pobočjem ill1 prav blwzu nemške bat.e­
r,i:je, potem ko simo se prebhli čez prve so­
v,rw,nikove položalje. 01je je namreč zaipaca­
lo svooke in' zato Jih je biilo treba zame­
njati z d~. NiJSmo uspeli, zakaj 21e na­
slednja saliva nas je zadela.« 

Samson je v,zel v rolke majhen moded hri­
tainSlkega t:mk,a iz prive S1Vetovne vajine, k:Ji ga 
je hranil v v,iitrilni. 

»Dve gnmati sta zadeli tank tlllkaij in tu­
kaj, drug,i dive granaiti pa sta se ra.2tlete1i v 
na;š.i neposredni bl!ii§:illlli. Ena Od granat, ki 
nas je zadela, je preb:illa rezervoar z gon­
vom in se razletela v bleh pod tankom. To 
Il0Jm je bržllrone rešdllo živ1je,nje. MisJdirn na 
to, da je granaita ekisploclirala v tleh, ne 
pa v taalku, Tunik se je mel, vendar smo 
se VISii - biilo nas je se,de,Jn - rešili na 
prosto sJroz.i v:ratca, ki so biJla na obeth stra­
neh kupole z mitrrul(jezii,« je prilpovedOIVal 
Samson. 

Pot:emtakem krstne preclSitaive teh st;ro. 
jev, ki so jli:h Nemei imenovald wvooiila z 
oklepom, ki unroujejo stre!ISlke jarke«, ni 
moč oceniti za uspešno, čeprav je bil na­
pad !!la pa[)ilrj.u mpešen. 

Po podatklih, k:Ji j,ih ima br.itainska VOj• 
ska, se je tistega dne udelemlo boja skupno 
49 tankov dJveh Vl!\9t, kii sta se medsebojno 
razili!kovali le po oboro-žliwi. Irzmed teh tan­
lrov jih kar sed:emnajst zaradi r=nih oikJvar 
ni pripebjruo niti do izhodiščnega položaja za 
na.pa,d, naislednj,ih devet pa je obtioolo na 
irZhodllšlČiOOin polorža,j.u, ker voondlk:i niiso mog­
lli pogna,ti motorjev. Devet tanikov je med 
potjo zaostalo, pet pa Jm je biJl:o zadietih re 
po nekia.j minUltah. Potemtaikem je pil'IVO btt· 
!ko lin prvi ognjeni kmst uspešno opravi:lo le 
devet taiilkov. 

Navzlic temu se BiM Samson strinja s 
poročili britanskih in nemških očividcev, 
češ da so ti prvi tanlki n;udfilj strašen pri­
zor, ko so se začeli ob <>gaušujoče.m ro­
pobu vaJliti čez valovtilte fraalCIQISlke liivade pro­
ti nemšk,i,m položajem. 

>)Podobni so olcleprnm trdnjaivam,« jli:h je 
takrat opisoval nekri briltanS!kJ. ofroir. »Ko 
pridejo d:o kak.ega področja, se dlvi,gnejo s 
prednj,im delom in lmr prevaMjo na drugo 
stran. ~ed na.nje je t,a,ko strašen, da si 
je to nemogoče mmlslJiti.« 

Nek,i nemšllci vojaik, lci so ga bili ujeli 
med pr:vo tanilrov>Slko biltlkO, pa je jzj81Vil: 
>>Clovek le stnmi, strmi in SltTmd, nog pa ne 
more več prema:kmti.. . Nekdo je V7Jkl,ik· 
nill: ,BJwa se nam huditč,' ilil po strelsGdih 
ja.rkdh s:o k!rO'Žiille n,aJil"Mlltičnejše govol"!ice.<< 

Vojl8:ki ill1 poLttilki so že precej čaSa pred 
to bi11ko ra,zpren,i]Jjali o mmisli, da bi x:aza 
Jo mehanizirati kako orožje in ga obdati 
oklepom z namenom, da bi se gibal tudi po 
neravnem rem~jtišču ill1 poma,ga;l peh:Qlbndm 
en,otam. 

Mladi WtinsltOlll Ohurohil11, taJ!a'a,tni lord 
admiraJLitete, je re leta 1915 prediSlednillru br.i· 
tanske v1aide opisovail svojo vizijo »velikega 
števila pa,rndh traktorjev z majhnimi jek1e­
mmi lrupolemi, ,v katerih bi billi 1J,udje z mi· 
tmljezi :In ki ~ ~ klrogile ne bi 
mogile prebiti . . . Ker bi biJli oipremfl\jend z 
gosenicami, jdh pri V'OOlljd strelskJi j8ir4ti ne 
bi prav nič ovirali, s svoJo temo pa bi uni­
čeva,1d tudi Vl<'e žime CJIV'i,re {{ 

Tej 2,2,mi1sli pa SI() takoj začeli MSJI)I"OOO· 
vati vsi tmti, ki so se beili, da bi bil obramb-

IZ VOJAŠKE ZGODOVINE 

Prva tankovska bitka 
nd proračun ogrožen, ill1 tudi tisti, ki so se 
ustrašili, da u,tegnejo s stroji spodrini.tli ko­
njenico, najbolj elitne enote Njegovega veli· 
čanstva. 

s OhurohiNovo pomocJo je zadeva s 
talllki le krenila z mrtive točfk:e. Kmawu so ilz 
tavam posklilii prve tanJke ill1 jlilh ob SommJ 
upombfil:i kot g,iJbJctruvo 01IW,je za pomoč pe 
ho,timm sil01lll. 

Pokojll'lli voj0JŠ!kti zgodio'Vinaa' siir Bairt je 
merul, da začetek ni bi1 kdove kaiko uspe• 
šen. 

>ffitl,o jih je tako ma!lo, da je bil njlilhov 
demoralizarorslki UIČilOOlk med nemškimi Si· 
lami preveč lokaliziran ln ni mogel doseči 
kakega večjega ob.sega,« trni v svojd k!llj,lgi, 
ki je izš1a leta 1959. 

Bobeneialna moč winkOv, če naipoo:a,jo v 
ve1i'lrem števillu, je postala očiilna šele leto 
dni kasneje, v bitki pri Cambraisu. Pa še 
potem je moralo preteči precej let, preden 
so ljudje v celoti doumeld, k~a pome­
na S10 tanki v sodobnem vojskovanju, 

Pri prvi!h tankdh oborožM,ev ni igTaJla gJaiv­
ne vloge. zadosrovawo je že to, če se je tat-

ku ;po,sirečlllo vdreti na sovrežnilkove po1oža. 
je m tam powrooiJti =edo. V seoonjdh oko­
ld:ščilllah pa mora.jo biltii. tao:llko.iSlki topovi iz­
redno mooni, saj morajo prebijati vud1 
oklepe d,rogih taal,k,ov, ne pa le streljati po 
ljudeh in konj,ih. 

Vel1lika BI1itandtja ima sedaJ kaikiih 900 tan• 
lmv tipa chieftadn in ce!llturion. To so zelo 
kOIIllpleksnd strojd, hitri in gvbčni, njihova 
ooorož:1tev pa je oolilk1Šil1a, da presega oelo 
na.jibolj qptilmilsibične s,a.n,je BiJ]Jla Samsona in 
nje,gOV'ih tJova;rliše,v itz prve tankovske bttke 
ob Sommi. 

!Gjub velikemu napredllru ill1 retDVoj.u pa 
je še vedno nekaj sodobnega prizvolk:a v 
staITT;dardndh uk=ih, k;i so bili dalni tainftti. 
stom pred 55 leti: 

»Streljaj h1Jbro, streljaj n~o, streljaj na-
tančno .... 

Naj te ne motilt;a W"OČiOO in ropot .•• , 
Naj te ne motJi pmh ... 
Pomi:S!li na tovarilŠe v pehoti. Laihlko si 

srečen, ker te k;rogJa ne more zadeti in ker 
lahko pQIIl10.g8Š pehoti, ikii ni talko dobro za. 
šoiltena, kot si ti ... « 

Starec • 1n most 
Ob 27. obletnici osvoboditve Beograda objavljamo odlomek iz knjige »Vojna 
na Balkanu«, ki jo je napisal nekdanji šef britanske vojaške misije pri 
vrhovnemu štabu NOV Jugoslavije sir Fitzroy Maclean. (V slovenskem pre­
vodu je izšla pri zavodu Borec.) 

Kalemegda.n je sta,rodavna ooroba, ~ra­
jena itz kiaunea:rja iln rdeče opeke, s katere 
so v turških časih otomanskd mvojeva,Jci 
vihteli meče nad Beogiradom ill1 okoLico, 
Prnsttli smo dlžiipe v wvetj,u gmrnov,ja in se 
ju peš priJbl11ža.lli skoo ne!lrakooe jaivne pru,ke 
Ko1ikor SlffiO vedeli, je -biil S0llll Kalemegdan 
že v sovjetskih a,ld :pa,rllizainskih rokah, toda 
v Il€1POsredni dkolici so še flraj01le praslke 1n 
Sikiooi dre\•je je Od časa do ČaJSa u,d:a:rilJ do 
:nais pok puške a;li strojliliiJČl!li raifru. S pre­
cejšnjo qpremostijo smo si uttra.!d pot med 
okrasnimi g,rediicami in grmovjem. »Po bra­
V'i je ~ hoditi,« so nas opooa,rj0Jli 
naipisi, toda nismo se o'Zliirali nanje. 

N ena.doma SlllliO stop,illi JQipod dlrevja na 
nelmikšno teraso in se zna,šilli pred prostrano 
panoramo, v kalbeni S10 se, kot M srednje­
veških sldkah, h!kirailii dogaijaile naja"a0lionej­
še reči. Pod našimi nogami, !romaj n,eka,j 
sto jairdo,v daleč, se je valila Donava. Tu· 
kaj, na mestu, ilajer se zldiva vanjo Sava, 
je pr81Vi veletok in njeine brzice so bille na­
rasle od }esenSk,ega derrev,ia. Od rn.osbov, ki 
se pilliO preko, je sta.! le še eden, klaure pol 
millje ooleč. 

Cezenj so b~lavo dlrle čete - lJOipQIW, 
voziJ!a, kOilljli :In pehota. Pogiledai]Ji smo skoz 
da.~jlllJOigled in videld, da so to N~i, ki 
se v zmedli umifkajo čez relko proti Zemu­
Illll, kjer je ooitno bi!la sov:r80nfilrova glavni­
na in od koder so topovi z zapomim og­
njem krtli umiik nJilhove ooščitinice. Nena­
doma je tok beguneev mmiil in neika,j tre• 
nrutkov je most ostal popolnoma praizen. 
Pooom so se čezenlj znova visule čete. Ko 
Slffio usmeri!li dai]\inoglede nanje, Slll1tO osupll 
~ali v njih RUISe. Komaij smo verjeld 
svojim očem. Zdelo se nam je neverjetno, 
da nemš!ki m1i!Ilerjd mso rarzstrelilli mootu, 
brž ko so bile njihove žadnije čete čeze'Ilj. 

Ln voo.dair nli bilo dvoma, Ntso ga mz­
streld,M. Pl'IV:i RUISi so dosegli oni breg in so 
se že rruzvi:jali v strelce na mvnilIJJi med Ze­
muinom in reko, TopDIVli, večinoma na konti· 
Slko v,prego, so mimo ill1 :metocliono zavzel'! 
pol<liiaje ter wigalti. Drollmi oblačlki dima med 
Z8lllil11Il5k:irni hišami so pdkaml:i, da so že 
našli ctlje, 

Potem je pred našimi očmi stopfila v &k 
cijo rdeča pehota. Tul za vaJ!om Je počasi, 
toda neustavthjivo napredo,val prek pol(ja, Iti 
so ga sekale g,ramite, ter 1mr spotoma Slbre­
ljru. Nekaiteri S0 bi1li oboroženi Z roon,imi 
Sltrojmoami al1 pu,šlkami, drugi Pa so vlekli 
za sabo težke sbrojl!liioe na maijlhmh ikolleslh, 
Zdsj pa zdaj se je ka.tera teh k;repltih, Tjav­
kooto J:'lll!llleln'iih postav zasukala, ill1 paidlla; na 
predovainje pa je MIO čemtio. Vmemirjen~ 
Nemci so čvn-sto staJlli na robu Zemiuina, wa­
čial:i Rusom ogenj in se hkirati besno bru­
cllii1i, da se vlkoplljejo. 

šele ikaisneje smo sl!šail'i vso 7Jg(ldbo tega 
mostJU. Nemci so ga menda sllmibilto minla-a· 
l!i., preden so se začeLi umikati, m določen 
je bfil pooebein oddelek iinženiroev, da ga raz. 
strellliijo, brž ko bodo poslednje čete čezenj. 
Na:d~J' ;e,r,,,.,,1,0 ,,,.,.oibe je pocllobno pra,v,J1i,jd 

V stain,ovanjsk:i h iišii pol e,g mQ'§lt\!, je Bi!;.l.· 
oove.J. starec, upoikojen UCiJtelij. Nli bill boje-

Vit niti po n:araivi nilti po vojaiškem zrumju, 
toda v svojem dolgem živiljenjtu je le imel 
nekaj voja81ki:h irz.kušenj. V balikatnSIIDi voj111i 
leta 1912 se je kot prostovoLjec izkazal v 
nekli bilbki s Tu,r,ki na 1:6 način, da je od­
strainil mcmtiraino razstrelivo wpod mostu, 
prek katerega so se umilkal,i SOiV1ražnikd, j,i:m 
s tem preprečil raootrel[tev iJn omogočil 

Smbom na,glo napredovanje. Za to dejanje 
ga je kralj Peter I. odllikovail z zlaioo me­
oo~jo. Potem se je lotiJl u,čite1Jjffl0alja in je 
utorni v poza;bo. 

Dvamtridieset let pozneje, v noči 19, ok­
tobra 1944, je stairec, oborožen s to ediioo, 
toda drag.oceno wkušnjo iz modernega voj­
Skovanja ter s hrallmm srcem, gleda,J Slkool 
okno nemšike priiprave :r,a tlllmk:. Z rastočim 
zandman,Jem je opazOIV'll!l, k6ko so pola.gai11 
ilil povezoVlllli naboje pod nosilci mostu. To 
je billo nekaij zoonega, nekaj, na kar se je 
Slp{)'Zlll8ll. Takoj je vedel, kaj mu je storiiti. 

Izbral je trenutek, ko je pooomost stra­
že na mCJl.<'tu ~stila. Teooj se je na J:ast. 
no :pobu:cl:o naipotJid po stOlpillk:ah, prečkal 
OOSl1Jo in porabili pol ure za to, da je prese­
kail spo:je med nahoji pod mostom. Ko je 
nekaj UT !)OZ!l.eje sovražniikova skuipina za 
rušenje poslrušala akti,V1Wl!Jti na,boje, se ni 
zgodilo nič lin še preden so mogli spraiviiti 
stvar! v red, so bi,Jti RuSli prek mOSltu. Neka,j 
tednov pozneje je stairoo prejel drugo 21laro 
medailjo. 

(Prev. MARKO SELAN) 

Obeta se 
skrajšanje 
vojaškega roka 

VSe k8i.e, da je blizu dan, ko boct,o v na· 
šd armadi s.krajšali sLuženje vojaškega roka 
m vse vojake. Znano je, da se Državni se­
kretariat za narodno obrambo že dlje čaSa 
Ukvarja s to nalogo. Glede na to je zlasti 
značiJna ifZ;java predsednika T.ita oo pravkar 
minulih manevrih. Dejal je: »Uspešnost na­
ših enot .iin učna doba, ki so jo imeli za sa­
bo prect manevni (nekastere enote le 5 me­
secev, med njimi tudi na primer tankovske), 
mi potrjUJeta, da bi lahko nekoliko skrajŠlaili 
vojaški rok, ker je moč s pospešenim vež• 
banjem pri:d,ob:iiti potrebno znanje,« 

Vabilo 
Odbor borcev 12. SNOU brigade vabi 

borke in borce -brigade, da se udeležijo pro, 
slave 30-letnice vstaje in odkritja s:(>Omenika 
narodnima herojema Milanu Majcnu in 
Jančiju l\'Ievžlju, ki bo v nedeljo, 24. okto­
bra ob 11, _ uri v Sentjanžu na Dolenjskem. 
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Titovci ocena 
manevrov 
(Nadaljevanje s l. strani) 

znova dokazuje, da ima naša država na 
svetu velitk.o veljavo. 

Končno je tovariš Tito izrazil. pri­
znanje dn občudovanje vsem udeležen­
cem velikih manevrov, zlasti pa je po­
hvalil mladino, ki je bila med udele­
ženci najštevilnejša. Mladina je tokrat 
spet pokazala, kako zelo ljubi svojo do­
movino in kako tesno je povezana z na­
šim samoupravnim socializmom, kakor 
tudi s konceptom vseljudske obrambe. 
Poudaril je znano resll!i.co, da je vsaka 
revolucija vredna toliko, kolikor je spo­
sobna, da se nenehno razvija in varuje 
svoje pridobitve. S temi manevrd smo 
dokazali svojo pripravljenost in sposob­
nost braniti in obraniti našo revolucijo 
m njene pridobitve. 

Ob koncu manevrov »Svoboda 71« je 
tovariš TiJto na slavnootinem klosih.t v 

navroč pri nj.iihovem de1ovanju. čeprav 
manevri niso bili kdo ve kakio obsežni. 
se je vendar pokazalo, da so bi1i vsi 
udeleženci zelo dobro izurjeni in da so 
skladno nastopali. Hkrati je bila prilož­
nost opazovati, kako se je ljudstvo ve­
dlo proti namišljenemu SOVTažniku. Za­
to »modri« pač niso bili raivno priljub· 
ljE:ni, kjerkoli so se poikazali pred ljud. 
nu. Poveljnik »modrih« s svojimi eno­
tami je pokazal :ziares veliko sposobnost. 
Pokazalo se je, da so bili enako sposob­
ni napadalci kakor branilci. Tovariš 
Tito je opisad svoje vtise ilil mazil pri-
2lllanje padalskim enotam za njihov de­
sant, kakior tudi tankoviskim enotam, ki 
zelo dobro obvladajo sodobno orožje. 
Letalstvo je wvratno sode1ovaJo. Poka­
zalo je svoje velike manewske sposob­
nosti, tako npr. med drugim nizke po­
lete. 

Sicer pa je tovairiš Tito pouda,ril, da 

še en posnetek z l«:tošnjih manevrov »Svoboda 71«: v zasedi Foto: Garbajs 

KarloV'cu odgovoril na zdravico armad- je bil zelo md:ovo1jen z delovanjem enot 
nega generala N:likole Ljubiči6a. Pred· vseh rodov orožja. Tudi pehota je po­
vsem je dejaJ, da bi rad še enkrat po- karz;al.a svoje velike vrl:i!Ile na izredno te-
ud.aril., kako zelo je zadovol'jen z ma- ža.vnem, hribovitem in kraškem zemlji-
nev,ri. šču. Nada1je je bi.10 zelo mnogo zgled-

»To so naši pl"Vi manev:ri, na kate- nih primerov sodelovanja m:la.diine v za. 
rih je bilo združeno delovanje rednih ledju. Mladinske delavske in teritorial­
enot armade ilil teritorialne obrambe. ne enote so biJe ' na pohodih ponoči v 
Ti maneviri ima,jo izreden pomen prav težko prehodnih krajih, a so ob pravem 
zaradi tega, karoo so se odigravali in času opravile uspešno vse naloge. 
kako jdh je sprejelo ter. v njih sodelova- Končno je tovariš Tito poudaril po-
lo ljudstvio. če bi takšne aJd podobne men, da so mooevre oiparovali naši naj­
manevre priredili jutri kjer kloli v naši odgovornejši voditelji. Niso pa prišli 
državi, sem prepričan, da bi se poka.za- zgolj iz radovednosti, marveč, da bi se 
lo prav to, ka'kor se je tu, namreč prepričali, kakšna je dejansko moč na­
enotnost naših narodov. Naj,pomemb- še vojske in obrambe nasploh. Dejal 
nejše pa je to, na čemer sloni naša je: »Zdaj bodo - mislim predvsem na 
enotnost, da so naši narodi prip:r81V'lje- tJovariše iz zveznega ~l"Š!lega sve!Ja in 
ni braniti pri,doootve, kii. so jih izvojeva- iz republdških izvršnih svetov - malo 
li med osvobodimo vojno,« je dejal to- bolj skrbeli o vsem tem, zlasti ko se bo 
variš Tito. odLočalo o sredstvih za potrebe naše ar· 

Tovariš Tito se je zahvalil organiza- made.« Pripomnil je, da je biJo kar 
torjem manevra, predvsem ziveznemu prav, da so ooli naši vodilni Ljudje na 
sekretarju za narodno obrambo, načel- manevrih v enakih uniformah kot na­
niku generalnega štaba in njegovim sode- vadni borci. Kaj takšnega menda ni ni­
lavcem, ki so storHi vise, da so bili ma- kjer drugje na svetu. To i:ziraža oelot­
nevri popolnoma us,pešni. nost in enotnost naše obrambne sposob-

Vrhovni komandant Tito je med ma- nosti, enotno pripravljenost vseh - od 
nevri obiskal nekaitere enote JLA in bil navadnega borca do vrhovnega voditelja. 

Hvala vsem, 
ki so pomagali ! 

Združen1e borcev NOV Rut-Grant v tol­
minski občini je 29. septembr<1, odlorilo spo­
minski plošči našim borcem, žrtvam za 
svobodo, in sicer: Simonu Kosu iz Ruta, 
obsojenemu na smrt v Trstu leta 1941 in 
ustreljenemu 16. decembra 1941 na Opči• 
nah; prvoborcema, bratoma Jožetu in Anto­
nu Koder. Jože je padel 20. februarja 1942 
na Stolu, Anton pa 24. februarja 1944 pri 
Kobaridu. 

čeprav sta vasi Rut in Grant znani po 
gostoljubnosti domačinov, kar lahko potrdi­
jo predvsem · tisti aktivisti in borci, ki so 
se med NOB kdaj mu,dili tam, vendar so 
prebivalci prijetno presenetili s svojo pri­
pravljenostjo med pripravami na slovesnost. 
Priznanje gre tako posameznikom kot orga­
nizacijam, ZB NOV Rut.Grant 6uti dolž-

nost, da se z<1,hvali posebej občinskemu od­
boru ZZB NOV v Tolminu za moralno po­
moč; mestnemu in občinskemu odboru ZZB 
NOV na Jesenicah za udeležbo na slovesno­
sti in za vsa darila; predsedniku občinske­
ga odbora ZZB NOV Nova Gorica Francu 
Pajntarju in Mirku Brovču iz Koritnice (na­
stopila sta kot slavnostna govornika); pev• 
cem in recitatorjem z osemletke »Simon 
Kos" v Podbrdu; moškemu pevskemu zbo­
ru iz škofje Loke in gasilskima društvoma 
Podbrdo in Grahovo ( gasilci so nastopili z 
vajo); Aljošu Bergincu, upravitelju osnovne 
šole v Podbrdu, in učitelju Jožetu Golji za 
opravljanje organizacijske naloge. Hvala pa 
tudi vsem občanom, ki sn k,11<·,,)rkrtli poma­
gali! 

ZB NOV RUT-GRANT 
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Piše: RADO SIMONITI 

Z zborom „Srečko Kosovel" 
Po prihodu Vrhovnega štaba na V'is ;e 

kulturniška skiupma 10. SNOB Ljubljal!lSke 
miswilla le ellllO: v,mčamo se domov, v Slove­
nijo. Po sedmih mesecih Ločitve od briJgade 
in od Slovenskega narodnega gledališča -
spet diomov! Tako Il8iil1 je bilo, Jrot da so 
nam povedali: v Ljubljano greste_ zavlada­
lo je ra:zpolooetnje, ki se ga ne da popi,sat1. 
Nahrbtnika so bili urejeni, wooje očiščeno. 
še hišico, kjer smo stanovali, in vrt, ki 
smo si ga sami ured:ild, smo tako počistili 
in pos,pravili, da je Mša bila kaikor nova in 
kaJlror da željno pri.rokuje lastnika, ki je ta 
k!:rat filvel z ženo v eni mmed kozjih hišli,c v 
vinogradih nekje sredi Visa, zakaj bala sta 
se letalskih napadov. V begUJnstvo čez mor­
je nista ho,t,ela; tu st.a ostala in čakala na si 
nove, ki so se borili v dalmatiookih bI'liga­
dah. Od treh sinov, ki so bili kot jambori, 
se jima je vrnfil le eden. Radi smo jH1 ime­
lli in pazili smo na njihovo hišico 

Jerma!Il, kli je vsako j,u,tro hodd1 na neki 
oddelek agitropa, se je 18. j11.mija 1944 ne. 
priičaJlrovaino hitro vmliil. Samo to je pove­
dal: >liPopoldne nastop pri Titu!« 

Kaj sedaj? Naj,bolj se je ustrašil Kirsto 
Drugi smo se =adoočeni objeli, ker smo 
že vedeli, kaj moramo SOOl'itJi. Spored smo 
sestavili tako, da bi z njim pokazali vse 
najboljše, lmr znamo illl :mnoremo. Zraču 
na1i smo, da bo trajal pol ure. 

Dawio skrilto hrepenenje, da bi Tita vsau 
videli, se bo iz;polni:lo! -Zelja in drzna misel 
ki se nam je večkirat motoVliwhla po glavli, rui 
bi pred Til1Jom nastopila naša lrulturniška 
slrupinica, se bo uresničfila! O Tiitu smo 
vedeli mnogo, še kako se po,dipiiJše, smo 
vedeli. Toda Tito je za nas obstajal le km 
simbol našega boja. videli ga dotlej še ni­
smo. 

~ed nastopom smo srečalli Edvarda 
Kocbeka, generala Pirca, polkoVlll:ika Ulepl. 
6a iln veliko marncev. Nenadoma pa pr,i,de 
Edvard Kardelj i!ll pravi: >>Sedia.j pa vi!« 

Vstopili smo. Zakajena soiba mdz:a v 
obliki podlmie, mnogo neznainlih obraZJOIV, a 
v sredi vsem poznan ohraz - naš Tit;Q. 
Peli smo iln potem na koncu »'I1.iltx), Ti,to. 
Tito«. Pl'i tej pesmi se je maršal nasme­
jal, vso. so mu čestitali iln ploskali. V sobi 
sonce, zunaj sonce iln v naših srcrh mc:lJOOt 
- biili smo oznojeind in sreč:ni. 

Ko so se po sporedu gostje razšli in je 
Tito, ki ga je spremljal njegov nepogrešljL 
vi pes, odše1, smo izvedeli, da smo z na­
st~ počastili podpis sporazuma Tito­
šiuoošič. 

Taklmt smo se ga nagLedalli. Njeg,ov pr1-
jazni glas iln veselje, ker nas vidi in čuje, 
~j ve vse o našem delu (t-0 laiSltnoot, da o 
vsakem, ki ga sprejme, vse ve, ima še se­
daj), nam nista razvezala jezikov. Le Smi­
lj0JI1 je imel toliko koraj.že, da je Tita po 
vaJbii:l v našo hišico v Vis. Maršail nam je 
skoraj že obljubiJ., potem pa je zagledal 
stražru:,ja in psa in smeje se dejail: »Ne da­
dlu mi ... « Prisrčno se je pos!IO'vil od na.s in 
nam zaželel veliko uspehov pI'li našem kul 
turnem poslanstV'll. Mi p,a smo odhajali 
srečm: videli smo našega VThovnega povelj­
nlika, 2JOOU.tili in sp01Jnali smo, mkaj so 
lalhko borci z njegovim imeinlOlm na U>Sltill j:u. 
r:ilšali, padali ilil umirali. Nep,oizabr.o! 

Pooom nas je sprejel Edvard Kardelj in 
pri rlljem smo ostali dve uri. Kdaj st.a mi­
nili, ne vemo. Dejal je: »Vaišo ileljo po. 
znam. Rada bi =j v Slovenijo. šl!i boste, 
tJOda še t.ole mi boste naredili ... « Zvedeli 
smo, da pojdemo v Italij,o, kaj se tam d;o 
gaja, kaj je z interniranci, s Prilmoroi, ka. 
ko je v bolil!i.šnicah in skladiščih, kaj počno 
če1Jni:k.i in kaikšno naj bo ooše delo. Njego­
va ruwodila so bila natančna, :relo zahtev• 
na, naloge sk.raj'lllO odgovol'IIle itil deldkatne. 
In glej, niti enkrat nd ničesar ukazal, nditl 
enk!mt niiSl!llJO sLišalli besede »m0rat.e«. itil 
vendaT smo po tem razgovora vedeli. da 
Sliovenije še ne bomo V'ideld tako k:ma.1u in 
vedeli tudi, da to, kar nam je mzložil, ~o­
ramo narediti. 

V.mili smo se v Vds. Veseli in ža.10ISltmli, 
notranoe prepričani 1111 ramvojend, pot,olaže­
nli illl ra?Jburjeni, poiliOOlnd itil obupood -
skratka taki, da bi eksplodiraild. V hiši.Cii je 
bil prva t:area Janez Jeirman s svojtim komi­
sarstvom vred. Ob »kontroli« smo se razgo­
vtOr.iili, umi:I1fili in čaka,1i ,>tka.j nam prinese 
dan UJSodnli .•• (prosto po Puiškiml) « NaJ 
hujši sklep je s'ktovll,l Rado: »Brke si bom 
,ustil in dokller ne pridem v Slovenijo, s! 
jih ne olbrli\iem!« 

čakamo. Medtem je prii:šla na Vds kul 
tUJrndška StkuJpiina Vrhovnega štruba. K.oliikc 
znancev! Da:oon, Rutic, JOV0JlliOV'ic, Afi'ič, 
Sanj!i,na, Anka, Ercig,ruja, Low1ic 1n d!rugi. 
Ne kolnca ne kraja poodrevs]jooj, p01govo­
rov in pripovedovanj. Bili so utrujeni, skuJ· 
ša:ni, vendar pa nasmej!llnd in v IliOIVdh UJni. 
forrooh, kot se za tJalkio sktu;pino spoclJOlbi. 
2lvooer smo re bili nHbovi !!'(llSit'ie Ta Silru­
pimla ~ ·~ ~bno Se1!:_Ul.V'~~ s:2,ClSidbca 
m. gilbania. Plrvi<! smo t.eclaj slalša.li >liKiooairo<I 

Os:lmrja Danona. Rutic itil Jovanovii.c sta bi­
la Sidajna sol.ilSlta. Razpolooen,ja pa ni btilo 
pravega. Mogoče so bil!i preveč utrujeni, 
Nas je ubila »Mal.iinko moja piši pi. 
ši ... « še MaJl1iio, ki je rad p611mza1 ' svoj 
glas, ni ta večer maral pelli. 

30. junija ZNeČer: »Odhod. In za.piskal je 
vlak •.. (Po ~6i6u).« Pairlniik Bailm,r je 
res zatulhl in nas odpeljal v Bari. Zgodaj 
zjutraj, še v jutranjem mraku smo se iz­
krcali v tem prdrStanišču. Na naišem po­
veljstvu v Bari.ju je še vse spalo. Po zajtr­
ku pa so se začeli zbirati in kar nenadoma 
ogn:-omno znancev iz Ljlllibljaro,e, Prihajali so 
iz ilnterinacij, se tu zbirali in čalmli na raz­
poreditev. Na stotine im sto,tine naših ]ljudi 
je žie bilo po vseh naših bazah od skrajnega 
rta It;a.Id:je pa skoro do Rima. Tu smo našli 
Ferda ilil Jwša Korzaka, Cirila Kiosrnoca, dr. 
Vogelnika, dir. LavI-ilča, dir. Neubauerja 
ruto lio'vrenčičevlO, Siliča, JOOOIV'Skega: 
Kmeta, Kogoja in kdo bi še daJlles vedel, 
!roga vse. Z vso oo tovamijo smo .preživeli 
dan in noč v nepozabnem raz;položendu. Dne 
l. jl\llija smo se neprespani, a zadovoljni 
in urejena predst.av,ild povelljni.k,u baze ptOll­
kovniku Mii1utinovli6u dol1>rem prisraoom 
in odkritem tovarišu.' DaJ narr{ je vsa po­
oblastilia, da zaimemo z delom po navodi­
lih, ki smo jih dobili na Vtiisiu. 

Za našo bazo je biw druočeloo taborišče 
v Graviiilli. Tudi sami smo žielelli, da bi čim, 
prej začeli. Zvečer smo bild žie tam, 3. ju­
lija pa nas je IlJOIVli poveljintk taborišča dir. 
France Hočevair, dotlej ptOll:ttiond .lromisa.r 3. 
prekomorske briga,de na VirSu, že seznanil 
s t.aborruščndm redom iill razmerami v njem 
Za taboriščno okolje pa je bila naša s1ru: 
pina ka,j čudna enota. Zato so nas še L5tega 
clJl1e pos,lali v neko majer.ijo č:iJsto blliizu ta­
borišča., ki je bila nameliltjena . prehodillim 
gostom in je hila zunaj mce. Dobili smo 
tudi kuhardoo Mirnu Cešarkovo, ktl je bila 
izkusila vse st,raho,te fašističnih mučenj, ječ 
in irnternacilj. Krst,o je bil za intendanta, 
skrbel pa je t,udd m voja.šlko varnost iill spoz­
navna gesla. Prihajali so prvi gosti. I2lmed 
nj,lh se spom~njam dir. Kijoskega, Nade 
Kijoski, Siliča in generala Milana$Laha. 

Prootrano soho smo hitro urecldli iJil taklo 
se je tuidli že začelo naše prav,o delo. Najprej 
smo morali do pota,11JkxlrSti spoznati vse ta­
borišče, not,ranje živIUenje v njem, diobre 
in slabe strani skupnega taboriščnega žilv. 
ljenja, še posebej pa medsebojoo oonooe. 
Po ~Olrih s tistimi ki so vodili kullitur­
no illl glasbeno žiiv1jen,Je, so se nam začele 

Avtor našega podlistka, skladatelj in di­
riget Rado Simoniti, kakršen je bil y 
tistih usodnih in velikih dneh. 

o6i hiit.ro odipiimti, Srečali smo se s Filipom 
Berna.rdlom, preka,J.jendm .kiomiuindstom, or­
ga.niza1Jorjem i.n predlvsem prakitiJčmn glas­
benikom.. POlznaili smo gs žie m ldrulb)dane. 
Prav posebnio pa smo biili vaselli srečainJa z 
učiteLjem Gooniltolm, odličnim wigoj:i.teljem 
illl čllOlvekJOm, kli je pozoo1 V\SlO stJisiko :Inter­
nirancev, zlasti pa prirn<>rskih Slovencev, 
ki so se wača.Li iz int.erna.oij, konfinacdj, iz 
italijianske vojske i:n angleškega ~tva. 
Uoi.l j:ih je slovensko brati In pisati, učll 
jih je slovenske besede, jiim dia,jal sliOivenske 
ki!ljd,ge, kd so se od vsepovood zJbdJ:raile v ta­
bordl.5čnd k:nd:mdci. Kair se ds pl'li.slrčno jlih je 
sezililllnjal z vojaškimd irlJ=i In III osnovami 
,JdržJaMnega« jeziika, kli je PIJ.iilmolroem pra,v 
ta.ko tuje zvenel Jrot 1tald\i3lllSllro ailii a.ngl1eško 
ukazovanje. 



10. stran TV-15--------- 21. okt. 1971 
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Kreflieva mati 
pripoveduie 

Pr1 Joštu na Dobrov11jaih je komzj tioltiJko 
ravnine, da bi pogu,:nd!lii po njej WilJilloo rjuho 
domačega hodnega platina.. Vse je v stTmmL 
cerkev in domačija, ki ji pravijo po doma­
če pri Mežnarju. M~rje,v,o posesibvio v tej 
stnnirn je eno na,jrvečJih na Dobrov:1joo, se­
veda pa tudi eno najtežavnejših. Med str 
mimi njd'Vami in košenicami te prek previ­
sa prrpeLje k.olovoz na p0Ložnej1š.i srvet. Tam 
domujejo Krefto,v,i. Sosedi prav~jo dOIInaČi­
j:i »Pri ptici.« 

Za Joštom proti Krefljevi d:omaičijli. se 
vleče pogorje Korošica. Domaoini jo iJJ:ne.nu• 
jej.o K,rešica. Vrh nad Krefljevo d!OlIIU!Č>ijo 
imenuje}o Krefljev vrh. Na tem w-hu je bt 
1a dne 7. novembra 1942 ena naj•težaiVIJ'lej­
ših in na.j,dirama.tičioojših bol"b med &wti.nJ 
skim bata! }onom II grupe odredov in 
Nemci. V takem boju in obkolitvi S:winj­
skega bataljona so nastopale sledeče nem­
ške enote: l. bataljon 19. polka, l. in 3. rez 
orooniška četa Al!)€nland. Wehrmanschaft 
bataljon Slid, 3. bataljon l. policijskega 
polka in 92.2. bataljon deželnih strelcev iz 
Celia. Vse te enote so štele več kot 1000 
moiž Sa,v,injski bat.a,lj:on pa j-e št.el ka!lcih 7/J 
borcev. 

V sp,omin na ta boj je na Ecrešic,i po­
stavl ien tudi spomenik. 

Batalj.on je bil razporc:,Jen takole: v sme 
ri Jošta in P1aninčeve kmetije je ro1a 2. če 
ta. v smeri ToLstega vrha 3. Veličkova če­

ta v sredini. v smeri Gohlih vrtač, pa 1 
četa. V ozadju l. čete je bil štab. Na robu 
jase proti Kreflevim in Planinčevim nj,iva,m 
pa so bile samo patrulje_ 

Okrog 11. ure so Nemci docela sklenili 
obroč olw1'i bataljona. Pričela se je neeena­
ka borba, ki je trajala kake tričetrt ure. 

Po k.ratki borbi je dal komandant Simon 
povelje za juriš. Jurišati je pričela 2. četa 
na desnem krhlu v smeri Jošta. Za njo je 
jurišaJa l. četa. Veldčk.ovia četa je kriila 
Uffi]k, bila je na skraJnem levem krillu in 
se ni m~ prarvočasno :izviJti ilZ obroča. FJe. 
šil se je le del čete. Drugli. so paid1i, delo­
ma pa so bfilli UJjeti. 

* 
Ko smo se prtbl4ža.li E;refl1j,ev:i domačiji. 

kjer se je bil takrat rn,tdral n€1ITJ.eki štaib 
med bojem, na.s je ntč kaj prij,azno poz,dra 
vil z močnim laježem ni<šni čuvaj, kli bi nam 
ml rad pomel"il hlače. vse je kaizalo, da 
smo prišli za,stonj. Vežna vra.ta so bila za­
prta, Hiša pa le ni bila prazna. Sl~l1 smo 
škrilpanje z,ibelke. Kref1jeva ma,t,i so biilii do­
ma im so zibali vnučka_ Pooorav,jJl:i smo se 
in si po stari šegi stisnili roke. Presenetila 
nas je materina govorica. ki ni bila prav 
nič d0broveli~1ka. čisto po k,ranj~ko so jo 
sekali. »Ja«, so dejali, »se mi J)OZrul, da 
sem se priženbla iz Tuhinj.sk.e d-oldne. Tu sem 
se popolnoma udomačila, le gororica me 
izdaja_ da sem tam z one strm:ia.« 

Posedl,j smo okoLi svetlo rj,aive j,a,vorove 
mize. Ma.ti so prinesli tepkovca d:a se od­
že.iamo. Zopet so se \llSedlld na 'stolčeik pri 
z:hbki. Počasi so p,ov,1ekli z V'l"V, da. je zi;bel-

k.a zopet pričela Šill'Jl"iipati. Mati so nas zive­
dawo gled:ali, relcli pa rnso ničesa,r. 

»Ma,m, radii bi malo povasovaiLi i.n se po­
mendilli, kiaiko je biJo taikrat, ko je biJla bor­
ba tamle gori na vašem vrhu,« je dejail spo­
men1čar Jaika Planovšek iz Na:zarij, ki je 
kot borec Savinjskega bataljona bil sam v 
tem boju. 

>>I. ja, saj tebe pa poznam. Saj talko sam 
veš, kako je bilo. Le tega ne veš, kaJko 
hudo je bi'1o potem, ko ste se uma.lmi1i.« 

Mati so se ma.Lo za,mdslu.li. Tišino je mo­
tilo le enakOlmerno ~ripanje zrubelke, ko se 
počais.1 odgpv,o,rtH. »Ja, ja, ta."'1-at je bilo pri 
naši hlši najhuje. Bi.! je pravi sodni oon. 
Vsega, kar se je pri na.s zgodilo, se dobro 
spominjam. Sa.j sami veste, kalr Je poveza 
no s hišo. to nam os.ta.ne najlboilij v spo­
miinu.« 

Vneto smo jd potrdH.L Mavi ilma.jo dober 
spomin. Kar se pri hi:š.i zgodi, mora biti 
mpisalno v s-roo gospodinje, pa naj bo do­
bro ali hudo. Gospodinja v gorah mora biti 
ž]va ,1godovina za domačo hišo. Ob zirns:k.ih 
večerih, ko je časa na pretek, se obnavljajo 
Pri topl1i peči domači cliogiodlki, ki ,s,o se raz­
pletali že pred desetletji. 

Mati so prenehailii z zibanjem, v naročje 
so vzeli vnučika in začelli pri,povedlorvatL 

»Dobro se spominjam ~te grOIZlle sobote. 
kakor bi bilo danes Nemci so se privlek• 
1i tzza To1s-tega v,rha do OOJ.še h-ilše okoli 
enaj,stih dopoldne. Bilo j,iih je ka1kih 15„ 
med nj,imi je bil-o več ofictrjev. Misshlm, da 
je bil štab. š1i so v hišo, sediLi ollro11i mize 
in pričeli južinati. S seboj so imeli tudi ku 
barja, ki je kuhal zanje na ognjišču črno 
kavo. Komaj so p•ričeli jesti, .Je Sltrahovd,w 
zagrmelo nad našo hišo. Zdelo se mi je, ka­
kor bi se utrgal plaz. V•si se se mpodrlJli iz. 
za mize z največjo nagliioo im jo pobrisali 
prek gorice v goro. Poka1o je kaikJo uro, da 
je .1qi.r- vrelo. Ko je s-trelja.nje pojerna.lo, so 
prišli Nemoi zopet v Mšo in nadaJ1jiemti. z 
ju,žmo. Kmalu se je za njimi pmpodiilo i,z 
goz,da ogroffilllO vernnanov tn polJi:ioi!je, Bila 
jih je polna gorica. 

Ko je bil boj končan in so se partizani 
potegnili po robu gozda med Planinčevo 
domačijo ilil. Joštom, s,o prrčel,i verma.n; 
vl:ačiJtj mrtve pa,rtimn:e iJZ gozda po n0;š,ih 
nj'ivaih. Biilo je mokro in bLatino. Mrtve 
partiizane so vla,čiH kar za noge. V eni uri 
s-o privlekld 10 mrtviih parti!zanov. Po~ožii1,1 s-o 
jih po tra'V'i pred kletjo. Med tem so pri­
peljali tudi išttri žli!Vle partizane in eno pa,r 
tizank:o.« 

Spomeniča,r Jaika Plooovšek je se,gel ma­
teri v besedo: »Pairtiza«lka_ ki S/O jo Neme; 
ujeLi, je biiJ:a Marta Punc, s prnNm1 imenom 
Anica Pesko. Marta se je iz obroča prebija­
la skupaj s kurJ:rijem Ki'1iako:m. Ko sta bila 
oba obkoljena, je Kt-tak vrgel pl"oti Nem­
cem bombo in se zmuznil. Marta pa je 
skom1la na j0iso, kjer so jo ujeli.« 

Mabi so nad:aljev'3Jlii: »Od mene so :zahte­
vali vrv. Dala sem jrum povezenjaik_ Tega so 
razre-z.ali na ma,njlše kose. Te kose vrvi 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRASAJEM 

Fotografija, ki jo objavljamo danes, je bila močno povečana in je zato neost. 
ra. _Verj~!n? so na njej novomobiliziranci iz štajerske nekje na poti proti 
Beli ~raJlm._ Morda bo kateri izmed njih ali kateri partizanskih kul"irjev po 
obns1h okolice prepoznal, kje in v kakšnih okoliščinah je bila fotografija po­
sneta. ter nam posredoval kake podrobnosti s tega pohoda. 

.;o potem zavezali ujetim partizanom okoli 
natu. N,;;tc so jah poota,vilii ob kletna vra 
ta Pred njimi pa so ležalJ ubiti par:tiiza:lli. 
fa!l:o so vso skUJpin-o fotografirali. Na,to sr· 
žive partizane zvezali in jih odgnaJi na Vran­
~kc,. Nekote.re so tudi sezul1i, da so morali 
hcdi,ti bosi Mrtve pa,rtrzane so p'UISttli pri 
nss na gorioi do nedelje opoldne. 

V nedeljo popoldne je pl"išel z v:ooom 
8porinov hlapec iz Rovt. Z njim je prišt'.) 
d'lset ver:manov, ki so imeLi svoj,o postotian 
ko pri Joštu. Mrtrve pa.rtizane so mooili na 
voz in j2h odpeljaLi na Vransko. Dva pad­
'a pnrtlrlarnc so našli v bHžtnd Ručigajeve 
~metije. Tudi ta cl1va partizana so morali 
Ručiga:EJv;i odpeljaiti na V·rarnstlro. 

Mati se, utilmiJ:i ill'l se gtl:oboko zamisJJiJi. 
tež.k, sp,0mini so jdh prev>7Jelii. Po kratlkem 
premoiku so naualijeval:i: »Pa to še ni vse. 
s,n.nlad, leta 1943 s,o prišli k nam neko 
:-;ybot,) zvečer raztrganci. Prej so bili, kia­
lt0r smo 2JVedeli šele kasneje, t;e pri Joštu. 
Ponoči pa so vdrli k nam. Izdajali so se za 
,a.rt;zane. Od nas so mhtevailii hrano, Ker 

so se nam zdeli sumljivi, jim nismo dali ni­
cesar. Ku so nam prtčeli gmziti, smo jdm 
da.Ji v;:eg&, kar so zahteva11. Ba,lii smo se 
;ih. Bilo j,ih je okoli· trideset. BTTi na,s so se 
zadrževali dva dni. Nekateri so spali v hiši, 
J „ug: · v hlevu. 

Po dJveh dneh so· odšli. Kmawu Il0Jto je 
p,rtšla po na,s :poLioija in na,s aretirala. Nll(J• 
prej so na~ odpeljali v okolišk:o šolo v Ce 
,ju_ Tam srn.o bili štiJI'li dni, na,to pa so 
nas odpeljali v ta;bori.šče Frohnleiten pri 
Gradcu. v tem taiborišč:u smo bilii šest ted­
nov. Od tarr- so nas odpelja1i v tabor-išče na 
Eavar~k€m.« 

Mati so s težikim v21dihom končaJli S'Vl()JO 
::nipoved. Vnuček: v nJlihovem nai:ročju je za. 
j-r.kaL Tudi mi smo se dv-i;gni.:lii. čai1mla na.s 
je še diolga pot preko Tolstega vrha na 
Creto. 

Ko smo se pred hiišo posLarv.ljawi Od ma­
tere, smo se ozrlii na Kreflje,v vrh, ki se 
11:.digu}e za hišo. Bil je kalkor ako".)a,"1. ožar­
jen od zooa.Ja,jočega. &!Jl'OO-. 

STANE TERCAK 

Streli po 
zahodu 

v soncnem 

UJ~tntš,ko tabmišče, nekad ldi!01metrov od 
mesteca Submone v Italii,jd., lronec aV'gll.lS,ta 
in ~redi septembra 1942. V njem naprosto.. 
v?l;n1 gostje, na siilio pl'ilgnani v Ltawi:j,o, roj. 
ni ujetnb bivše jugos10V'ainske vojske, An­
gleži, Američani in de Gaullovi Francozi. 

Jugosl10v•ani so po voomi srvobQ(ioljubni 
g•t'Jift.n:ci z Ba11kaoo, wnes pa so tudli Slo­
venci 

Tat,ctri.šče v sredlnjeveškem samolSltain,u 
sredi pobočja precej v;ilso1reg)a hriiba. OkoL 
somi0stan2. je od dva ero trd metre visolk zid. 
Na-te pas bodeče žice. Okoli vsega tega pa je 
stre12aT.sk.1 pot, po k.ateti hodiiijo i,taliija:nsike 
;;.traže. Znotraj zidu so baralke, priirejene ilz 
hangarjev za topO!Vie, StiJSkajo se druga ob 
d.rugi, sa.1 je prosoora malo. 

Na.d samosta.nom so rušev:ill1e ro,ilstlne hi­
še rnn..<ske:ga pesnika Ov>Mia. Njegova dela. so 
~iwJ:a stolcetja iin tiffl>čl,etja., tJ!l'lam, ki SIO 
ga posl-ali v tzgnainisllvo v dia,J(iino Iws1:alnco 
ob C!'!.nem morju, kjer je tuid:i tm1Tl, pa so 
brez sledu irZgilniiM v zgoct;o,vilnd. Ujetniilkli se 
o:liimjo proti ru!!evlltliam ilil v njh lščejo 
mor,ulne moči, da bi. vztraj:ailli. Saj bo tJudJi 
fašistične tiiram,ie nekoč kiOnec! 
~ pa je dJo mesta več ltitl0ilnelltu1 

iir. u;etnlill::i nllkoli ne -ricl:ijo megore beline ali 
!J1.llo: Meščani pa ne vwdlijo razoaipancev in 
se.stra-dancev m bOclJečlmd l';l.c:airni. 

Jugoslovanski vojni ujetniki so različne 
miise!nost1 Nekate!"i med nj,imd rujejo na­
črte, kakšne polooaje in službe bodo pose­
dov&Li P0 vojlni. Ti tudi v ta,bori..šču sllrušajo 
obdržat oblast, ki so jo imeli v bivši 
držaivi. Drugi se upirajo tako nj,trn kot tu­
di okupatorjem in vsaj v mislih podpirajo 
boj v dlomovim:i, za ka,terega so t;e sililša;li. 

Bi1 je vroč in soparen poznopoletni ve­
čer. Okrog poJ devetih je ml ~ vsakdainj,i 
večerni sprehod. Po revni v>ečel"jd so se· 
ujetniki kot mr01Vlje razlez1i po ookih pre 
ho:iiih med bairakami. Tam so se sprehaja 
li ukrivljenih hrbtov. pokilal\l'ani. Mimogre­
de so se srečeva.li njihovi pogledli. Elnii so­
vražni, drugi prijatelj,Sik.i. N jdhovi obrazi. 
opa,rjeni od sončenja v poletnih mesecih, so 
ilZpwtJi i!n izmžajo bolest lj,uid!i, OOJfJrgalndh od 
domovine in družin, od dela, kli so ga va­
jeni od malih nog. Oblečeni so samo v str­
gano ill'l umamno perilo. Najiveč · jtiih tiho 
razpravlja o različnih rečeh ]!)O malih sku­
pinicah. Največ govore o :m-vhjenij1U v ta,bo­
rišču, predvsem o spopadu med »na.oi.onaili­
sti« in »rdečimi«. O tem. k.aiko je lromain­
dant Jc>u> s svoiim štabom i!n SC1111tšljendki 
kri'V za raz-:l.r.~ med uietnilki. Kako sta Bu­
ric in Vlahcivic na-ua.dla F~a,dusin-ovica in Pe­
l"0Vica ter n TU'le to,va,r.i;še RadUJSin0IVic j.ima 
je vrni:l mUo ZR d."'1Lgo pri tem pa je rooiJ 
Burica. Nato st" "<oa'.lOje in Zeko z V1ikorn 
in ki:rikcm prikHcr.'a ka,rabi111erje. 'I1i so za­
pr<J.i naipaclene R~""'"i'lovica in Pero,v,ica ter 
še pet ali šes,t njP~", t.ova.rtšev, nato pa s 
streljanjem razprši],; nietnike. Italiianski 
komandant ie zatem to'·,i ;)okl!i~ Joleta im 
mu sporočil svoj sk'en da je zM"adi iz­
gredov prepo'Vedl'l,," ',~-"Hi i-zven ha.rak po 
20.30 uri 

Sinoči, to je 18. se,:c,tembra 1942, je ita­
Itja111ski komarr:iant pre.p,ve:i prek1ica!, ker 
s,o jo u:ietniki že pres,tia.1:i. Iz do,line se sH­
šijo večera zvooolV'i, na nebu se prižigajo 
pr,ve zvezde Tudi p,o ba,rakaih se p,riž~g-ajo 
prve !IUČi. Mnogi so že poi1eg1i. Po »ba1in pro­
storu«, kai!1cor so u_ietn.iiki imenova,li preho­
de med bara!kami zaradi 021k0Slti. je goma­
zeLo le še neka.i SikU't)in:iC. Med zadnidmi, 
ki so bili še zunaj, sha bila tudi Sna.so in 
Branko. Sprehaia1a sta se v kraltikiih hla­
čah, obutg v ce>kle. Teda;j pa st.a ;rz kota 
pri umivalnici si:knila drva strela. Oha hk,ra 
ti sta bole~-tno zak.ri!ča!a., !lljU!llii telesi sta 
to'Do uda.riJ.i ob tla. Vsi ki s10 bi1:i še zu. 
naj, so se vrgli na tla, d~ bi Poiskali kritje. 
Boli oddaljeni pa so zbežali v barake v 
strahu Pre:i skrivnostmmi streli. Kmalu so 
se zasliš!tU 1.t-~1r;. ,.,-P,:,il1q c:+~ C! ..... ,,c-.n in 
Brrnll::0'11 

Dva karabinjerja sta tak.o ostala 2l!llilgO-

v>alca. Neopaizno sta se priplacZtl,a v bli0in0 
mirno se spreha.j,a,joči!h UJjetniJlrov, za kate­
re nd cveljaila nobena omejiiltev več, m s-tre 
ljrua nanje brez o:powril1a. Spaso je l:>.ill 
Sim'ltoo ranjen v trebtlh, Bratnlm pa ima no­
go prestreljeno v lrolllru. 

Po ooraka.h vlada p,reploo. Večina ob.soja 
dej31!lje kot nemsiLišaino dilvja§tvo. StreJtja,ti 
na dva neoborožena in mirna sprehajalca je 
zločin. Toda zakaj ravno ta dlva, kdio je iz­
dali 1llka:z in k:aj so hote!,i gospodarj•i doseči 
s tem ubojem? 

Ujetnilki so kmalu sami na,§Jd odgovor na 
vsa ta vpraš,an,ja. Iz ujetništva so spusW.i 
Miliica, Delica, Dabiča, Dabov>ica, šoškica 
il!l nekaj dlrugiih. Od'šli so v domorvmo, kjer 
so j.ih fa:šiistli oborOIŽ:il1i JJll obleklli ter jdm da-
1i denar; sere-da za:to, da bi jim pomagati 
v boju proti partmza.nom. Komandant JoLe in 
nj,egoy štlllb a,giitilra,ta, da bi odšli še drugi. 
GovoI'liljo: D:rari.a, je priJporoč,il, on je na.š vioj­
Illi mtlllister. Bojevati se bomo proti UlSltašem 
in Nemcem. Pretijo »roečim« ln prepovedu­
jejo vsaikršno delo na lrulturnem področju, 
ki je biil:o prej zelo mvahn:o. Zaito tudi 111d več 
slišati boclll"iline pesmi »N :a ba,I'lika,diaih«. zato 
pa se kirepi duh odpora med odJloonimd na­
sprotn:ilki fa.šmna. Iz temne noči spet poči• 
jo streli .. _ 

Boj za bodečimi mcami se je nad,a,ljeval, 
zaihteva,1 je tudii SIV'Oje žirtve. Ena med nji. 
mi je bil tudi Spasoje, ki j:e umrl čez ne­
kaj u,r p,o ran,itv,i. Branko pa je prišel iz 
bolnišnice šele čez več mesecev s krajšo 
oogo. 

Dne 21. septembra je bil Spaso,jev po­
greb. Ob odprtem grobu je govoru reoorv­
ni pehotni kapetan Rajko dr. Omčillrus v 
pravilni italiijMščilni, celo v 1xllksa1IJJ1':kem na­
rečju. Ob girobu je stala sku,pina iitalijan. 
skih of,iOi·rjev in nekaj ciiv,ilistov. Po prv:ih 
stavkih so se oficirji samovšečno spogledo­
vali, po nada1jevanju pa je komandant go­
vom~ku prepoveda,1 na,dlalje govol"iti. Dr. 
Omčikus se je vrni'! v taiborišče z vdtlenje­
nimi rokami. Za,p,rli SIO ga v samiico, kjer je 
živel 30 dni. Protiifaši:st:ilčna wgenizacija, mu 
je la:j;šala brl:>e~jenje s p,ošiiManj,e,m ra.znih 
priboljiškov. Poveljstvo taborišča ~ je ho­
telo že ustreliti, toda pri glaisovainju je ,; 
večino enega g,laisu ~ predlog, naij ga 
postavijo pred rta(!Jijansko voj,a,š.1to vojno so­
dišče. Tako je tudi bilo Konec jitrlija 1943 
je bilo soienje v Fiiranruiol-l V svojem za­
govoru je dr Omčikus rekel na,,;le<ln_ie be­
sede. ki S() ohran.iene v Z3JP'il,,/l!;ih: 

»Neprostovolini g-ost teh gJ()l1'a. naj vi bo 
lahka ta zeml:ia rocl'ite!j.ica u,rarvičnoot:i in 
kulture. umetnosti i1ll ~obodie. mat,i Kat.o­
na in LeOIO?'"d~ia_ Ma,z2,tnii11 in Ga.riooldiJa. 

Ne zam,,.ri_ če se .ie ro1iterncq t81lro V'ZV'i­
šene~a :potomstva utru1i1a o.-J t,ol~kih nosel'­
no0ti in rodn~ gin,ove. nevrei:Ine ne samo 
takšn!" mater" ?.rrma,11: tudi na ilbo,l,j dliiviih 
gora Ba.lkana 1'<lm vel-la kot nai'Viš:H za .. 
ko~ n,re1,iti n<'."'-d"fint„ kfl,1'.l~io lastne kJI"Vi v 
ZR~"H:0 t,i'St~o-a. 'ki ill!;:P,.o nMho.f7!=l11~.rt:~'? t')tO'i na,. 
šo s.t.reho ... « 

LEOPOLD TURšič 

OBRSKALI SMO PRIMORSKO 

Zdrooe11Je borcev Ihan je 25. septembra 
:pripravilo izlet z;a sv,oje 6lane na Pnmo,l.1Sko. 
Pod!oben ilzlet priredi vsakio leto. Letošnje­
ga se je udeležJilio 44 borcev. 

Pot:ovali smo skiOtZi škiod'j,o LOiko v Cerk­
no. Ogledali smo si znamootto b,o1Dli:šn,ico 
»Franj:o«. Trum smo se najdlje pcmmdi-li. 
Med borci jih j,e bilo precej, kii so se bo­
jev-ali na Cel"klj amikem, zato so lahk,o mar. 
sikaij poveclali drugim izletndkom. 

BotovanJe smo nadaLjevali v Tol:min, 
Bovec in Goriška Brda. Končino srno se 
u,stavi•ld v Novi Gorici. Vračali smo se skll!l'..i 
znamernte kraj,e v NO"3 Col, črni vrih 
in Idrijo, - Vsi u,dieleženoi. so bild z izlet.om 
zelo mdovoljllli. RAK 



21. okt. 1971 

Ob koroških 
partizanskih grobovih 

V letošnji 42. številki smo objavili krajši članek »Sodelovanje s Ko­
rošci«. V njem smo tudi poročali o ustanovitvi komisije za skrbstvo nad 
partizanskimi grobišči na Koroškem pri odboru koroških partizanov v Ljub­
ljani. Medtem je komisija že začela delovati in lahko že o tem poroča­
mo. Zlasti še, ker ni več daleč letošnji prvi november, dan mrtvih, ko 
bomo morali poskrbeti, da bodo grobovi naših tovarišev lepo okrašeni. 

Lani, nekaj pred letošnjim novim le• 
tlom, je izšel v Celovcu slovenski. »Kor:ošik: 
koledar«. V njem je tudi daljši prispevek 
Karla Prušnika-Gašperja »Kot Žll'tNe ste 
padli v borbi za nas«. P.iiSec v njem opisu­
je štirideset par~ grobišč na a;v­
strijskem Korookem. PartiZansk:i g:robovi so 
na vaš1tih pokopališčih, nekateri padwi pa so 
pokopa.ni v druimsik,iih grobnicah. Za,radi 
r=er v Avstrijd so ti groboVi pogooto t,a,r. 
ča nacističnih skruniJcev. Vsa povojna leta 
so jdh oskrbovali domačini, SIVOjCi in čl3llll 
Zveze korOških pa,rtizanoV. Razumlj:i1vo je, 
da pri tem niso uživa.Id podpore oblasti -
te so pogosto gleda/le v partizaln.fill še ved­
no _weclJvsem ljudi, ki so se bojeva.ld za to, 
da bi Koraško odtrga.ll od Avstri(je in jo 
prwjučild Jugo,s!.avijd.. Toda počasi se je tu­
di tam marsikaj spremenilo in mnogi so se 
začeli zavedati, da so se partimnd bojevali 
1:11.ldi za današnjo avstrijsko samostojnost in 
demokracijo. 

Toda leta so tekla i1tl marsikaij je ostailo 
za vedno zamujeno. šele J.a.nj in letos so 
postavili razen redkih izjem dostojne spo­
menike na vseh partwanskih grobovih. Pre 
senečajo pa nas podatki, iz katerih razbere­
mo, kako veliko je število neznanih padlih. 
Velilk:okrat so padle celotne skulpine illl se 
zdaj nihče več ne spominja, kdo so bili ti­
sti, ki so odšld kam s posebno nalogo in se 
nllkoli več ni!SO vrnli. 

Dostojno urejena grobišča pa je treba 
oskrbovati in vzdrževati. K.o so jdh urejaili, 
niso mogH naredliti prav vsega, ker je bilo 
dela preveč. Zato so marsdkje ostale še 
dirobl!le pomainjlkilijivosti, ki j,ih bodo morali 
odpraviti v najbliižjd prihodno&ti. To ne bo 
zahtevalo diosti. ctena.rja. Precwsem bo tre­
ba zasaditi nekaij om-a&lega rasbldl!lja, pone. 
kod uredlti okolje a,li pa popravdti nekate­
re napise. Za,radi n~a nemščiine (spo 
menike so delali v Ljubljani) je precej na 
pak pri nemških na,pisih illl pri slovenislkiJ.; 
imenih. Treba bo tudi napi,sati. imena pad 
lih borcev. ki so biJ!a nruknaictno ugorov]deina 

Posebno velike so naloge glede ugiota,vlja­
nja imen padilih in pokopanih. Kot že reče 
no, so pri tem v povojl!ld.h letih zaradi po. 
J,itičnih razmer mairsikaj zamurldJ!Ji, toda zdaj 
se ponekod še da nekaj narediti. Malo je 
verjetno, da ne bi bilo mogoče že 2Jda.j prek 
ohranjenih a,rhilvov ugotovtti imena padlih v 
zadnjih bojill. Marsiikaj bi lahko prtspevali 
tudi svojCJ. Tum o tistih, kli so padli v za. 
četku protifašistične vstaje, bi se dalo kaj 
zvedeti. 

Na pok01pališčiih v Apačah sta polropama 
borca II. grurpe odredov Sen:ko in šk:orc, 
padla 16. avgusta. Morda se bo kdo irmled 
nek:danjdh borcev ll. g:rupe sp,oo:ru:l!i:], kdo 
sta bila illl odlkod? 

MIRKO VUJAČIC: 

V Sent)]enartu pri sedJl11iJh stJudencih je 
pok04)an ne2lila!l padil.i. partizan, baJe doma 
i,z škofje Loke ali okolice. Padel je na Pe­
telinjeku, hribu bl.ilzru tromeje, zahodno od 
ceste čez Korensko sedlo, julija 1943. Po 
visej verjeunosti je pripadal Koroški četi Go­
renjiskega oclireda. 

Na pokopaLišču v Smartnu na Teholici 
so pokopal!li trije moškd illl dve ren.S!kJ., pad­
li novembra 1944. Spomenik so jim posta­
villd Avstrijci in je na njem nemški napds. 
Toda kdo so bili, kateri enoti so pripadah 
in katerega dne so padli? 

Podobl!lo je tudi v Sentrupertu pri Veli­
kovcu. Tam so pokopani borcd »severnega 
batalljona« Koroškega odireda. Ta bataljon 
se je bojeval pozimi 1944 na 1945 na Svi­
nji, daleč od drugih enot, na skoraj popol. 
noma nemškem ozeml<ju_ Zato je imel hu­
de žrtve. Po poda,tkih je tamkaj pOikopanih 
83 borcev, za veoino ni znanih nobel!lih po 
datkov. H.Jm,ati pa je znruno, da je padlo ve­
ldko več partizanov. Toda njdhov.i. po,sirmtJni 
ostanlki so :z.g111ild v go2idovih ai1i pa so jih 
raztrgale zveri. Prav ta spomenik so leta 
1953 rauisitrelili neznainci, ki jdh ruso n&lro1i 
odikrili. Zato je še zdaj najmanj urejeno, 
čeprav je eno največjih partizanskih gro­
bišč na Koroškem. Ostal je namreč le po­
datek, ki stoj!i kot nek:11kšen torno. 

Spomenik v Apačah. Tu sta pokopana 
padla borca Kranjčevega bataljona II. 
grupe odredov, padla 16. avgusta 1942 
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Spomenik Sadovnikovim na pokopališču v Borovljah. Vsi so padli istega dne, 25. 
aprila 1945, ko jih je nacistična soldateska pobila v domači hiši. 
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Komisi(ia pri odboru si je zastavli:la na• 
loigo, km najlhitreje ugotovd,ti vsa imena, 
kolikor je pač mogoče. Zato prosi vse svoj­
ce padlih rui Koroškem, naj sporočido po­
datke pacllih, oziroma če kaj vedo, kije so 
pa,dild, ali jd:h pogrešajo in podobno. 

Posebno poglll/Vje so tudi g:robov,i pact. 
lih slovenskih iln jugoslovanskih vojakov z 
let 1918 in 1919. Potem ko je bila Koroška 
priljučena Avstriji, so zaradi sovraštva iln 
strasti grobove pa,d:lih 2iravna,1i ruli prekopa­
li. Pogodba o oskrbovanju in zaščiti grobov 
zavezniških vojakov iz II. svetovne vojne ne 
zajema teh grobov. Toda čut spoštovanja do 
mrtvih zahteva od nas kot tudi od Avst,rij­
cev, da popravimo vse, kar se še da. 

Posmrtni ostanki na Koroškem padlih in 
tam pokopanih pMtizanov pa hkrati terjajo 
Od nas, da jdh obiskujemo. Zlasti bi bili 
umestni obiski svojcev in ožjih rojakov. ZB 
so marsikje že organiZirale obiske tistih 
grobov, o katerih je zna.no, kdo v njdh le­
ži. Tak.o na prilmer ZB Medvode vsako leto 
pmredi i:2llet na Koroško in čla,ni položijo 

Maček s čelado 
(Nadaljevanje s 6. strani) 
besed o tem, čemu se borimo borim se za 
družbo, v kateri ne bo več popov. Zdraivo! 

Delegat je v:piisal: ))Kočijaž, popov hla­
pec.« 

- Meni pa pravijo Brico in sem t1.lid1 
res brivec ... In tu v odredlu sem vse ZJVe. 
del. Koma.nda,nt; odreda ni imel b!1i.vca in 
se je dlogovoril s tereooi, da mu ga bodo 
poolali .•. Kaj hočem ... Ne keSam se. Ne­
dvomno sem del delavskega raizreda in vem, 
kje je moje mesto. Vsa Koprivnica me ima 
daines za heroja_ Zgodiba je: puščal brivec 
Iogorndlku kri, od[)rl mu je ~ iln šel v 
hosito .• .! 

Delegat: »Brica, sina de1avskega razireda, 
pripeljali k parbiizaniom s prevaro!« 

. . . NatJo je povzel besedo zadnji v de­
setnij~, Repica. 

- Pred letom dni so ustaši požgali mojo 
vas Cerje Tumo pri Varaždinu. Rekel oom 
ol'vetu: Oča, oni meni hišo, jaz nj.im dlržavo! 

vence na grobove padliib. ~ domačega kra­
ja. Huje je tam, kjer se ne ve, kdo je v 
grobu. Tudi to zahteva od nas več dela pri 
ugotavljanju podatkov. · 

Zveza koroških pa,rtiQ;anov je za oskrbo­
vainje partizanskih grobov že našla primer­
ne ljucld. Komisija tukajšnjega odbora bo 
s temi ljudmi sodelovala in jim pomagala 
pri delu. 

Prav tako bo tudi organizirala obiske 
svojcev na groboV'ih padlih na Korošikem. 
Zav~mala se bo, da bodo grobove obtsko­
va.le tudi delegacije občinskih skupščin ter 
dru~benopo!itičnih organirzacij, predvsem se­
veda ZZB. V ta namen bo razdelila pristoj­
nosti in opozarjala odbore, kam naj bi bilo 
treba iti. 

Letošnj:i 1. november naj b1 bil prvi doo 
mrtvih, ko bomo v pros'l.aivo tridesetletnice 
vstaje priredild vrst0 obiskov partizanskih 
grobišč na Koroškem. Zato na,j se že maj 
združenja in občilnslki odbori 1-otijtO priprav 
za obisk! 

MILE PAVLIN 

In sem šel. Bordm se za osvobo::litev cto­
movilllc od zavojevalca, kakor pravimo 
vsem, bpJuJem pa se tudl za komWJ.iz,em 
in za 2llil.ago naše Komunistične partiide, če­

sar ne povem vsem. Zdravo! 
Delegat: »Repica zažiJga državo, poHtično 

se nagi,ba na levo!« 
. . . TO\•ariš,i, lro bo vitdel, kar sem na­

pisal, naš nova komisar čete Rukljač, ne bo 
mogel verjem., da je vse tio res. že zdaj ga 
vidim, kako stoji pred vamd in sprašuje: 
Mar ste vi vojaki revolucionarne vojske? Ali 
so taki, k:ot ste vi, vojaki naše PartiJe? 
Srce me boli, ko vas gledam. Se zavedate, 
da jih je moogo i:lllned vas sodilo k sovraž.. 
ndm družbenim slojem, ki mol'da pritajeno 
še danes živijo v vas in vas delajo omahlji­
ve, slabijo v vas duha revolucije, duha na­
še slavne in junaške Komundstične partije! 
Tovariši, kaj naj napravimo z vašo de­
setniJo? Moramo jo ra7JI)usti.ti ali pa ji 
spremeniti sociall!lo i.!11 narodrnost-no sestavo! 
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\I ŠPJ\I\IIJO 
Bom kmalu prišel do potoka? Ne, to se mi je 

le zdelo zaradi njegove osamljene nočne pesmi, ki 
sem jo slišal, kot bi bdl blizu njega. 

kako mi je hlad izpral bolečine, k! mi Jih je bilo 
zadalo trnje. Po hrbtu me je spreletaval srh. 

Ta gorska pijača je bila zame neznansko slastna. 
Nastavil sem dlan. Potem sem dolgo časa pil ... 

BREZ POTNEGA LISTA 
Spet sem se malo ovedel. Prevračal sem se po 

strmini kakor kamen. Obraz sem lmel razpraskan., 
Dlani sem imel polne ran. Poskuša.! sem si poma. 
gaiti na noge. Napravil sem samo nekaj korakov, pa 
sem se sesedel kot pijanec. 

Počasi se mi je začelo v glavi svitati in vse bolj 
se je približevalo žuborenje studenca. 1'oda spet 
me Je zapustila zavest. Bil sem v nekakšnem pol­
snu, svet se mi je zdel raven in čutila so mi oto­
pela. še vedno sem .Lahko mislil. Pamet me torej 
n.i. čisto zapustila. Kaj pa, če je to izboljšanje bo­
lezni le zbistritev duha pred koncern, ki bi moral 
priti že zdavnaj? Potem pa je tudi ta lu,čka začela 
ugašati. Morda so le še roke grabile naokrog. 

Kdaj pa kdaj se je spet vse razsvetlilo in voda 
v potoku se je oglasila z žuborečo svežino. Kako 
mi je to dobro delo! Ko bi se le napil vode! 

Usta sem imel zabuhla in oteklina mi je po. 
vzročala težave pri dihanju. Ko bi bil mačka, da 
bi našel protistrup! 

Spet sem začel iSkati potok. Plazil sem se po 
trebuhu. Z neba se je spuščala nekakšna mastno 
medla svetloba, zvezde pa so bile kiot iz mleka. 
žeja se je v meni čedalje bolj ra.z,gorevala. Z divjo 
sebičnostjo sem se cijazil proti žuboreči vodi. 

Nisem opazil, da svet ni raven, pa sem z glavo 
trčil v kamen. Spet sem podlegel neprijetni bole­
mni. Z roko sem otipal dve rani na lobanji. 

žeja me je gna.la dalje. Opiral sem se na roke, 
čelo in kolena. Trava in gošča sta mojo ubogo 
obleko spremenila v cape_ Kolena sem imel gola. 

V laseh sem imel polno trave, strjena kri na 
majhnih ranah pa je povzročala srbenje. 

še malo ... 
Kamen se je strkljal izpod mene in zamolklo 

padel nekam v prepad. To je bil slučajen opomin, 
da je za moj konec še prezgodaj. Pod menoj je 
visela stena, globoka več metrov. Obrnil sem se 
malo na desno in zagledal nekoliko položnejši breg 
s kržljavim arevje<m. 

Mesečina se je blago razlila po travi, ko da bi 
hotela uspavati noč. Zdela se mi je tako gosta, da 
bi jo lahko zajel polno prgišče. Toda namesto nje 
sem držal v roki le listje, suhe veje in travo. 

še malo, pa bom pri potoku ... 
Sedaj ga je bilo bolje slišati in njegov šwn je 

postal bolj grob. Ugotovil sem, da mu neka stena 
zapira pot. Večno pljuskanje vode jo je moralo iz­
dolbsti. 

žeja je hodila pred meIJJOj in me vodila za roko. 
še malo! 
Ne vem natanko, ali sem skozi vrzeli v goščavi 

ugledal belino zore ali vode. Potok je vedno bolj 
hrumel in nisem slišal samega sebe, kako se !rotr­
ljam po tleh. 

Ustavil sem se, da bi izdrl trnje, ki se mi je 
bilo nabralo v dlaneh. 

Kmalu bom prišel do potoka! 
Druga postaja bo španija ... 
Lase mi je poškropil vodni curek. Glavo sem 

potopil v vodo, ozaljšalllo z mesečino. Začutil sem, 

Ce1o sem Si omočil v curku, ki je vrel iz O'Zlke 
špranje v steni. še nikdar nisem takio užival. Koža 
je postala bolj sveža in bolečina v želodcu je po­
jenjavala. 

žeja me ni več pestila i.n ni me več p:·''.iskalo 
k tlom. Pogledal sem naokrog in pred menoj je 
bil resnični svet nočne samote, z mesecem in žu­
borečo studenčnico. 

K vodi je prišla divja ži.vrul. Naito Je izginila v 
šibju. Bilo mi je žal, da sem jo prestrašil. Morda 
je bila košuta in je prišla od bogvekod, da bi se 
odžejala. Skril sem se v gosto senco, da bi jo zva­
bil nazaj. Ce bi razumela človešlro govorico, bi ji 
rekel: 

»Pridi, nedolžna sestra, bova drug drugemu na 
zdravila na najino pregnanstvo!« 

Cutil sem noč in ZJVezde in namesto s pokriva­
lom sem se pokril z gosto senco. Divja žival se 
ni vrnila. 

Komaj sem se privlekel na širok snop svetle 
mesečine. Za mojim hrbtom je kipel potok in ne­
šteto kapljic je pršelo naokrog. Bll sem podoben 
lišaju, ki se je prilepil na položno skalnato strmi­
no nad menoj. 

Ne vem, koliko časa sem sedel, toda spominjam 
se, da mi je malo odleglo. V grlu se mi je nabirala 
kiselkasta snov, ki je prihajala iz želodca. Bruhal 
sem, nato pa sem mirno ležal s čelom na mokrem 
kamenju. Ta slabost je dolgo trajala. 

Začelo se je daniti. Pes je lajal nekje v daljavi. 
Zdelo se mi je, da laja na drugem svetu, iz kate­
rega sem prišel sinoči. Skušal sem se postaviti 
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pokonci, da bi videl, če sem to v resnici jaz. Za 
to sem porabil veliko naipora, bil sem kakor otrok, 
ki shodi. Oči se mimel sJa;ne. Spraševal sem se, 
kako je to mogoče, ko pa v njih ni bilo solza. 

Spet me je privabia potok. Našel sem novo vrsto 
užitka. čelo sem nastavljal pod curek, ki je brizgal 
iz šopa trave, obdanega z vodo. 

Premišlja.! sem, kako naj se zahvalim potoku. 
Ušesa so mi bila polna šuma, od katerega sem p<> 
staja! dobre volje, in ta radost je bila tako velika, 
da ne bi našel besed, s klliterimi bi jo 1ahk:o popisal. 

Sonce je prižgalo sivo olivno obrorje, mesec pa 
se je kot ugasel premog spremenil v pego in zbledel. 

Začel me je pestiti spanec. Bil sem še toliko pri 
zavesti in moči, da sem začel dvomiti, če bi bilo 
dobro prepustiti se mu. Lahko me vidijo lopovi ali 
pa drugi slučajni gostje Moral sem premisliti, kako 
naj se spravim od tod. Skušal sem se pobrati na 
noge. toda ni mi uspelo. 

Nekje se je oglasil detel. Napel sem ušesa, da 
bi ga kar najbolje slišal. 

čutil sem. da me bolečina zapušča in da mi 
otekle ustnice plahnijo. 

Sonce je močno pripekalo in nad izvirom so se 
začele dvigati meglice. 

šel sem naprej. 
Moje telo je· po v11akih dvajsetih korakih potre. 

bovalo počitka. Bil sem umazan od trave, listja 
in zemlje. 

Lakota je nekam ubežala, le žeja me ni pustHa 
na miru. Spet me je mamil potok s svojim glas­
nim žuborjenjem. Vrnil sem se in potopil glavo v 
vodo. 

Hladen pot mi je osvežil kožo. Kdaj pa kdaj 
so mi oči zagrnile temne zavese. 

Skoraj ves dan in vso noč sem ostal pri potoku. 

~ POHIŠTVO ~ 
~ ----~ ~ 
~ ~ 

PRAVIJ~•DA SE 
LETOSOaETA 
DOLGA IN OSTRA 
·ZDIA!1 Q 
·TUDI. Z GARDEROBO SE 
MORAMO PRIPRAVITI 
NANJO? 

Pri 
. ·e·· nama . . 

~

ne noste 'l ,vadt .~. Ljubl.~ana - Škofja Loka_.,-. Kočevj~ 
,z. \\a\(.u'Q01U Na oddelkih konfekcije 

· · so Vam že ha izbiro · 

ŠTEVILNI NOVI IN EKSKLUZIVNI MODELI· 
ZIMSKIH PLAŠČEV IN OBLEK 

za mote; žene in tudi otroke. 

In če niste ljubitelj konfekcije, 
Jam bo ustreženo z veliko izbiro 

DOMAČIH IN UVOŽENIH TKANIN 
ZA ZIMSKE PLAŠČE, OBLEKE IN .KOSTIME .. 

llamaJ$hf ., 
.J> 

se boste lahko oblekli moderno, solidno in poceni! 
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Ta čas sem deloma preživel v nekakšnem polsnu. 
Rosa se je nabirala na meni kot na travi i:n večkrat 
sem jo otreseL 

šel sem sklooi bUkovo hosto in zaman sem gle­
dal na karto. Nisem vedel, kako se imenuje kraj, 
kjer sem se znašel. 

Potovanje sem nadaljeval. brez orientacije. 

UBRANIL SEM SE Z NAMišLJENIM 
SAMOKRESOM 

Pred menoj se je nenadoma prikazalo obzorje 
visoke planote z nekaj hišami na prisojni strani. 
Začuti:! sem potrebo, da bi si spet izmislil kakšno 
ukano. Pri tem se človek vsaj ne utrudi. 

Ali grem lahko prek te planote? Bo kje zadiša­
lo po kruhu? Kaj, če padem v past? Kod in kam? 
Zaželel sem si, da bi prenehal misliti na to. Toda 
na žalost je glad taka bolezen, ki kar naprej opo­
minja in moraš misliti nanjo. 

Nekaj sto korakov pred menoj je stala kopica 
iz slame. Napotil sem se proti njej. Njena kupola­
sta senca, ki je nisem videl cele, je naredila travo 
bolj zeleno. 

Tako se mi je ponudila priložnost za dober po­
čitek. 

Legel sem pod kopico. Bila je iz ječmenove sla­
me. Kako to, da tukaj ječmen tako hitro dozori? 

Klasje me je spominjalo na otroštvo. Nekoč 
sem obiskal strica in potem sem imel cel mesec 
na hrbtu rdeče lise od udarcev. Igral sem se z og­
njem in mu zažgal kopico. Tepel me je, jaz pa sem 
se zvijal pod udarci. Potem me je imel zaman rad; 
mnogo let nisem mogel pozabiti njegove težke roke. 

Zakopal sem se v slamo in se trudil, da bi pu-
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stil čim manJ sledov. Slama je bila namreč od· zu. 
naj poravnana in počesana - grablje so bile po­
brale vsak prazen klas. Toda čeprav sem se tru­
dil, sem poškodoval vznožje kopice. Najprej sem 
v kopico vtaknil noge, da bi lahko dihal, ko pa 
sem imel notri tudi glavo, sem pokukal ven, da 
bi videl, ali sem kopico hudo razkopal. Vendar pa 
sem odprtino zadelal s slamo. Bil sem prepričan, 
da mi je kamuflaža uspela. 

Ta topla, zrela slama je vplivala name kot nar­
koza. Naglo sem se pogreznil v pajčevinasto slast 
sna. 

Izginili so svet, rane, lakota in trnje. Samo beli 
potok mi je še kar naprej šumel v ušesih. Kipel 
je in s svojim razkošjem mamil življenje okrog 
sebe. Slamice so pikale mojo ranjeno kožo kakor 
majhne nemirne zapeljivke. :Zuželke so mi preisko­
vale zlepljene Jase, ki jim nikakor niso bili všeč. 
Tihi, topli šepet praznega klasja mi je legel na telo 
in kdo ve, do kdaj bi trajal ta carski sen med 
slamicami, če me ne bi na vsem lepem prebudila 
ostra bolečina v desni roki. Trznil sem, a ne pre­
močo, ker me je kopica tako stiskala, da se nisem 
mogel dosti premikati. 

Kopica se je stresla in zaslišal sem človeške gla­
sove ... 

Ven sem se izkopal s slamnatim vencem v laseh. 
Pred menoj je stal kmet z lesnimi vilami v ro­

kah. Z njimi me je bil zbodel v desno roko. Poleg 
njega je stal menih v ponošeni obleki. Imel je 
majhne oči in ostro zašiljen obraz. če ne bi nosil 
križa itn. meniške kute, bi mislil, da je vaškli dni­
nar. Zdelo se mi je, da sta moža bolj preplašena 
kakor jaz. Molčali smo in nekaj časa smo se gledali. 

Nazadnje se je kmet opogumil in me vprašal: 
»Od kod si, kdo si.?« 
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Najstarejši član ZB Tuhinj 

Pod Manrlno plainino v vooi g;OII'lll(ji Tu· 
hinj žrlivi Sim0111 z.AVBI, k:i lebos :praznuje 

SLEDOVI STRELOV 
Na po,cl:pornih Zlidovih lrorolca, .ki s1Joji 

olb cesti Zai1i lo,g-2elemiki, so še vedno 
wdni sled!O<Vi strelov iJZ vojilldh dni. Naklju­
čje je horelo, da sem v ZaJd llogu srečal 
nekdanjega part.iizana, k:i je povedail, da so 
tam sledWi njegove brzost.relke. 

92-1.mnico svojega m]den,ja. Kljllllb wsotktrn 
letom je Č'Vl'\51t, roimv, vesel, prtijaizeu::i illl se 
dobro spomdn,ja svoje mJa,dostd. 

že v zače<IJku leta 1942 je zač€ll sooerovatt 
s partkzani. P(l!Vezan je bil s partizanskimi 
~ in dJo konca voj111e je z vso cllrooino 
dela,l m Osirobodilno fronto. Kl.illllb vti,sok,i 
starosti se redno u,deleru,ie občnih zborov 
o~ije ZB NOV in proslav; vsakega 
borca spremi na ZOOllllji poti. 

Svojith šolskih let se dJ01bro SIPO[IJ!in,ja, V 
šoli se je takrat ooil, da je Lj,wbljooa gl.lruwlo 
mesto Kranjske in ima 26.000 ljudi. Pravi, 
da sedaj žilV'i v četrtJi dlrža.vd, vendar še vedno 
v istli hd,ši. Dobro se tudi spomiln,ja, kako je 
billio, lro je leta 1892 peljsd prvd avbOlmobil 
sklooi 'J:luhin,jskio do ltmo. Bil je irz tuje de­
žele in prej avtomoibila nd niihiče vddrel. I-Ou­
dje so misliti, dJa leni sam luoifer po oesiti 
Zandarjd so reiklli. za n,jdm, pa jim je kmalu 
zglin,il i.:llp,red OIČi. ženske na polju so d-vtgale 
sklenjene roke in v,pi:le, da se bliža konec 
SV'e'ta še isto leto se je urtn,gal oblak in 
pO(Plav]dOO!i. st,a, bdli Tu:hindska in SavdJndska 
dolina. Dve lebi kasneje je bil hruJd potres 
ilil porušenih je bilo precej hiš. Ljudje so 
1:Jdild prepričam, da se bliža sodJnJi daJil. -
Take illl po<diobne gov,o,rice so krooille talkrat. 
Simon 2A VBI jdh ve p(JIVeid!ati še več - tudi 
irz obeh vojn! 

Sedaj m-w zadovol(ioo pri silnu v ZgOI'll1.jem 
TU!hd!nju. 

Ce koga zaniima njegova preteklost, ga 
lahko olhi.šče, IIlall"Siiltaj mu bo povedail. 

2elimo mu še mnogo ro.ravja, da bi do­
živel stoletnioo svojegia živ'lijea:Jda! 

ANTON-SRiEOO PODBE'VšEiK 

ZLATA POROKA 
V VIPOLŽAH 

V Vipolžah v Goriških Brdih je bHa 16. 
t.m. zlata porolm zakoocev Emila in Fran. 
čiške (roj_ Kocina) Filej. Poročila sta se 
leta 1921 v Medani, kjer so bili FiJ.eje:vi 
kolono.. 
. Emil Filej se je kot izkorišča.n dela,vec 
dobro zavedal svoje razredne prtliptadJI:l!ooti. 
Zaroo se je leta 1943, kiO je vojna vihr-a za. 
jela Goriška Brda, z vsem srcem prid.rtl2lil 
oovobooil!nemu boJru. Tedlaj je postsd odbor· 
nik OF m Vipolže. Bill je referenit m pre­
hir8lll)(). 

Emil je tudd otroke vzgajal zellO skr:boo 
v ooprednem d'Ulhu, zaibo si je nakopal so­
vraštvo fašist()IV. Njegov tedaj lromaj šest-. 
najstleten sd!n žeLjko je že februairja 1943 od· 

šel k partizanom. Bil Je udeleženec zname­
niltega; pohoda XIV. divwzi,je na štajersko 
Neilmj mesecev pooneje SUI odlšla k parti· 
ZlallllOIIIl še Emiliava siil1ova Alntxllil illl Emil. 
'IIUJdi Emilova žena illl tri hčere so vneto 
pomagale partizanom, tako da so še bolj 
pov.oo.iglntle wgled F1.hliejeve c!Jrmane med 
Brioi. 

Zlatoporočenca filvita ro0lj mdmo ži'Vlljenije 
v krogu sVOj.ih na.,jlbldžjih - šeSlti.h OIIJroik in 
petnaj1stih Wll1.11rov. Voščila pa jdm olb teJ 
pl1iiloonosti. izrekajo Meiviilnd prijaite!Jti in 
7l00001. 

Z. F. 

Janez Lavtar-Dušan iz Zalega loga v Sel· 
ški doldni je biil v partizandh od j'lW!ilja 1943. 
že iJStega leta je bil iffi€1[lj()vasn m sekretarja 
rajoo.s:kega komd,terja KPS illl od'bora OF za 
SellŠkO doltmo. Zadn(ie leto VIOjllle je biil im.e­
:novoo m načelnd.ka oclidJellka m narodloo za. 
šči<to škofjelioškega oklrooja. Ka.j se je zgo. 
dilo pl"li tistem lrooolou, bo sam po,vecla,l: 

»Med mclindo ofenziivo sem namera'VB.l 
proti Zelemilrom na poirzJvedovanje, kje ;e 
in kaj počne sovražnik. 2eleli smo odkriti 
njegove namere. 

Brezimna enota 
V Potoku (bilvši Farjd pobOlk) je takrat 

bila ~ gorenjskega Vl();ja::ie,g;a podiročja. 

Pred u:mikOIIll področja na Porezen so boJne 
borce poslal:i proti Je~wJ.ci, da bi se prebili 
iz obi,oča, iz najihJutjšega pekla v t;i,s,1Ji ofen. 
~- Vodil sem te bolne borce in šel daleč 
pred n,jmii, da bi pregilJe<diaiJ. t,eren ilil var. 
nosit pohoda. Brd k:orolou sem oparz;il ne 
2J11ane vojake, a sem menil, da je to za,seid!a 
gorenjskega vojnega področja. Na srečo 
sem prvi sipOIZlOOJl zimoto. BliJ sem blizu tn 
se nisem mogel več tako hirtlro umakrut.i 
Zato sem vžigsd po oovu-ami zasedi, kii mi 
je v kooOilou k:aizala lwbet. Belogiardliistd iil1 
Nemci so poskakrud v po!Jok ilil šele Mto 
Oidlgiovorili z o,g.nuean ilz 00'00ja. Takrat sem 
biJ že V zaklOlllU. SLedlovi mojih strellOlv pa 
so še zidaj v;idnd. . .« 

JOž,E VIDIC 

v senoi mo@OOildh manevrskih prilziortOv, 
kakl'Šllld so bili DIPl". prodor čez K~, clJvo. 
boj okllepnih enot pri Kmjailw in SiIJlllS1; pa­
dalcev prii D~-0.radiu, je delova.la po­
VISOd pričujoča brezlimna enota. 

To so bilii. :nezn.al!ld jiumJk:i na manevrih -
presk:r'bovalCI, »intendanti«, telmiki, pro­
metmki ilil 7ldiraJwl.fild. Ce bi jih ne bfilJo, bi 
bila podoba voj111e pqpolnO!ma druga.čina, saj 
bi stroji in ljudje brez goriva m hrane, brez 
oskrbe ne m.og1i opraiVlilti SVlljih nailog. 

Ta i>en.ota« je na.,jltežjo natogo dejansko 
opr31Vd.l.a že pred manevri. Za te lju,dli v za­
lecl:jru so se =mevu"i začeli že ~t.embra, saj 
je bilo treba za veliko »vojno igro« pripra­
v,i,ti, zagotoviti Silcl:adi:šča, promet, tehničlr.a 
sredstva ... 

Nelahko breme so imeld .intendanti, kar 
naj pokažejo nasledln,je števHke. Med mane­
vri so iJntendanltske enote spekle 325 tiOln 
k,ruha, kar je to1iiko, da bi bilo dovolj za 
preskrbo na dan tako velikega mesta, ka· 
kršno je zagreb. Pripravici so 140 ton mesa 
in povrh tega še 60 tem mesnih lronsel'IV. 
Poljski vojaiški kotli so po~rti 475 toin pre­
sne zelenjave, sočti-vja, sadja in drugih živil. 
Med manevn so kuharji pripravili na dai!l po 
800 .000 vojašikiih Qlbro.~CYJ, k:a.r je todlillro, da 
bi se moglo prehraniti -. enem dlllevu vse 
beograjsko preblvaJstvo. če vse to sešteje­
mo, wdimo, da je bilo treba pripeljati in 
pripraviti 1,400.000 kg mv:ill. 

Omeniti je t.treba osk.l'bo z obleko illl d!ru-

Hotel Janeza Wutteja-Luca v Veselah pri Zablaškem jezeru. Nekdanji partizan 
Luc s Svinje je zdaj prvi podpredsednik Zveze koroških partizanov. Pri njem se 
oglašajo številni izletniki iz Slovenije. Vse strežno osebje, kajpak, obvlada sloven­
ičino, sprejemajo tudi dinarje, cene pa so zmerne. 

gilni potrebščtnami. Slcladi.MnHti ilil drugi 
odgovorni ljudJe so morali pred2Jti okrotg 
60.000 unifOtrm ilil 40.000 J.)8ll'OV čevljev. 

Spomnilti pa se moramo še vseh tistih 
~jllldi, prebilvailcev po vaseh in mestih, kd so 
hrerrJiill.i vojaštvo. Skrbeli so za enote, ki so 
biile wdnjene v Belo kra.j,ililo, za »diverzan­
te« in pripadnike partizanskih enot. V Bo­
siljevem so iJmewi celo poprej vajo, da bi 
uspešno presk.rbovali svoj bel.olkranjski par­
tiza.nsk.i odred, ki je biil po >)OOVOboditvi« 
Cmomlija obkoljen ••• 

NAŠA OBRAMBA 10-1971 
V tej številki Naše obrambe je sorazmerno veli• 

ko gradiva posvečen"ga letošnjim velikim mane• 
vrom. Lahk~ pa turli ugotovimo, preden začnemo 
naštevati prispevke, da je ta številka ena izmed 
boljših v dosedanji triletni beri. 

Stevilk,. se zocne L oceno, Id jo je dal tovariš 
Tito glede dela Zveze rezervnih vojaških starešin. 
Polkovnih Lado Krašovec je pisal o deležu Slove­
nije v manevrih, Marjan Garbajs pa je prispeval 
,eč barvnih fotografij ~ prehodn enot »modrih« 
čez Kolpo. Vojni poročevalec Naše obrambe 
( članek je brez podpisa, verjetno zaradi tega, ker 
je na manevrih marsikdo šel v »ilegalo«) je napi• 
sal, kako »sovražnik• ni mogel zdržati v boju z 
ljndstvom Podobno piše o splošnem ljndskem od­
poru tudi stalni komentator Ivan Franko-Iztok. 
Zdravko Klanjšček pa je prispeval članek o sode• 
lovanju slovenskih in hrvaških enot med zadnjo 
vojno, torej o bojih na območju, kjer so bili ma­
nevri, pri tem pa je izkoristil podatke iz knjige 
Steva Sunajka. Podobno je tudi Boris Lah pisal 
o bojih v Bell krajini, ko je poleti 1944 sovražnik 
prodrl v Metliko, pa so ga naše enote izgnale po 
hudib bojih. Pri Izbiri, katerega narodnega heroja 
bodo obdelali, so se pri uredništvu tokrat odločili 
za belokranjskega Jožeta Mihelčiča. 

Sledita dva sestavka, posvečena vojni v Viet­
namu. Oba potrjµjeta nemoč napadalcev, da bi 
ukrotili svobodoljubno ljudstvo. Po drugi strani pa 
sestavka potrjujeta uspešnost splošnega ljudskega 
odpora. Franci Strle l'iše o 3. bataljonu Tomšičeve 
brigade okoli Italijanske kapitulacije. Ta bataljon 
je tedaj opravljal samostojne naloge, ločen od pr• 
vega in drugega. 

Miro Ulčar piše po spominih kontraadmirala 
Ivana Kerna, kako je vojna mornarica bivše Jugo• 
slavije leta 1941 zamudila priložnost za umik k za. 
veznikom. Zel6 zanimiv je prispevek Radovana Ti• 
motijevica ki govori o nacističnem vohunskem de­
lovanju ter jugoslovanski protiobveščevalni službi 
tik pred zadnjo vojnr v Sloveniji In na Koroškem. 
Povzetek b knjige francoskega publicista Michela 
Bar-Zoara pa govori o tem, kako so nacisti spravili 
veliko bogastvo že mPd vojno in ob njenem koncu 
iz Nemčije v Južno Ameriko. 

Fotokronika zajema dogodke jeseni 1944. Pol• 
kovnik Ahmed Hamzic je napisal zelo pomemben 
prispevek, kako miniramo z raznimi zasilnimi pri­
pomočki. Clanek je opremljen s številnimi nazorni­
mi risbam-. Podpolkovnik Radoslav Frančeski piše 
o oklopnih transporterjih. Iz Fronta so ponatisnili 
prispevek »Mina je nevarnejša od granate«. Sledijo 
zanimivosti iz vojaške tehnike in znanosti ter pri­
kaz, kakšnG '!Ilovi uporabljajo za pogon raketnih 
motorjev. Zelo zanimiv je tudi prispevek o kame­
rah, ki odkrivajo nevidne cilje, oziroma o skriva­
nju pred njimi. Prispevek .ie zelo pomemben tudi 
zaradi tega, ker se s takim orožjem v preteklosti 
pri nas še nismo imeli priložnost srečati. 

Rado Krsnik je napisal prispevek o dekletih, 
ki se ukvarjajo s strelskim športom. Sledi obve­
stilo o letošnjih Izpitih za rezervne vojaške stare­
šine, predvsem o načinu polaganja In o vprašanjih, 
nagradna križanka ~ pisma uredništvu in odgo. 
vori. 11P 

DOBRO JE;· čE' VESTE ; 

PAPIR UTEGNE POSTATI TUDI 
POMI<;MBNO GRADIVO. Sicer so 
ga že doslej uporabljali za nekatere 
gTadbene namene, n.pr. za izolacije, 
tapete in morda še za kaj. Niso ga 
pa še preskusili za močnejše kon­
strukcije. Letos so v Ameriki posta­
vili poskusni papirnati most. To 
jim je omogočilo posebno lepilo za 
trdno lepljenje papirnatih plasti. 
l:eprav je to prej mostiček kakor 
pa most, saj je le enajst metrov 
dolg in 3,3 m širok, vendar se je no­
vo gradivo pokazalo izvrstno, saj je 
most vzdr.ial največjo obremenitev, 
nič manj, kakor če bi bil iz jekla ali 
železobetona. Most tehta le 4 tone, 
tako da niti leseni mostiček ne bi 
mogel biti lažji. 

MERIW O :ZIVL.JENJSKl RAV· 
NI PREBIVALSTVA V NAšl DRžA· 
VI so lahko naslednji podatki. V 
vsej državi ima izmed 5.060.000 go• 
spodinjstev dve tretjini družin ra­
dijske sprejemnike. Nad 28 odst. go­
spodinjstev ima televizijske spre· 
jemnike in 18 odstotkov gramofone. 
Razmeroma malo imajo raznih glas­
bil ali glasbenih, elektronskih apa­
ratov. Tako imata le 2 odst. gospo­
dinjstev magnetofone. Klavir, ki je 
v meščanskih družinah veljal za 
znamenje ugleda, ima prt nas ko• 
maj 0,7 odst. gospodinjstev. Niti 
harmonike niso kdo ve kako razšir• 
ene; ima jih le 2,5 odst. gospodinj­
stev. Približno prav toliko gospo• 
dinjstev ima pisalni stroj. 

S SATELITI BODO NADZIRALI 
LETALSKI PROMET - že čez ne' 
kaj let. Letalski promet je že danda• 
nes tako gost, da ga je že zelo tež­
ko usmerjati in zagotavljati varnost 
pristajanja in vzletov letal na veli• 
kih S'Vetovnih letališčih. Nedavno so 
se zastopniki ameriške zvezne upra• 
ve za civilno letalstvo devetih ev• 
ropskih držav, članic organizacije za 
vesoljska raziskovanja, dogovorili o 
porazdelitVi stroškov za izstreljeva­
nje in preskušanje satelitov, ki jih 
bodo uporabljali za nadziranje in 
urejanje svetovnega letalskega pro• 
meta. Hkrati bodo dovolj trije sate• 
liti za ves svet: dva nad Tihim oce-
1,11om, eden pa nad Atlantikom. 

ZBOLJšANO STRJEVANJE BE• 
TONA V SOVJETSKI ZVEZI. Svež, 
še mehak beton se med začetnim 
strjevanjem močno segreva in voda 
hitro izhlapeva, zato ga je treba bla• 
diti, škropiti z vodo in varovati 
pred soncem, ker bi sicer ne dobil 
primerne trdnosti. Letos so v Sov­
jetski zvezi iznašli posebno škropi• 
vo, ki z njim beton poškropijo takoj 
po betoniranju. Na površju nastane 
prožna prevleka, ki varuje svež be­
ton, da se mnogo bolje strdi. Zatrju­
jejo, da je trdnost takšnega betona 
kar podvojena. 

ALl BOMO LETALI »NA LAST­
NI POGON«? Znana je legenda o 
lkaru, ki pripoveduje, da je lkar 
nesrečno strmoglavil med svojim 
poskusom, da bi posnemal ptice ... 
Podobnih poskusov z raznimi jad• 
ralnimi letali, kJ so jih skušali po­
ganjati le z mišicami rok ali nog, 
je bila že dolgo vrsta. Tehniki so že 
tudi neštetokrat izračunali, da ni 
mogoče izdelati takšnega letala, ki 
bi se dvignilo in letelo z močjo člo­
veških mišic. Vendar iznajditelji ne 
mirujejo. Zdaj Angleži spet napove­
dujejo, da so izdelali 56 kg težko 
.•ročno« ali »nožno« letalo, ki ima 
razmeroma velika krila, z razpetino 
36,5 m. Pri izdelavi so sodelovali 
resni inženirji. l:e bo poskusni po• 
let res uspešen, še bomo kaj sliša­
li o tem ..• 

BOLEZEN, KI SE JE PO VSEM 
SVETU NAJBOLJ BOJIJO - rak, 
še zmeraj povzroča narascaJoco 
umrljivost, čeprav ne velja več za 
popolnoma neozdravljivo; zdravlje­
nje v prvem obdobju bolezni je več­
krat uspešno. Računajo, da ima na 
svetu 15 milijonov to bolezen in da 
vsako leto za njo umre najmanj 3 
milijone ljudi. Izredno razširjen je 
rak na pljučih; približno 70 odst. 
bolnikov za rakom na pljučih je ka­
dilcev. 

OTROKA JE MOGOčE ZAVARO· 
VATI ZE PRED ROJSTVOM S CEP­
LJENJEM proti bolezenskim kli­
cam. V Kanadi so zdravniki s kore­
niti.mi poskusi dokazali, da je mogo­
če povečati odpornost nosečnic pro­
ti boleznim s posebnimi cepivi. Ta­
ko pa postane tudi otrok že pred 
rojstvom imun za okužbe, ki mu si­
cer grozijo po rojstvu. Vendar ce· 
piva še niso začeli uporabljati pri 
nosečnicah. Preiskusill so ga le na 
živalih. 
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Pisali so na koščke orumenelih listov 

DANICA TOMšlč 

P1sa.lo se je leto 1944. Nad VM Grahovo 
se je zgrnfil po11mrak, tu in tam so po hi­
ooh že pmigali looi. V cei,k/w je 2J8ZVOII'lflo 
in pes na verigi se je zaganja,! proti sencam 
za skladovnieo drv. Mi!T, V"SeiPOVSOd spo­
kojen mir, ki se je skriva,! za kril!liko ne­
vsaikdainJosti. 

Nikogar ni bhl.o na cesti, niti Precl oenk­
'V'i!jo ne, in k.o sta stopa,li mimo zadnje hiše 
v vasi, je motlllo prihajajoči večer le škri­
panje vozičika. »Le zadcaij molči,« ji je v,teJo 
v mislih. B8ll'Va prta, s kaiteriim sta prekrili 
nahrbtni:k na _vozičku, je raizbiJj,ala mrtve 
silhuete dreves na obeh sbraneh po1Ji. V zad­
njem htpu sta se spomnili, da bi bilo bOllje 
tako. Niti materi in očetu nista povedali. 
da gre. Vsa leta pred tistim je bi,la pre­
pričana, da je vmes oktober, raj poetov 
- skrtvnostni svet zasanjaniJh umetlnikov, 
zdaj pa je miJsliila dlrugače. Večerni veter se 
je poigra,vail z odpadlimi Listi, s sestro pa 
še vedno nista spregovorili. Sioer pa, o 
čem naj siploh bi govonli? O bratu, ki so 
ga pred dnevii ubiti, o materi, k:i je po 
tistem, k.o jo je rešila ka,pitulaciJja ItaJ.i,je, 
vrztrepel;aJa v strahu, kacl,a,r je zagledala 
»zelence«, o poti, ki jo je čakala? 

stega, kar so jih v IŠiOlli nekoo učiihl: za do­
movuoo in kralja. 

»PoslJOv,iJti se bova moraM«, Je rekla se­
sllra, kio sta blITi na ikonoo Gorajega jooera. 
»Srečno pot, Danica, m gilej, da se vim.e.š 
kot praiva parrbizansika uči,telj.ioa!« 

Samota je lahko zdravfilo, lahko je strah 
ruli oelo smrt. Ne, straihu ni pomala. Morda 
je bila taikmt še prem~ada in predirma. 
SestTa je utontta v temo. »Vrrula se bo k 
stairšem in se bo llllaigala, da ... « 

Noči so si tak.o zellO podobne irn prav 
verjetno n:i bfila dosti drug3IČl!la ti:sta, ko 
je po Grahovem bros'illa propagandne letaJke 
in se je v zaidnjern hilpu llJillaikinJila iltaN!jan­
ski patruljtl med v,rtove in je močno U!Pe­
haina ptibežala domov. >)Mioj bog«, je tre­
petala mati, >iikije si bila? Klllj se je zgo­
diilo?« Irn Dooica je povedaJa prvo laž, kil. se 
Id je Z811J.etiila v glaiv:i. Sta.Tšem ni n11koll 
pripovedovala o sv0tj1iJh aJkcijah, pa ne za­
radi tega, ker bi Jim ne z,a,uq;>ala. Bila je 
samo prepričana, da z;vestoba, molčečnosti 

lahko koTisbi njej ll!l staršem. Moroa pa 
je mati klijub vsemu vedela, a slrutfila je 
prav gotovo, Takrat, ko se je wrula iz 
Cerknice . . . Brait je bi1 v zapol1ih in tiste­
ga dne je odšla, da bi mu vliJa moči. S 
seboj je imela tudi letalke, kd so poz1vaU 
okupatorske v,ojaike, I101,! se priiključijo p,air­

tizansk:1 voiiski in n111j ne napadaj-o pošrternih 
ljrudi in domolijubav. Drunica je b:fila prepri­
čana, da je Cerknica moČlllo p:riimeren k,ra;j 
za propagandno a;koi1j,o. :Z:i,vo pOi])ilsane letake 
je razt,rosila na hodnruku. ki je poverov.1J 
jetni:ška v,ra,ta z vežo, kamor so se vojaki 
hodHi umi'Vait. V ttsti,h trenutkilh, ji je bll 
strah deveta bri,ga, viendar se je pozneje 
mnogokra,t zdrz:nAtla ob spominu na naiW10 
smelost. Tudi Miihova Angelca jo Je S1Drem­
l iala takrat: na noti d:omov sta ustavifild sve­
tlolase'!a mladeniča s kon,ilsiko v,prego in prt. 
sedli. Nag,ovoriili sta vihrarvega fantina, da 
je konje nognal v galop, čooraiv sta potem 
obe z močno povečanim srčnim utri,pom že­
leli le eno - da bi se vožnia čimorej kon­
čala. Voz je rio<pata1 in prah je oo.klrivall iz. 
pra,no podežels,ko cesto, klier je našlo SiVOJe 
mesto še tistih nekaij lefokov. ki so ostall 
v Daničinih nedrjih. 

Spet spomini na nekaj prajetnega . . . S 
prvim dekretom naj bi biUa š1a Danica Tom­
šič poučevat na Gomje jerero, toda za,ra­
di pogostih okupatorjevih vdorov na tisto 
ozemlje je odšla poo,čevait t'fli wre hoda dll(je, 
v Babno polije. Pred mesecem dlllli so [Pira.z. 

nova,Jii novo 1944. leto in snega je bll1.o kiot 
že v,rsto 21im ne. V pa,rtd1zanski šohl v Bab· 
nem polju je talkrat poučeva,la Troha Bo­
žena in do odhoda k partizanom tudi do­
ma.čin Jaka Kome. O va,Sici, kailllor je bila 
Danica namenjena, je bilo že takrat Slliša,ti 
wsto pohvailam belSed, med klat.eTimi pa je 
močno pretresLjd.rvo od,iek:n,i,1a vest, da so v 
Vramjem v,rtcu pobi!L'i sedeminištilide,sel; J,ju­
di. šollSiko poSllopje pa je osta'!o k;~jub vojni 
nepoškodovano. 

Tesino je bilo mlaldii par,tizaJnski učiteljici 
pri. srou, ko je priha,jaila v va,s. Cutila je v 
sebi bojazen, pa ne pred ljudmi, pač pa 
pred obveznostJmi, ki so bile v zveza s Po· 
ukiom oo šoli. Ampak, ko je stopiila prvič 
med otroke, je imela občutek, da se je zl-i­
la z goodoVii in polji na olbeh straneh vasi, da 
da je po.staJla neprema,glj:i!va v svoji odlloč­

nosti, živeti za svoje pionirčke. Tiste noči, 
pred jutrom, k.o naj bi začela s poučev,a. 

njem v četrtem razredni, je na,grmadilia v so­
bi na tleh kiopioo starih knjig, delala je liz. 
piske in je živela samo za tisti »jutri«. 

Saj je bi!la navajena večinega »pa srečno 
in dober dam«, toda tJ1.11cti Po enomesečnem 
poučevanju se ji je zdelo, ko se ·je ~av­
ljala, da zaipušča del sebe, da se poslalv-

Na osvobojenem ozemlju so mo­
rale učiteljsko delo prevzeti tudi 
nekvalificirana dekleta; le-te so ime• 
le po večini popolno meščansko šo­
lo ali nižjo srednjo šolo ali pa vsaj 
po nekaj razredov. Tudi ta deklet~ 
so opravljala šolsko delo kot akt•· 
vistke, prostovoljno ter iz zgolj na­
rodnoosvobodilnih dolžnosti, zato 
jih ne smemo ocenjevati po njihovih 
strokovnih spretnostih, pač pa po 
njihovi požrtvovalnosti in priprav• 
ljenosti pri delu za osvoboditev pod­
jarmljenega slovenskega naroda, nji. 
bova glavna naloga je bila, spraviti 
v otroško zavest osvobodilno hote­
nje vsega ljudstva in jim šele v zvezi 
s temi nameni dajati tudi najpotreb­
nejšo šolsko učenost. 

Del izjave Jožeta Dolgana, upravni­
ka pedagoškega tečaja v Beli kraji­
ni, 1944. 

bočjih že stikali za prvwml 21V'Oll1Čki. Nek:alj 
k,njj,g je biilo tudii ohranjenih, potem kio so 
jih iz požgane šole preines11i v eno 5zmed va. 
!likih hiš. Nekai_j miz in ra:z;pokana šolska 
tab1a pa je bila učiteljica p11ilpra,v1jena za za­
četek pouik,a. 

»Otroci,« je govorila učiteljica. »V ro­
kah imam fotografijo alovelt!l, ki je pove­
del partizane na pot, ki V'Octi k veltkemu ci· 
lju. Tudi vi, pionirj:i, ste del njegove wli­
ke vojske!« 

In pozneje, k.o je ostala sama v razredu, 
je premišljevala, če so jo otrOCi s,ploh ra­
!111.lJmeli. Ailii lahko roournejo, da morajo pi­
sati na koščke orumenelih Listov, da mora• 
jo jesti ocrvti grah, da nosijo tiste čevlje ~ot 
sestra in brat, da so n-akate:1 brez očeta in 
1naitere, da jdih je z;vel1inska vojna oropalia 
srečnega otrošbva. Bodo ti otroci sploh ver-

K~ gore že ni bilo mogoče več videti, 
ko sta se bliža,1i Gornjemu jezeru, toda kje 
še je bl'la Bela krajma! »Mi bo sploh UIS/pe· 

lJO priti do Omomlja? Se bom mašla v kra­
jiJh, kjer rnsem b:fila še nikoli?« Za hirp sta 
se ustavili. Danici se je zazdelo, da ima 
njena sestra solme oči. »Bila m1 je kot. 
mati«, je premišljevala »Vedno mi je go­
vorila, da bom postala zdravnica, in zdi se 
mi, da sem to res želela postati in morda 
bi bila, če bi se prav tistega leta, ko sem 
končala mešča.nsko šolo, ne začela olrupa­
cija, nadail,jevaJa šolanje v LjllJibljani. Toda 
če bi osta,Ia doma, v Grahovem, kjer je 
bilo v družini ena,jst otirok . . . Na stia,rše 
n1 nillroli poza,biila, a pri sesl/.l"li na Raikeku 
se je p,..outfila tako domače, d,a sta jd bila 
Y Grahovem tudi tista dva meseca počitnic 
predolga. 

Potovala je ves čas ob Kol!oi. Ljudje so 
jo naift)rej začudeno opazovali, k.o Pa Jim 
je rarzodela, kdo ie in kam jo neSe pot, so 
ji prLjazno postregli in jo oelo sipremili del 
poti. Konč:no je p11ispe1a v črnome1'j in poz­
neje v Dobliče, kijer se je prilklljučL1s pe­
dagoškemu tečalju, ki je tra,ja.l dva mese­
ca. Ce Je nekoč md:slila, da bo postaila 
zc1raivnioa, je bila po predavainijdh tovariša 
Dolgana prepričana, da bo posta,la in ostaJa 
uoitel'j:ica. Predavanja tega člJOveka, ki so 
mu mnogi pl1iipi!Sovali lastnosti očeta učite­
ljev, so bHa kot balrzam za negooovist, s ka­
tero so priJha,jaili bodoči učitetj,i od vsep0• 
V'Sod. 

Partizanska šola iz Babnega polja januarja 1945 

Ozrla se je na voziček z nahrbtnikom :i!ll 
mlisli jd je preplia/vlfil spomin. Leto 1941. Na 
cestah je bhlo vse polno 1,judi. Nekateri so 
se v strahu pred letallskim na,pa,dom umi/kal,i 
v k!leti. Da, biilo Je pred veliko noojo. S 
sestro sta se z Rakeka odpeljaLi z vlakom 
v Notranje gorice. In potem se spominja 
šiva.lnega stroja, ki sta ga vlekili s seboj, 
spominja se, da je prvega itaililjanslkega vo­
jaka zagledala na Logu pri Brerovici. »To­
rej se je resnično začelo«, je govoriila pol­
glasno in je stT!tneila v krdelo neurejene 
vojske.« Kdo vendar so ti ljudje, ki so do­
ro]Jjujejo teptati osnOVl!le človešlke pravice?« 
Takrat 1111 pričalkovala odlgovora, navsezad­
nje bi jd tJu.di odgovor ničesar ne pojasniil 
Od nelrod prihaja spomdn, ko je videla v 
mrtvašnici v Notran1dh goricaih mrtvega vo­
jaka nekdanje j1UgOS1lovanske vojske. V spo­
minu se ji Je priJkaoovaJ še nič lrol~kmt 
:pooneje. Kot bi bi4 poooeb~jenje propadle 
stare domovine, kot bi bil potop vsega tl-

Iz Bele kraJine se je VTača1a polna idej 
in vere v svoje prosvetarsko poslanstvo. 
Zdelo se je, ko da želii prehilte1li. dolgo pot, 
ki jo je še looi!la od šole v Gornjem jezeru, 
kijrer naij bi stopiLa med otroke. »Ne pri­
znaiva.jte oVli!r,« je slišala odmev besed iz 
DobL!č, »tudi vruše izlruš,n,je, k:i ste Si jih 
pridobjJ]Jj v boju za našo s1Jva,111ost, so učitlo 
in so zaklad, kjer laihiko č:i,pa,te snov. Bo­
dočnost je v vašfil.1 rokah!« 

Kako bo pogleda,la mati, k.o bo zvedela, 
da je njena hči partizansika učite!Jjica! Kar 
vidi jo, ko bo prMrlmla roke iltl bo hip za­
tem planiila v neutolažljiv jok. Ona pa bo 
stopila k njej, d,v:i,gin,i,la ji bo glavo in jo bo 
gledala dolgo in nepremiČIOO. Irn mati se bo 
spomnila vetliilkonočne noči leta 1943, kio so 
nJffl.<> hčer P!'Vlč zall)rli. 1)8pamerujte se,« 
so j~ govoriilii. »Lahko bi bili dobrd prijatel1j:i. 
Nič drugega vam ni treba, k.o da sem in 
tja $l>OfOOite, kije so tilSti pa,rti,zalll'i in kdo 
so, ki delajo za njtilh!« 

Mati je bi,la ponOS1na na svoje otroke, 
ponosna ob zavesti, da njihova hiša nima 
prostora za slaibiče. Tudi ta.krat, kio so jo 
maja meseca sklurpaj z Danico zaprLi v Gra 
hovem in po,zmeje v Logat.ou in kio je dva 
meseca preživela za trhlimi ztdovi, Je ni 
zlomiJio. 

Zimske vaje mladine iz Babnep po}Ja, kot jih je vosnel Edi Šelhaus. 

lja od cvetja, k:i ga je lroma,j z.a.llla. Obroci 
in učttelji so bili kiot velika družina. »Tova­
varišica, w,emite še vi!« so pimujaile drobne 
ročice ocvrt grah, ki je tiča,! po žepjh otrok; 
kd so mora:M že truko zgodaj spoznati, kaj Je 
trdo ži,vljenje. In V'2l6la je tova,rišica ooitelji­
ca grahek in bllla je prepriča,na, da slajše­
ga Olkiusa. ne bi mog,'lll !meti. »T'.lva.rišica,(( 
so prostLi, »zapojmo tisto partizansko pe. 
sem!« In so zapeli. Peli so tudi koinec fe. 
bruarja na izredno prri:srčM pripravljeni 
Prešernovi proslavi, peli so tudd po tistem, 
k.o se je uili.teljwa Danica odip;:o.v11a na novo 
s1oobeno mesto v Banja !oko in je namesto 
nje st01Pila v razred Dana Cindrič. 

Da.ni.ca in nahrbtniJk sta p.:>Sta,la že prava 
parti,za,nska prijaitel,ia, pa čeprav ni bilo v 
njem več kot nelkaj osebnega perila in ode­
ja, brez k:alt.ere bti rukoli ne š1a na pot. Tudi 
dolina Kolpe ji ni bila več tak.o tuja kot ta­
krat, kio se je odipmV'ljala na peda.goški te­
čaj v Dobliče. »Kalro je zda.j z domačdmi?« 
je premišljevala, »Kaj pooo.e sestra, je od· 
š1a Mihova Alr,gelca k partizanom?« Tudi sa­
ma je mnogokrat premi'š1javala, dn bi se jdm 
pridružilJa. še vedno se je živo ;;pominjala 
28. jllllllija 1942, k.o se Je na dan Petra irn 
PaVlla pl"V'ič sreča;la z boroi 1.akovške čete. 

Takrat se ji je dozdeva,lo, da so tisti lJ;ud­
je kiot granitne skale z otroškimi srci in, čie 
se jo je kdaj.JroLi pooneje sam'.> :zo hirp loti,la 
senca clivOI:oo, je pomislila na mooe, ki so 
jim praiviilii hostniJk:i. D-rom se Je v :1ilJpu ~ 
bil kot m.ilJni mehurček na kamnu. 

»Da.nJ.ca, ostani na terenu,« ji je govoril 
brat, >>tudi tu boš lahko mnogo koristila ill1 
nikiar ne misLi da je to delJO ma,nj nevarno 
kot hajkanje po good!u!« 

V Banja loki je bilo šolsko poslopje po­
žgano. Nekaj časa je poučEnala tovairišica 
Ančka Cetinski, po vdOI"U ustaišev pa po­
u,ka ni bilo. Brez pouik,a pa so bili otroci kot 
d8ln brez sonca in kot svetilikia brez o1ja_ 

»samo začeti je troba,« se je vzpodJbuja. 
la učiteljica Danica ID spet se je spomnila 
vnetih besed t;ov,a;rJša. ruiiga,na. 

Powk se je začel v goobi,Inišiki sobioi pri 
Ka.j.feževih, ko je mar6:tvsko o;once že prid. 
DO topilo soozno odejo in so otroci po po. 

je11 svojim očem, kJO bodo sedeli v svetilw.'l 
učilnicah s pisanimi knjigami na kilopeh in 
belimi ZV02lki, ko bodo med odmorom m­
griJmiJld v svež kruh in bodo na otroških igri.. 
ščih sprošča11 svoj nemir? 

))Ne vem r.,a,tamčno, kaj so čutiJa tista 
mlaidla srčeca taJkrat,« priQ>overlu1e tov01riši­
oa Tomšič, »vem pa, da je b11o til;rl;o obdob­
je Po svoji visebini na.j[epše in najfua,gooe­
nejše, kar sem spozn,a,1a v žhrljenju. Nema­
lokirat bi b11o kiOristoo oovetLLti tiste trenJU!t. 
ke k.o sta se kovala tovarištvo in nesebič­
ndst. Takrat je bil pač eden 0s1novnih name­
nov pouka, da Slno otroka naučfili osnoV'lllih 
šolskih veščm, darnes pa ... no, otroci so 
ostali enaki!« 

Tova.rišica Da!lli.ca je v Ba,nja !oki pOII.IJče. 
vala do oktobra leta 1945 Jn po t..i,stem je Je. 
dino zaorala še m~'ilkje. »Kam bi šila 
racl,a,, tovairišica Toimš,ič?« so jo viprašaLi 
na odseku za šolstvo v A,j'dov§čiind. Morda 
ni ipričalk.ovala taJkega vipra.šanja ali pa ga 
celo ni raizua:n:ela. Kaj niso vsi skupaj pre. 
živeLi obclJObja, ko so bile želje nekaj iraoio. 
nalnega in ko so bile predvsem potrebe ti· 
sto, kar je narekovalo odiločitve? In ven,da,r 
bi se moral č1ovek raznežiti ob taJkšnem 
vprašal!Jj,u. Rada bi vid911a Grah0V10, svojo 
r,ojstlno vas, rada bi obisk:a;la Gornje jerero, 
kjer se je nekoč po.silaivljala od sestre in kjer 
bi mora.la nastopiti pr-ro sltt?Jbeno mesto. 
Morda bi ochš1a za hip v Balbno polje in bi 
sk,ozi priprto okll1io :prisl-u.lmila pesmi navdiu­
šenih piomrjev, ki so dočaka,Li svobodo, o 
klateri so to1ilklo govorili, morda bi se vrnfila 
v Ba.nja lok.o, morda ... 

S potlČe\Tanjem je na;d,a;~jevala v Kortah 
nad Izolo, pa v Gradinu pri K,u:bedu ID v 
črnici ter v Cerovem, odprawila se je na 
Kojsko in pozmeje v Piv>ko, dokier se ni 
konč:no VI1lllfla v Grahov,o. Zdaj ni več teka­
la med vrtovi, da bi se izognila italijanski 
patrulji, ni se jd bilo treba več plaJZiti okrog 
bunkerjev, da bi preštev-a,la o~torske 
voijiaike. KOl!lČIOO je dočai.1tala čas, v klatere.. 
ga je vedinJo verjela. »R."'11,« pra'Vi, »mend/a 
je zdiraivniški po!kilic zanimiv, ampak z uči­
t:eljskim le ne bi zamen,j,ala! « 

SlLVO TER.šEK 
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Nagraieni prispevek 

Kruh 
Pripoved Matiieve mame 

S počasnimi koraki se pribli• 
!ujem hiši sredi sadnega drev• 
ja. Od daleč je komaj opazna, 
a vendar je vsi dobro poznajo. 
To je dom moje stare mame. 
Ko ji je umrl mož, je ostala 
sama. »Kdo bi ne imel rad 

~tije~e mame, vedno je pri· 
Jazna m vsakogar sprejme . s 
smehljajem!« sem sliša.la že Od 
marsikoga. 

Sediva ob topli peči in se 
pogovarjava. Beseda nanese tu• 
di na čase, ko so po teh krajih 

Po poteh II. grupe odredov 1971 

TV-15 
hodili okupatorji. Zato sem jo 
poprosila, da mi pove dogodek. 
ki se ji je iz dni našega narod 
noosvobodilnega boja najbolj 
živo vtisnil v spomin. i>Seveda 
ti bom povedala, Miroslava!« 
mi je odgovorila in začela pri 
povedovati zgodbo, ki je tudJ 
jaz ne bom nikoli pozabila. 

- Partizanski delavskt bata 
ljon, sestavljen iz starejših in 
bolehnih, se je sredi januarja 
1945 zadrževal na Gorenčevi 
kmetiji blizu Cerknega. Zima je 
bila ostra, snega veliko in mraz 
je pritiskal, da je bilo groza. 
Partizani so težko čakali na 
pomlad, saj so bili slabo oble­
čeni, pa tudi obutve in hrane 
jim je primanjkovalo. Kako je 
bilo hudo vemo le tisti. ki smo 
to doživljali, vi mladi tega ne 
morete doumeti. Tako sem se 
nekega dne odločila, da obi­
ščem moža, ki je bil v delav• 
sk:em bataljonu. V nahrbtnik 
sem zložila nekaj hrane, kar je 
pač takrat premogla naša hiša. 
Takoj ko sem prišla, sva za. 
vila v skedenj, da bi se lahko 
v miru pogovorila. Mož je se• 
del na tla in iz nahrbtnika 
vzel kruh, ki sem ga pritrgala 
od ust njegovih tudi ne sitih 
otrok. Jedel ga je kot najbolj­
šo sladico. Takrat je vstopil 
njegov tovariš. »Oh, kruh!« je 
vzkliknil. »Zame je nedoseg• 
ljiv, od daleč sem in nihče mi 
ga ne more prinesti.« je žalost• 
no nadaljeval. Mož mu je hitro .. 

odrezal rezino kruha in mu jo 
ponudil. Kako spoštljivo ga je 
držal v rokah in oči so se mu 
svetile kot otroku. Poteze nje• 
govega trdega in izmučenega 
obraza so se omilile. Težko je 
z besedami opisati njegovo sre· 
čo, ko je v rokah držal kruh in 
čutil v ustih njegov okus. Tega 
ne morem pozabiti. Ne poza• 
biti tega, kaj je kruh! Dandanes 
je beseda »kruh« tako vsakda• 
nja in prav nič vznemirljiva, 
med vojno pa je mnogim lju­
dem pomenila nedosegljive sa­
nje. 

S temi besedami je stara ma• 
ma sklenila svojo pripoved in 
zdelo se mi je, da so tudi nje­
ne oči v tem trenutku dobile 
posebno lep lesk 

MIROSLAVA BESEDNJAK 

Gostinci - Tuii grm 
Besnica 

- Janče -
Tri ure hoda po grapah in 

čez Gostinco po drsečem listju 
navkreber. Komaj smo čakali 
prvo postojanko, saj smo bili 
že po nekaj kilometrih tega 
»hribolazenja« pošteno utruje­
ni. Zdaj si šele lahko pred· 
stavljam, kako naporne so bile 
te poti za partizane, ki so tod 
hodili lačni, prezebli in morda 
celo ranjeni. 

Dolga je bila ta naša pot! 
Pri spomeniku sredi gozda 

na Lepi dragi smo se malo 
oddahnili. Spregovoril je Lazo 
Mazovec, ki je tod hodil kot 
osemnajstletni partizanski ku• 
rir. Na spomeniku sta zapisani 
imeni kurirjev Francija Smre· 
karja in Pavla Strojinca, ki sta 
padla 16. februarja 1945. Njuna 
usoda je bhla strašna. Borila 
sta se do zadnjega diha. »Pavla 
so zaklali ... « je povedal tova; 
riš Lazo. Ko sem to slišala, 
nisem v sebi čutila nobene 
utrujenosti več. Tudi v pesem 
Jožeta Vidoviča »Poslednja mi­
nuta«, ki jo je recitiral neki 
mladinec, se nisem mogla vži­
veti. želela sem čimprej na• 
prej, stran od tod, četudi sem 
vedela, da je pred nami še dol• 
ga in naporna pot. Iz razmišlja• 
nja so me predramile sklepne 
besede tovariša Mazovca, ki so 
se mi zdele vredne zapisa. »Bo.i 
še ni končan, boriti se moramo 
naprej a ne z orožjem v roki!« 
je dejal. 

Naslednja postaja, a ne zgolj 
slufajna, je bila samotna do­
mačija »Na hribu«. Pripravili 
so nam malico, da bi lažje 
zdržali do cilja. Med vojno je 
bila ta domačija partizanska 
javka. Tu so terenci shranje• 
vali hrano in vse. kar je bilo 
takrat borcem najbolj potreb-­
no; v poznih večernih urah pa 
so se partizani s polnimi ro­
kami poslavljali od domačjie 
»Na hribu« 

Ko smo se okrepčali in se 
po vojaško postro_iili v vrste. 
so nam nriiazno de1"J.li, da ima­
mo do Janč le še pol ure hoda 
in da ie teren ooložP.n. Mi smo 
seveda tem prav gotovo dobro­
namernim »nravliicam« ver.ieli 
Zda.i bi vam ne vedela povp. 
dati. koliko časa smo hodili 
Vem le. <'la ni bilo konca ne 
klancev in ne noti No. pa smo 
le nekako prikorakali v vas 

in lahko mi verjamete, da smo 
se pošteno oddahnili; »Vemo, da 
imate za seboj dolgo pot!« so 
nas tolažili gostitelji. 

Brž ko smo se postavili na 
mesta, se je začela proslava ob 
preimenovanju tamkajšnjega 
planinskega doma. Najprej je 
domačinka - osnovnošolka re­
citirala »Pesem matere , 2h par• 
tizanov«; potem sem po ne vem 
koliko letih wpet slišala pesem 
o kurirčku Andreju. Novo spo­
minsko ploščo, na kateri je 
napisano »Planinski dom II. 
grupe odredov na Jančah«, je 
odkril tovariš Peter Stante-Ska• 
la. V govoru, ki je sledil, je 
slikovito opisal pot in boj te 
partizanske enote. Povedal je, 
da so borci II. grupe odredov 
dobili ukaz, da se prebijejo na 
štajersko in da jih je na pot 
krenilo okrog petsto šestdeset. 
Bili so izdani! čeprav je dobil 
okupator pomoč z Gorenjske, 
štajerske in Koroške, partizani 
niso omagali. Tri dni so se ju­
naško bili. Koqčno jim je uspe­
lo prebiti se prek Javorja na 
Polico, kjer so jih domačini 
nadvse prijazno sprejeli. »Tu 
smo se vsaj odpočili .in nasi• 
tili!« je povedal tovariš Stante. 
V tej bitki je II. grupa odredov 
izgubila dvajset tovarišev. Na 
Tujem grmu so jim. postavili 
lep spomenik, ki so ga venci 
na dan našega obiska še polep­
šali. Z dobro pripravljenim 
(škoda le, da ni ozvočenja!) 
kulturnim programom je bila 
sklenjena proslava, ki mi bo 
ostala v lepem spominu. 

Po partizanskem golažu je 
bilo na Jančah vse popoldne 
res prijetno in živahno. Sami 
nismo dobro vedeli, kdaj je 
ura odbila štiri. Pogled nam je 
še enkrat splaval z Janč v 
dolino in že smo jo mahnili na. 
prej: skozi Gaberje v dolino 
Besnice, od koder smo se z 
avtobusi odpeljali v Ljubljano. 

Tovariš Ernest Jazbinšek, 
predsednik Počitniške zveze 
Ljubljana-Moste-Polje, je ob 
koncu pohoda za mladinsko 
stran »TV 15« povedal nasled­
nje: 

- Pohod »Po poteh II. gru­
pe odredov« je že tradiciona• 
len, saj ga prirejamo vsako 
leto ob istem času. Namen: 
priprava mladine na splošni 

PRED SPOlVIINSKilVI OBELEŽJEM NA TUJEM GRMU 

ljudski odpor in spoznavanje 
tradicij narodnoosvobodilnega 
boja. S pohodom želimo mladi• 
ni vsako leto približati oziro· 
m.a predstaviti tudi eno izmed 
važnejših bitk te partizanske 
enote. Lanskega pohoda od Pod­
lipoglava do Police se je udele­
žilo dvestodvajset mladih ljudi. 
Letos smo izbrali drugo pot, 
leta 1972 pa se bomo z manjšo 
skupino podali v Suho krajino 
v načrtu imamo tudi nekakšen 
zemljevid ozemlja bojev II. gru­
pe grupe odredov. Poleg tega 
nameravamo poskrbeti za gro• 
bove borcev te enote, namestiti 
spominske plošče in jih vsak<;> 
leto maja in septembra tudi 
obiskati. Seveda so to za zdaj 
šele načrti. Nadvse si želimo, da 
bi jih uspešno izvedli. 

Moram povedati, da smo ob 
tem pohodu doživeli majhno 
razočaranje in hkrati zadovolj­
stvo. Presenečeni smo nad so­
delovanjem grosupeljske obči­
ne, saj se imamo prav nji za­
hvaliti za uspeh pohoda, poseb­
no kar se tiče števila udeležen• 
cev. Težavnejše je govoriti o 
razočaranju, a vendar poglejmo 
resnici v oči. Potrlo nas je, ker 
ZZB NOV Ljubljana-Moste-­
Polje ni poslala niti enega svo• 
jega člana. Tovariša, ki sta naju 
spremljala, smo našli sami. Po• 
vabilu sta se rada odzvala in 

se jima na tem mestu še en­
krat zahvaljujem. Tudi nad mla­
dino naše občine smo razoča• 
rani. Pohoda so se udeležili le 
počitnikarji, taborniki in člani 
Ljudske tehnike. Mladinski ak· 
tivi se povabilu niso odzvali! 
Letos sta se za udeležbo na 
pohodu še posebno zavzela rav• 
natelj in mentorica mladinske 
organizacije gimnazije iz Most. 
Toda, če ni zanimanja, so be­
sede zaman. Tako se je letoš­
njega pohoda »Po poteh II. gru• 
pe odredov« udeležilo le sto­
šestdeset mladink in mladincev. 

Ob koncu tega zapisa o poho­
du »Po poteh II. grupe odre• 
dov« bi se želela v imenu gro­
supeljske mladine in vodičev 
tovarišu Jazbinšku najlepše za­
hvaliti za pozornost, ki nam jo 
je izkazal. Poskrbel je, da so 
nas - čeprav tega ni bilo v 
programu - z avtobusom zape• 
ljali v Grosuplje in nam tako 
ni bilo treba čakati vlaka. Z 
njegovimi pripombami, ki sem 
jih malo prej zabeležila, se 
popolnoma strinjam. Dodala bi 
le še to, da sem bila tudi sama 
priča mnogim neumestnim pri­
pombam in neprimernemu ob­
našanju posameznih mladih lju­
di. »Zakaj neki ste se udeležili 
pohoda, na katerega prav goto• 
vo ne sodite?« bi iih vprašala. 

ALENKA TRONTELJ 
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KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

Sklenila sem, da vam 
tudi jaz napišem nekaj vr 
stic. želela bi vam poveda 
ti, kako vesela sem, da so 
borci uredili spomeruk pa• 
dlim v bližini rojstne hiše 
Otona župančiča. To je 
spomenik, o katerem Je pi­
sala Natalija Kajin iz Be 
le krajine v eni prejšnjih 
številk »TV 15«. žal je za 
nemarjenih spominskih o 
beležij še veliko in eden 
izmed njih je tucti skala 
pri Jurčku pod Uršljo go 
ro. Sama nisem doživela 
vojne, a sem o njenih gro­
zotah že veliko slišala m 
vtisnile so se mi globoko 
v srce. Zakaj neki tako 
radi pozabljamo na pretek 
lost,. ki je dala življenje 
sedanjosti? Da, veliko je 
še pozabljenih spominskih 
krajev, kjer se nihče ne u· 
stavi in kamor nihče ne 
položi cvetja, peSC'k je u­
mazan in plevel ga prera­
šča. Le občasno se spomru­
mo, da bi bilo dobro, če 
bi se poklonili spominu 
padlih borcev. Zbere se ne· 
kaj ljudi, pride še kakšen 
časnikar, delegacija polo 
ži cvetje in obred je kon­
čan. Tako je bilo tudi pr­
vo septembrsko nedeljo v 
Metliki. Nihče se ni zme­
nil za dogodek na trgu in 
mimoidoči so prisluhnili 
slovesnosti šele takrat, ko 
je zadonela otožna melodi· 
ia - a vendar je tam 
spominska plošča z dolgo 
vrsto imen, zapisanih 7. 

;,;latimi črkami 
Ne vem, če imam prav. 

toda sram me je pred mr 
tvimi junaki - sram za 
radi tistih grobov, na ka­
terih samo enkrat letno 
gorijo svečke in kjer so 
cvetlice redek gost. Opro­
stite mi. V meni se je 
vse to nabiralo in morala 
sem vam povedati. Srečna 
sem, da ima »TV 15« pro· 
stor, na katerem živi dro 
ben košček življenja iz na 
rodnoosvobodilnega boja 
želim vam veliko uspeha 
pri delu z mladino z že­
ljo, da bi nas nikoli ne 
pozabili. 

Prejmite lep pozdrav' 
Cveta Britovšek 
Na šancah 86 

p. Ravne na Korol!:lrnm 

Draga Cvetka! 
Z zapisanimi besedami 

si prižgala lučke prav na 
vse pozabljene grobove. 
hkrati pa nas opomnila 
da je do dneva mrtvih le 
še nekaj več kot teden 
dni. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga Milena! 
Po krajšem premoru se 

ponovno oglašam s kraj­
šim prispevkom. Vem, da 
ni najboljši, vendar bi zanj 
vseeno rada slišala primer 
no oceno. Zdi se mi, da 
sploh nimam smisla za Pi­
sanje takih in podobnih 
sestavkov. Kljub temu 
vztrajam in ne obupujem 
Upam, da se tudi vi stri­
njate z menoj. Prej sem 
vedno pisala samo v ve­
zani besedi. zdaj včasih 
n::i.oi1'em tudi kai dru1:rnm=1 
Priznati moram, da me 
nri mojem delu vzpodbni::i 
c::t.,:ira mama. 

P:risrčen pozdrav! 
Miroslava Besednhil<" 

Volaričeva 1 
p. Kob,:irin 

Draga Miroslava! 
Posluh za izbiro snovz 

in iskrena misel sta pred· 
nosti, ki jih nima vsakdo. 
In če imaš po vrhu vsega 
še babico, kakršna je Ma· 
tijeva mama, prispevek 
»Kruh<1 prav gotovo ne bo 
tvoj poslednji zapis. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 
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BESEDE IN DEJANJA 
REKLI SO Bič rasizma (4) 

General-podpolkovnik STANE PO­
TOCAR, komandant »napadalcev«: 
»Napadalec bo naredil največjo na­
pako, če bo računal le na vojsko, 
ne pa na narod. Ta napaka je enaka 
porazu.« 

Generalpolkovnik SREčKO MA­
NOLA v svoji oceni: »Niti zavedali 
se nismo prave vrednosti, ki jo je 
pokazal narod.« 

MICHEL DEBRE, francoski ob­
rambni minister, Id si je ogledal 
priprave na manever: »Takšna kon­
cepcija, ko· se sovražniku upre ves 
narod, zasluži najvišje spoštovanje.« 

Dolenjski list -14. X. 1971 

»DRUGI PREJEMKI« 
NARAš<:AJO HITREJE 
KOT REDNI DOHODKI 

Tako imenovani »drugi prejemki« 
prebivalstva( od nadurnega dela, te­
renskega dodatka, dnevnic, honorar• 
jev) so znatno presegli osebne do­
hodke. Sodeč po najnovejših podat­
kih se je počasno popuščanje dviga­
nja osebnih dohodkov, Id se je za­
čelo v juliju, nadaljevalo tudi v 
avgustu. 

Osebni dohodki so se v juniju 
dvignili za 31,2 odstotka, v juliju 
25, a v avgustu 24,9 odstotka. 

Hkrati pa so »drugi prejemki« 
ostali na visoki stopnji dviga okoli 
50 odstotkov. Zato ni prav nič čud­
nega, če je povpraševanje prebival­
stva preseglo domačo ponudbo. 

Politika ekspres - 12. X.1971 

DEVIZE ZA GNILO SADJE 
Končno bomo doživeli več kontro­

le kvalitete južnega· sadja, kajti v 
lukah odvržejo po prebiranju tudi 
do 70 % uvoženega sadja. Zvezno 
tržno nadzorstvo predlaga obvezno 
kontrolo kvalitete kmetijsko-pre­
hrambenih proizvodov, ki jih uvaža­
mo. Le tako bo mogoče domače tr­
žišče zavarovati pred nekvalitetnim 
južnim sadjem. 

Dnevnik-14. X. 1971 

VES PROMET BI BIL 
USTAVLJEN ... 

V Dubrovniku so, kot ste brali, 
zaplenili letalo »Pan-Evrope«, ki je 
našim podjetjem zelo veliko dolžna. 

Vsekakor je to tudi prav! 
Vprašam se, kako bi bilo, če bi 

to načelo uporabljali tudi v odnosih 
med našimi podjetji, Id so dolžna 
drugo drugemu. V Jugoslaviji bi bil 
ustavljen ne samo letalski, temveč 
tudi ves drugi promet. 

Večernje novosti - 8. X. 1971 

PREVE<: ASFALTA? 
J02KO ROZMAN, župan v žalcu, 

pred odborniki takole komentira 
asfaltiranje cest v žalski občini: 
»Nikjer na svetu nimajo toliko as­
faltnih cest, kot jih imamo v naši 
občini. Ta asfalt nam leze že čez 
glavo. Poglejte, mi z občine poši­
ljamo v krajevno skupnost inšpek­
torja z zahtevo, da poruši črne 
rradnje, krajevna skupnost pa k 
tem črnim gradnjam asfaltira ce­
sto ••• « Delo - 14. X. 1971 

KULTURNI ŠKANDAL 
V TEDNU OTROKA 

V počastitev letošnjega tedna ot­
roka je pripravila občinska zveza 
prijateljev mladine za Celjane celo­
večerni koncert narodnih, umetnih 
pesmi In oi;:ernih arij. Koncert so 
izvajali solisti mariborske opere, ki 
jih je na klavirju spremljal direk• 
tor Vladimir Kobler. 

Vzllc obsežni propagandi (množi­
ca velikih plakatov, javna občila In 
osebna vabila z okrog 60 brezplačni­
mi vstopnicami) je bila udeležba 
naravnost porazna. Navzočih je bilo 
komaj 50 udeležencev, med njimi 
36 otrok II. osnovne šole z ravnate­
Ijlco In tremi učiteljicami. 

Večer -11. X. 1971 

Po priibliižniJJ. oceniah ima Ku-Kilux-Klan 
dandanašnj~ kia:krlih deset cliO drva.jset tisoč 
članov, vkljUIČelllrifrl v najmanj 31 rooLičnih 
lrlanov, kil se dirug pred dirugim posit181V1jajo 
s svojo politwoo in i~ premočjo. 
Zadn(ii množl6nd shod je sipoanlood lebos sklii­
cal zdajšnji »cesairski ool"OVlllrik« Robert M. 
ShelOOIIl iz mesita Tuscaloosa v Alaibami. Ta 
shod velJa za izjalovljen poskus vrnitve k 
enotnosti, kli so jo spodkopa,J.e oosiproiJUJjoče 
Si skupine kot »Beli krŠIČanski krd:žairj<i« s 
kakimi 300 privrženct in ,>Beli vitezi« s ka­
kimi 1000 člani. Cela vrsta je vzrokov, da 
upll/Cl:a moč She!Jtx:ma, nek:daln,jega deliavca v 
neki giuma,rskd rovairnti, in nje~ dnwbe 
»Uniited Klain.s of America, Inc.« (nMiv 
družlbe weni malce po tu-goVlSl!Jo: sicer pa se 
prvič v zgodovini Ku.KlJux-Klana pDlja:vlJa 
ta organizacija v telefonskem ilmenik:u). 

Plrvi V7JI"Otk Je po1LW.ane n,a,rave. Na:zado:Jja 
škn ameriški držaN!jan, ki pripa,da desnici 
ali skrajlllti desnici, dianes ne ruti več po­
trebe da bi i.ska,J <JiPore v K:lanu. Druge 
domoljiuJbne ali rasistrone oi,ga,n,iooc,i,je, ki se 
javno ne zaitekajo k dinamitu in u1poraib1jajo 
zalronita sredstva pl'li UJreSilliJčevialll prav · 
istih ciljev, kot jlih razglaša Ku-Klux-Klan, 
so se v Združenih drnavoo :žJe na šiJroko raz• 
predle, pri tem pa so si nadele demO!klra 
tičen vudez, · 1J8Jlro kot denimo »John Bd;rch 
Society.« Drugi vzrok je množič:na kanl!Pa• 
n,ja, ki jo je v šeist.dieseuih letih sprožila 
zvez;na policija FBI, da bi :tzkorenimla te­
rorizem Ku-Kluoc-Klana, da bi z,ajezila za 
rote. poz;aprLa vo::lie. raµlernla orožje. 

PollciJa se Je p,oa vocLs,tvom Herioena 
Hooverja pn tem svojem početju večkrat 
zatekla tudi k ne povsem zakonitim meto­
dam: plačeV0Jla je diealiiimo posehne vcm1lllle z 
nalogo, da U1PrW<>rij,o lažne atentate, za.pira. 
la je lju:di brez mporniega dovoljenja, raiz­
poslala je na vse konce ameriškega Jruga 
svoje oboževiatlice. Na ta oo,čiJI1 so Hooveirijev1 
!Jud/je prizadejald hud udarec najbolj skra:j­
ni.m vejam Ku-Klux-Klana. V nekiaooriih dr. 
žavaih so celotne žid/D<Vske skuipnosti pti~pe. 
vale k ra.ziki!'liinkavllJlJJju odigovomilh za aten 
tate. 

Amerišk.i senat i.Il odbor za »Protiame­
riiške diajaWJJos,ti« sta ~zwedlla več raziskav o 
organizaciji ilil metodah de];Ovanja »Cesar­
skih =ajev« iLl1 njihovih pri,vržencev. Na.to 
se je po,javiilo tudd črnslro revolooionamo 
protestno g,ilbanje, ki pra,v tako uporablja 
cl&naJIIlit, bombe in nasi,Ije, s čemer se je 
po eni s!Jra.ni prvotni strah Kiu-Klux-Klana 
i2Jkaza.J za nekako utemeljenega, po drugi 
strani pa je to zahtevalo od »Bellih vitezov« 
več previdinosti prii njihovih bojllllih podvi­
gih 

zaradi vsega tega pa Ku-Kilux-Klana še 
ne moremo ilmebi za mrwega. Ne mine 
namreč mesec, da ne bli. v kaik:šlllli šoli a1i 
v cerkvi ali na U!111iive:r'l!li v državiah Mississi­
ppiju ali Alabami eksplod.iimla bomba, na­
menjena voditeljem rarzmdh gaibanj za držav 
1jamske pravice ali pa prootašem sooiltja med 
rasami. Sodišča na Jugu Združenih držav 
so še naprej i:zredno popustljdv,a v tistih 
redkih slll!Čajili, 1ro odlm-ijejo krivce !!Jten. 
tatmr, s tem pa v precejšnjd meri otežujejo 
in ZJM'liirajo delo zvemie policije FBI, ki se 
skuša v Ku-Klux-Klll.n vrinitA in ga pola. 
goma unioi~. 

Niti za:lron,j niti kongres ruti prlzadeva.. 
nj:a amerilškega predsecmilka ne bocliO brž­
kone mog,ll izretbiti dejavnosti Ku-Klux­
Kla,na vse dotlej, dokler bocliO njeg,oro ide­
ologiijo. bodisi v ceilot.i ali samo deloima, 
pr,iznava;Ii za svojo nekateri VIQdi.lni pred. 
si:lalvn,ikj javnega življenja v jlU2JIJiih drlJaJvah 
Združenih diržalv. Od tedaj, 1oo so tisto daVIOO 
jilllllro decembra 1965 ustanovili v kroju Pu­
llaski Ku-Kluoc-Klan, rasiooga vpraš,alll,ja v 
Ameriki še niso rešili še več, rasno V\Pf3· 
Š'anje je, resda v precej dirugačnih pogo. 
j,ih, postalo osnovni pr,oblem arnetišlre 
družbe. 

Okrog tega v,praša,n,ja se spletaj,o mnoge 
poldJtione in družbene u:sode dirundalrulšnje 
Amerike, ki pti tem črpajo sokove iz nje­
govega ogromnega revolucionarnega pa<ten. 
cia:la: s tem vprašanjem je povezain,o go­
sipodarstvo, pa problem mestmilh getov. 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dina;·jev. Ce znaša besedilo več kot JO vrstic. stane vsaka nadaJj 
nja vrstica 1.50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinar.jev, vsaka nadalj. 
nja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo de• 
janske stroške a največ do 15 dinarjev. 
OsmrtnicP (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

,,Beli vitezi« jezdijo skozi gozd v zvezni državi Mississippi. Po približnih ocenah 
je dandanašnji še kakih deset do dva.jset tisoč članov Ku-Klux-Klana, Jd se deli 
v prek 20 različnih organizacij. 

problem mladilh illl mamil, problem radii­
kalnih giloonj iLl1 2l1ooi!nske diejavnosti. Ku. 
Klux-Klain OS/taja skratka klOt nekiakšen ple­
vel, ki se hrooii s temi žiJv,ljenjskimd sokovi, 
ves čas iprupravlj~, da se ZilllOV13 bohotno 

raaireste, čim bodo to orrnogočtiie nove 2lg;o. 

dov:ilnske mzmere, nov momlini .iln clmttJžJbea1d 
razkroj, nov irzibruh breziglaVlOSltii. 

KONEC. 
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